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Niko l i d o ž i v e t a zgodba 
Čas vročih in soparnih dni ima seveda 

svoje neizogibne posledice tudi na različnih 
področjih tako imenovanih družbenih de
javnosti, kamor pri nas nekateri uradno ta
ko radi predalčkajo tudi kulturo. Že sam le
tni čas glede na svoje meteorološke značil
nosti seveda naravnost kliče po prireditvah, 
ki se dogajajo na prostem. 

Pretekla leta smo tudi na straneh tega 
časnika zelo radi zapisali prenekatero pikro 
na račun zelo mlačnega kulturnega gorenj
skega poletja. Bilo je sicer kar nekaj priredi
tev, ki pa po eni strani niso bile ne dovolj 
medijsko prezentirane ne posebej in medse
bojno koordinirane. Če v tem razmišljanju 
izvzamemo tako galerijsko muzejsko kot 

glasbeno dejavnost (predvsem v radovljiški 
občini) nas tokrat zanimajo zgolj prireditve, 
ki vodijo k resničnemu oživljanju starih 
mestnih jeder. V mislih seveda asociiramo 
na dogajanja v našem glavnem mestu in 
projekte Društva za oživljanje stare Ljublja
ne. 

Povsem jasno se moramo zavedati, da 
nikakor ne more osrednjo poletno kulturni
ško akcijo v neki občini tvoriti veselica tipa 
"Kranjska noč", pa jo lahko zavijamo v še 
tako svetleč papir. Zato s toliko večjim vese
ljem lahko sledimo projektom, ki se v teh 
dneh pojavljajo predvsem v škofjeloški, ra

dovljiški in kranjski občini. V vseh treh oko
ljih so resda skromno, a v pogojih, ki so jim 
na voljo, verjetno maksimalno, poskušali iz
koristiti tisto majhno še ostalo dozo entuzi-
azma in pičlih ostankov kulturnega dinarja. 

Vprašanje popolne in celostne kulturne 
ponudbe na Gorenjskem v poletnih časih 
pa seveda kljub temu še vedno ostaja odpr
ta zadeva. Cel kup idejnih rešitev, ki se po
raja ob tem - od posebnih profesionalnih 
organizatorjev kulturnih prireditev do oži
vljanja tovrstnih specializiranih društev -
praviloma vedno znova stopica na mestu. 

Vsaj minimalnega denarja za tovrstne 
aktivnosti namreč (Še vedno) ni in prav bi 
bilo, da bi enkrat dokončno, na primer dele
gati kulturnih skupščin, povsem razločno 
povedali svoja stališča. Naj se odreže ustre
zen kos pogače ali pa naj se "štacuna" eno
stavno zapre. In to popolnoma! To životar-
jenje po sistemu iz rok v ustaje v sramoto in 
zasmeh prav vsem, tako ustvarjalcem kot ti
stim, ki sedimo tostran prireditvenih deska. 
Prav žalostno se je pogovarjati s starejšimi 
Gorenjci ali brskati po arhivskem gradivu 
in hkrati ugotavljati dobroto dobrih starih 
časov tudi na tem področju. Mar je ta socia
lizem tudi na kulturnem področju ena sama 
velika nostalgija in nikoli doživeta zgodba? 

Vine Bešter 

Aids se nezadržno širi 

V Jugoslaviji umrlo že 47 ljudi 
Ljubljana, 13. julija - 149 držav je do konca maja letos prija

vilo Svetovni zdravstveni organizaciji več kot 157.191 obolenj 
aidsa, od tega v Amerikah 108.830, v Afriki 24.686, v Evropi 
21.855, v Aziji 396 in v Oceaniji 1451 primerov. Ker strah pred 
aidsom in osveščanje ni bistveno vplivalo na spremembe spolne
ga vedenja pri ljudeh (zlasti pri rizičnih skupinah) in ker tudi v 
najbolj okuženih okoljih kondom uporablja le 10 do 30 odsto
tkov mladih, je po napovedih strokovnjakov pričakovati, da bo 
0 0 prelomu stoletja kar pet milijonov prijavljenih bolnikov. 

Kako je z aidsom pri nas? Kot so potrdile laboratorijske 
preiskave, je bilo ob koncu minulega leta v Jugoslaviji okuženih 
z virusom HI V (virus, ki povzroča aids) 1350 ljudi. Zvezni zavod 
za zdravstveno varstvo je do 27. junija letos prijel 86 prijav o 
pbolenjih aids, največ iz ožje Srbije (44), nobene pa iz Črne gore 
»n Makedonije. Za aidsom je doslej umrlo že 47 ljudi. 

V Sloveniji je po podatkih Univerzitetnega zavoda za zdrav
stveno in socialno varstvo doslej (do 9. julija letos) zbolelo za 
aidsom osem ljudi (trije so že umrli), 24 ljudi pa je okuženih z vi
rusom HIV, vendar ne kažejo bolezenskih znakov aidsa. (Več na 
»L strani). 

C. Z. 

Oddelek 
gumarstva poln 

Kranj, 17. julija - Med
tem ko sta bila še lani men
da le dva resna kandidata 
za prvi letnik gumarstva v 
srednji tekstilni in obutveni 
šoli, je pred letošnjim začet
kom novega šolskega leta 
razred povsem poln. Za gu
marsko šolo se je namreč 
odločilo 36 zaključujočih 
osnovnošolcev. 

Kaj je vzrok fenomenal-
nemu preobratu, je zatrdno 
težko reči, gotovo pa so 
imeli učenci in starši, ko so 
se odločali, pred očmi sliko 
kranjskega gospodarstva, ki 
med večjimi tovarnami daje 
Savi precejšnjo prednost 
pred Iskrami ali Tekstilin-
dusom. 

H . J. 

Prekinitev dela v Elanu 

Napaka pri izračunu plač 
Begunje, 14. julija - "Včerajšnji dogodek je dober opomin, 
da mora biti naše delo popolno, ne samo v poslovnem smi
slu, temveč tudi znotraj delovne organizacije," je po četrtko
vi uro in pol dolgi prekinitvi dela na petkovi seji delavskega 
sveta deial Uroš Aljančič, direktor Elana. 

V Elanu je zavrelo v četr Seja delavskega sveta je 
bila sicer namenjena otvori
tvi novega skladišča nevar
nih snovi, toda uvodoma se 
seveda niso mogli izogniti 
četrtkovi prekinitvi dela, ki 
je že imela odmev na radiu 
m v časopisih. Stavke sicer 
pri nas niso več nobena po
sebnost, mnogih manjših ih 
krajših niti ne omenimo 
več, verjetno tudi te ne bi, 
če se to ne bi zgodilo v Ela
nu. Tudi Uroš Aljančič je 
med drugim dejal, da so bi
li v Elanu morda preveč 
Prepričani, da se jim kaj ta
kega ne more zgoditi, zato 
je dogodek dober nauk za 
prihodnost. Z načinom se 
ni strinjal, o vsebini pa bo
mo lahko razpravjali po ko
lektivnih dopustih, je dejal. 

tek, 13. julija, ob pol sed 
mih se je skupina nezado
voljnih delavcev zbrala ob 
skladišču, razjezile so jih 
prevelike razlike v izplača
nih osebnih dohodkih. De
lavci so se ob 8. uri vrnili 
na delo, ob 12. uri pa so se 
sestali vodstvo tovarne, 
predstavniki sindikata, zve
ze komunistov, delavskega 
nadzorstva in nezadovolj
nih delavcev. Ugotovili so, 
da izračun res ni pravilen, 
do napake pa je prišlo, ker 
je bil pri izračunavanju v 
odnosu med najvišjim in 
najnižjim osebnim dohod
kom upoštevan tudi izpla
čani regres za letni dopust. 
Napako bodo prihodnji 
mesec popravili, delavci pa 

zaradi inflacije ne bodo pri
krajšani, saj bodo tako kot 
plače tudi razliko preraču
nali z vrednostjo nemške 
marke. Po kolektivnem do
pustu bodo sprožili tudi po
stopek za spremembo pra
vilnika o delitvi osebnih do
hodkov, saj imajo delavci 
pripombe tudi nanj. 

Povedati velja še to, da v 
prvim petih mesecih s pra
vilnikom določeno razmer
je ni bilo doseženo, zaosta
nek je bil največji februarja, 
ko je bilo razmerje ena pro
ti 1,41, po pravilniku pa naj 
bi bilo ena proti 1,49. Juni
ja pa je bilo preseženo, brez 
poračuna za 0,4, s poraču
nom pa za 1,25. Brez pora
čuna je najnižji osebni do
hodek znašal 3,5 milijonov 
dinarjev, najvišji pa nekaj 
manj kot 20 milijonov di
narjev, s poračunom pa naj
nižji nekaj več kot 4,7 mili
jonov dinarjev, najvišji pa 
31 milijonov dinarjev, M y. 

Na Bledu odprli Festivalno dvorano 

"Dvorana" s štirimi dvoranami 
Bled, 13. julija - V četrtek zvečer so na Bledu odprli povečano in obnovljeno Festivalno dvorano ki io 
bo blejsko turistično gospodarstvo tako kot že doslej uporabljalo predvsem za organiziranje kongre
sov, simpozijev, seminarjev in prireditev; v času svetovnega veslaškega prvenstva (septembra letos?na 
bo v njej sprejemno središče. ' v 

želijo na Bledu predvsem po- približno devetino je bilo "raz-
daljšati poletno oz. zimsko tu- vojnega dinarja". Dvorano so 
ristično sezono. po načrtih Planumovega tozda 

Dozidava 

Kot je povedal Stanko Sliv
nik, direktor HTP-jevega tozda 
Turizem in rekreacija, je bila v 
Festivalni dvorani prej le ena 
dvorana, zdaj pa so štiri. 
Osrednjo so nekoliko zmanjša
li (s 700 na 512 sedežev), zato 
pa so pridobili tri nove - eno s 
150 sedeži in dve s tridesetimi. 
Vse bodo opremljene s sodob
nimi tehničnimi napravami in 
bodo omogočale kakovostno 
izvedbo kongresov, seminarjev 
in drugih prireditev, s katerimi 

in obnova Festi
valne dvorane, ki je na zunaj 
ohranila podobo "steklenega 
paviljona v zelenju", je stala 
4,5 milijona mark. Glavno bre
me so prevzele blejske gostin-
sko-turistične organizacije, ne
kaj je prispeval organizacijski 
komite svetovnega veslaškega 
prvenstva (vodi ga Vlado Kle-
menčič), pomagala je banka, 

Erjavčeva koča prihodnje leto - Planinsko društvo Jesenice na 
gorskem prelazu Vršič oskrbuje in skrbi za dve koči: Tičarjev 

dom in Erjavčevo kočo. Medtem ko namerava Planinsko dru
štvo v Tičarjevem domu obnoviti podstrešje in skupna ležišča 
ter končno že urediti probleme z vodo, so se pred leti že po
gumno lotili popolne adaptacije Erjavčeve koče. Za Erjavčevo 
kočo na Vršiču je potekala široka solidarnostna akcija med 
vsemi slovenskimi planinci in številnimi delovnimi organizaci
jami, a kljub vsemu jeseniški planinci nimajo toliko denarja, 
da bi jo lahko že letos odprli. Kljub temu da so alpinisti in 
planinci domačega in sosednjih planinskih društev prispevali 
veliko prostovoljnih delovnih ur in organizirali akcije, je zdaj 
za končna ureditvena dela potreben predvsem denar. Predra
čun za groba izvajalska dela je 66 milijard dinarjev. Akcija za 
Erjavčevo kočo, ki je edina slovenska visokogorska postojan
ka, ki je odprta tudi pozimi, se tako nadaljuje. - Foto: D. Se-
dej 

Inženiring Radovljica preure
dili in opremili jeseniški tozd 
Gradisa, Lesnina in Iskra 
Commerce. Z obnovo so začeli 
oktobra lani in končali poldru
gi mesec kasneje, kot je bilo 
načrtovano. 

Že čez nekaj dni bodo na 
Bledu odprli tudi obnovljeno 
restavracijo ter nekatere vesla
ške naprave v Zaki, avgusta pa 
bo nared tudi športna dvorana 
za vadbo in testiranje veslačev 
in drugih športnikov. Ob tem, 
da bo Bled dobil letos tudi no
vo trgovsko hišo, več parkirišč 
in novo vpadnico, se turistično 
gospodarstvo zaradi slabih iz
kušenj minule zime že pripra
vlja na novo naložbo - na po
stavitev žičnice in naprav za 
umetno zasneževanje na Straži. 
Tudi za to bo Bled dobil nekaj 
"razvojnega dinarja". 

C. Zaplotnik, 
slika: F. Perdan 
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M I H A N A G L I C 
Z U N A N J E P O L I T I Č N I K O M E N T A R 

Pariz ostaja brez para 
Pariz Sans Pair: Pariz nima para. Temu reklu, kije nastalo 

že v 13. stoletju, včasih ne hi nihče oporekal, zadnja desetletja bi 
mu lahko, te dni pa gotovo ne, "mesto svetlobe" je spet blestelo. 
Prejšnji teden smo se mudili v njem z Gorbačovom. Ta je odšel, 
mesto ob Seini pa je ostalo osrednje prizorišče svetovne politične 
scene. Razlog: slovesnosti ob 200 — letnici francoske revolucije, 
ki so pritegnile številne goste in pozornost vsega sveta. Višek so 
dosegle v petek, 14. julija zvečer, v spektakularnem sprevodu po 
Elizejskih poljanah. Na kraju samem je bilo to gotovo veličastno 
doživetje, režijsko povsem pasivni TV prenos nam je vse skupaj 
pričaral le delno, moderator poletne noči in njegova francoska 
gosta pa so me s svojim priložnostnim besedovanjem zazibali v 
zaspanost, ki sem jo premagal šele v soboto dopoldne. Stožilo se 
mije celo po dobrem starem filmu "Amerikanec v Parizu", po fil
mu — baletu, ki kljub čisto banalni zasnovi s svojo profesionalno 
dovršenostjo nudi gledalcu veliko več kot take TV uspavanke. 

Pa pustimo televizijo in si od blizu oglejmo Amerikanca, ki 
je spet prišel v Pariz. To pot ne kot nadebudni mladi slikar, tem
več kot predsednik ZDA sam: George Bush. Prišel je čez Poljsko 
in Madžarsko, iz dežel, v katerih je razglasil ameriško naklonje
nost njunim prizadevanjem za demokratizacijo gospodarskega in 
političnega življenja. Pri čemer je bilo ves čas očitno, da tega ne 
počne zato, da bi ju odtegnil SZ, saj bi tako omajal tisto politično 
ravnotežje v Evropi, ki ga je H. Kissinger nedavno poimenoval 
kar z "Jalta št. 2". V Parizu so se ameriškemu pridružili še drugi 
državniki, med njimi tisti iz kluba G — 7, velikih sedem. Vrhun
ska srečanja so v mestu brez para nekaj tradicionalnega, spomni
mo se samo "the bigfour", velikih štirih, ki so po prvi svetovni voj
ni na pariški mirovni konferenci krojili novo podobo Evrope in pri 
tem razkrojili Slovenijo. Kaj so krojili to pot? Aktualne medna
rodne zadeve, človekove pravice in varstvo okolja v globalnem 
merilu, dolgove manj razvitih... Ustavimo se pri slednjih. Sočasno 
s sedmimi najbogatejšimi se je v Parizu sestalo tudi sedem revnih. 
Ob svetovni aristokraciji, ki uživa v privilegijih razvitosti, se je 
oglasil svetovni "tretji stan ", z zahtevo po gospodarskih pravicah 
nerazvitih narodov in držav(ljanov). Mitterand, dolga leta prvak 
francoske levice, je na dan, ko je padla Bastille, sedel k večerji za 
omizjem najbogatejših državnikov sveta, druge — med njimi tudi 
našega Janeza — pa je prepustil premieru Rocardu in svoji ženi 
Danielle. Bastija je padla, bastion privilegijev in zadolženosti 
ostaja. Proslava je mimo, problemi so ostali. 

"Železna lady", ki je bila seveda tudi zraven, ne bi bila to, 
kar je, če ne bi imela na vse skupaj nekaj pripomb. Pravice člove
ka in državljana so že stara grška in ne šele francoska tema. Ma-
gna Charta Libertatum, ki so jo otočani izsilili svojemu kralju že 
leta 1215, je jamčila osebno svobodo in svobodo lastnine, takrat 
seveda le velikašem, pozneje tudi meščanstvu. Ekonomsko in poli
tično demokracijo, torej tisto, za kar je bila Francozom potrebna 
revolucija, so Angleži dosegli brez nje. Pa še kralja jim ni bilo tre
ba ubiti. Sicer pa ima Mitterand danes več oblasti kot katerikoli 
upoštevanja vredni kralj na svetu. 

Čemu torej revolucije? Ko je vendar očitno, da se v bistvu 
nič ne spreminja, da eni ostajajo zgoraj, drugi pa spodaj in če vse 
skupaj obrneš (revolutio), se slika slejkoprej ponovi. Tako sprašu
jejo eni, drugi odgovarjajo, da napredek v svobodi vendarle je in 
razlike se zmanjšujejo. 

Francosko revolucijo so obhajali tako eni kot drugi. V mestu 
brez para, katerega deviza se glasi: Fluctuat nec mergitur: Na va
lovih se ziblje, a se ne potopi. In v tem je bistvo stvari. 

Upokojenci na izletu 
Krajska gora - Društvo upokojencev v Kranjski gori je le

tos že priredilo za člane uspel izlet po Primorski. Udeležilo se 
ga je 50 članov. Vsi so bili navdušeni, zato bodo septembra 
spet pripravili podoben izlet. Kam se bodo odpravili, pa bo ta
krat odvisno, kolikšni bodo stroški za avtobus. Sicer pa dru
štvo organizira tudi različne športne in rekreativne dejavnosti. 
Tako so med drugim pred nedavnim organizirali tudi balinar
ski turnir, na katerem so se pomerile ekipe Podkorena, Gozd 
Martuljka in Kranjske gore. Redne in občasne dejavnosti dru
štva pa so doslej vedno podprla tudi društva in organizacije v 
krajevni skupnosti Kranjska gora. (lk) 

@MMlKfcME2GLAS 
Ob 35—letnici izhajanja je kolektiv Gorenjskega glasa prejel red zaslug 
za narod s srebrno zvezdo 

Ustanoviteljice Gorenjskega glasa so občinske konference SZDL Jeseni
ce, Kranja, Radovljice, Škofje Loke in Tržiča 

Izdaja Časopisno podjetje Glas Kranj, tisk ČGP Delo Ljubljana 

Predsednik časopisnega sveta: Boris Bavdek 

Gorenjski glas urejamo in pišemo: Štefan Žargi (glavni urednik in di
rektor), Leopoldina Bogataj (odgovorna urednica), Jože Košnjek (notra
nja politika, šport), Marija Volčjak (gospodarstvo, Kranj), Andrej Žalar 
(gorenjski kraji in ljudje, komunalne dejavnosti), Lea Mencinger (kul
tura), Helena Jelovčan (izobraževanje, iz šolskih klopi, Škofja Loka), 
Cveto Zaplotnik (kmetijstvo, kronika, Radovljica), Darinka Sedej (raz
vedrilo, Jesenice), Danica Dolenc (tradicije NOB, naši kraji, za dom in 
družino), Stojan Saje (družbene organizacije in društva, SLO in DS, 
ekologija). Danica Zavrl—Žlebir (socialna politika, Tržič), Dušan Hu-
mer (šport). Vine Bešter (mladina, kultura), Franc Perdan in Gorazd Ši-
nik (fotografija), Igor Pokom (oblikovanje), Nada Prevc in Uroš Bizjak 
(tehnično urejanje) in Marjeta Vozlič (lektoriranje). Današnjo številko 
Gorenjskega glasa uredil Andrej Zalar. 

Naročnina za III. trimesečje 97.000 din. 

Naslov uredništva in uprave: Kranj, Moše Pijadeja 1 — Tekoči račun pri 
SDK 51500 —603—31999 — Telefoni: direktor in glavni urednik 
28—463, novinarji in odgovorna urednica 21—860 in 21—835, ekonom
ska propaganda 23—987, računovodstvo, naročnine 28—463, mali oglasi 
27-960. 
Časopis je oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju 421 — 1/72. 

Seznam šolskih učbenikov še nepopoln 

Prodaja na obroke se je obnesla 
Kranj, 17. julija - Kadar govorimo o prodaji oziroma nakupu šolskih učbenikov za novo 
šolsko leto, se nam kritične misli najpogosteje spotaknejo ob cene "zastonjske šole" in ob 
nikdar pravočasne izide novitet in ponatisov učbenikov, ki se zavlečejo v september. Kako 
je trenutno s prodajo oziroma založenostjo učbenikov, smo pogledali v kranjsko prodajal
no Mladinske knjige. 

Anka Gasser 

»V petek smo do
bili učbenike za 
angleški jezik, s 
čimer je zaloga 
učbenikov za os
novno šolo dokaj 
izpopolnjena,« je 
povedala vodja 
knjigarne Anka 
Gasser. »Manjka
jo pa še novi učbe
niki, med njimi pr
vo berilo, ki bo iz

šlo v začetku septembra, v ponovnem natisu 
je Slovenski jezik 1, 2 in 3, nova bo četrta 
matematika, Slovenski jezik 5, osmo beri
lo... Žal torej tudi letos velja tradicija, da 
bodo kompleti učbenikov na voljo šele z za
četkom novega šolskega leta.« 

Zamude pri izidih ustvarjajo nepotreb
no gnečo v knjigarnah in slabo voljo tako 
pri kupcih, ki prihajajo dvakrat, trikrat za
man spraševat, kot pri prodajalcih, ki mo
rajo opravičevati založniške zamude. Še 
bolj kot za osnovno šolo to velja za sred
nje, za katere se je večji del prodaje sploh 
premaknil v začetek novega šolskega leta, 
ko bodo učenci od učiteljev šele prav pou
čeni, kaj naj kupijo in kaj ne. Katalog si
cer obstaja, vendar posamezne šole oziro-

Nov mladinski tržiški veter 

ma učitelji zahtevajo različne učbenike 
(posebno to velja za tuje jezike). 

Kako pa se je obnesla letošnja novost 
v prodaji učbenikov, junijska prodaja na 
obroke, smo še vprašali Anko Gasser. 
»Akcija je bila kar v redu, čeprav mislim, 
da so bili ljudje premalo in prepozno obveš
čeni o njej. Naročnikov, ki so se odločili, da 
bodo učbenike plačali v treh obrokih s čeki 
ali položnicami, ponje pa prišli po 21. avg., 

imamo nekaj n a d tisoč, večinoma za učbeni
ke za osnovno šolo, manj za prvi letnik 
srednje. Moram pa reči, da so se kupci zelo 
veliko odločali za takojšnje plačilo, kjer je 
bilo na cene 25 odstotkov popusta.« 

Od junijske akcijske prodaje učbenikov 
je inflacija že naredila svoje. Cene so 
poskočile. Trenutno stane komplet uč
benikov za prvi razred osnovne šole 
375.300 dinarjev, za drugega 454.800 
dinarjev, za tretji razred 395.500 dinar
jev, za četrti 705.900, peti 946.100, šesti 
1,180.000, sedmi 1,532.100 in osmi ra
zred 1,343.300 dinarjev. In to brez do
datka obveznih gradiv, atlasov in po
dobnih zadev, ki jih rabijo učenci od še
stega razreda naprej in je treba zanje 
odšteti še 769.600 dinarjev. 

V Mladinski knjigi je bilo junija zelo 
polno. Ljudje so v vrstah čakali, da so 
opravili naročilo in obročno plačilo. Po 
21. avgustu se bodo ponovno gnetli, ko 
bodo prihajali po naročene komplete 
knjig. V Državni založbi Slovenije so bolj 
poslovni, sodobni. Vsa naročila in plačila 
so šla prek osrednjega računalnika, tudi 
učbenike bodo ljudem poslali domov! 

Kajpak pa učbeniki in delovni zvezki 
pa atlasi še zdaleč niso vse, kar bodo starši 
morali kupiti, šolarji pa septembra nesti v 
šolo. Prodajalka v knjigarni Alenka Baj-

želj je za ilustraci
jo nanizala še ne
kaj cen. »Šolske 
torbice in nahrb
tniki, ki so še ved
no popularni, sta
nejo od 217.600 
do 655.700 dinar
jev, polna puščica 
od 94 do 134 tiso
čakov, barvice od 
39.600 do 118.800 
dinarjev, flumastri 

od 18.850 do 94.248 dinarjev, zvezki od 
10.000 do 22.600 dinarjev, najdražja naliv-
ka je 73.304 dinarjev, navaden svinčnik z 
radirko 4.400 dinarjev...« 

Še dobro, da je naša osnovna šola 
brezplačna. Kaj bi šele bilo, če bi morali 
starši vse financirati naravnost iz svojih 
žepov?! . , 

H . Jelovčan 

Alenka Bajželj 

M l a d i m v e č b e s e d e 
"Ne smemo dopustiti večnega učenja od drugih D P O ; zagotoviti je 
potrebno resnično konkurenco tudi v politiki," meni med drugim 
pred kratkim časom izvoljeni novi predsednik O K Z S M S Tržič 
Drago Kozar. 

Kako vidiš delo tržiške mladinske or
ganizacije v bodoče? 

" Če bi rekel grobo, potem gre za 
celoto, ki jo velja razdeliti na dva dela. 
Prvega bi imenoval "politična dejavnost 
O K ZSMS kot družbenopolitične orga
nizacije v našem sistemu" in drugega 
"operativna dejavnost O K ZSMS Tržič v 
okviru občine in širše." 

Lahko najprej pojasniš z nekaj ilu
stracijami prvi omenjeni sklop? 

"Mladina mora imeti dejansko pra
vico svobodnega mišljenja, dela in govo

ra. Nujno je sprostiti privatne iniciative in omogočiti samostojno 
delovanje zvezam, ki nastopajo z zdravimi programi. Jasno se je 
potrebno zavedati, da je vse do izbruha sedanje, tudi gospodar
ske krize, mladina praviloma delala na podlagi instrukcij nenapi
sane hierarhije našega druženopolitičnega sistema." 

In kakšna bo izpeljava konkretnih nalog? 
"Skozi različne akcije je potrebno ohraniti lik tovariša Tita, 

organizirati moramo več delovnih srečanj z gospodarstveniki in 

Zaradi slabe zime ob 4,5 milijarde dinarjev 

Podpora razvoju žičnic 
Jesenice, 17. julija - Jeseniški izvršni svet je preložil razpravo o po
moči žičničarjem na jesen. Pomoč je nujna, saj je izpad dohodka 
zaradi slabe minule zimske sezone prevelika. 

političnimi delavci, predvsem iz naše občine. Se naprej bomo 
vztrajali na delu mladinskega servisa. Zagotoviti moramo več 
sredstev za delo ZSMS, saj je nerazumljivo, da se občinski prora
čun spet deli "po politični poti" in ne po ustvarjenem delu, to je 
po količini in uspehu opravljenih nalog posameznih DPO. Velik 
del energije bomo namenili tudi lastnemu mladinskemu časopisu 
ter mladinski oddaji na lokalni radijski postaji." 

V. B. 
Kaže, da bo letos v občini edini 

Blok na Trnju vseljen 
Škofja Loka, 17. julija - Konec junija je bil vseljen nov blok na Tr
nju v Železnikih s 25 stanovanji, od katerih so jih približno pol od
kupile tovarne, pol pa solidarnostni sklad. Samo dve stanovanji sta 
bili ponujeni na trgu, a komajda našli kupca. 

Kvadratni meter stanovanj
ske površine v tem bloku je na
mreč konec minulega meseca 
stal dobrih 12 milijonov dinar
jev. Samo štirinajst mesecev po 
začetku gradnje je torej cena 
poskočila kar za desetkrat. 

Vse tako kaže, da bo blok na 
Trnju letos tudi edina novost v 
družbeni stanovanjski gradnji 
škofjeloške občine. Na Trati se 
je sicer obetalo, da bodo v na
daljevanju lanske gradnje po

stavili še en blok z 59 stanova
nji ter približno 600 kvadratnih 
metrov poslovnih površin, a ko 
so v stanovanjski skupnosti an
ketirali morebitne kupce, so 
ugotovili, da se jih za nakup 
stanovanj zanima le 39 in še ti 
bi želeli glavnino denarja naka
zati v naslednjem letu. Odbor 
za graditev se je torej odločil, 
da gradnjo tega bloka prestavi 
do prihodnjega aprila. 

H. Jelovčan 

Medtem ko so nekateri izvr
šni sveti skupščin občin po Slo
veniji že dodelili žičnicam, ki 
jih imajo v svoji občini, pomoč 
zaradi izpada dohodka zaradi 
minule slabe zimske sezone, so 
na seji jeseniškega izvršnega 
sveta sklenili, da predlog žičnic 
obravnavajo na eni prvih sej v 
jesenskem obdobju. Odločanje 
o predlogu za odobritev nepo
vratnih sredstev iz občinskega 
sklada obveznih proračunskih 
rezerv so preložili, saj naj bi se 
jeseni dogovorili o izdatnejši 

pomoči kranjskogorskim žični
cam, ki med drugim načrtujejo 
pomembne naložbe za letošnjo 
in prihodnjo zimsko sezono. 
Zgradili naj bi namreč sedežni-
co in dve manjši vlečnici ter 
naprej dograjevali smučarski 
poligon v Podkorenu. 

Žičnice Kranjska gora v treh 
do štirih mesecih realizirajo 
kar okoli 90 odstotkov vsega 
dela, v minuli zimski sezoni pa 
so bile prav v tem času snežne 
razmere zelo neugodne, tako 
da so žičničarji obratovali s 40 
odstotnimi zmogljivostmi. To 
pomeni, da so bili ob polovico 

načrtovanega dohodka ali ob 
4,5 milijarde dinarjev. 

Problematiko poslovanja ži
čnic lani sta na podlagi predlo
gov ukrepov, ki jih je pripravil 
izvršni odbor splošnega zdru
ženja gostinstva in turizma Slo
venije obravnavali med drugim 
tudi pri Gospodarski zbornici 
Slovenije. Med ukrepi, s kateri
mi bi ublažili izpad prihodka, 
je tudi pomoč občin v obliki 
zagotovitve sredstev iz občin
skih rezervnih skladov. Del 
sredstev za pokrivanje izpada 
prihodka bodo žičnice dobile v 
obliki premostitvenega kredita 
iz republiškega rezervnega 
sklada, v Zavarovalnico pa so 
se dogovarjali za zmanjševanje 
zavarovalnih premij za 40 od
stotkov. 

Za jeseniško občino je razvoj 
žičničarske dejavnosti še po
sebnega pomena, kar imajo 
opredeljeno tudi v občinskih 
razvojnih planih, kjer sta turi
zem in žičničarstvo prednostni 
razvojni nalogi. Zato tudi 
kranjskogorski žičničarji upra
vičeno lahko jeseni pričakujejo 
vsestransko podporo in pomoč. 

D. Sedej 

Od lani se je število subvencij k stanarinam 
podvojilo 

Najvišja pomoč presega pol 
mfijona dinarjev 
Škofja Loka, 17. julija - Medtem ko je lani 190 stanovalcev v druž
benih stanovanjih^prejemalo subvencije k stanarinam, se je število 
upravičencev letos skoraj podvojilo, saj jih je trenutno 287. Raste 
tudi delež subvencij v skupnem znesku stanarin. 

S stanarinami je škofjeloška stanovanjska skupnost junija 
zbrala skupaj 454 milijonov dinarjev, medtem ko je šlo za sub
vencije 43 milijonov ali 9,4 odstotka skupne vsote. Subvencije je 
bilo deležnih 279 stanovalcev. 

Julija so se cene stanarin v loški občini povečale za 99 odsto
tkov, kar v stanovanjski skupnosti opravičujejo z zastojem od 
aprila in vzporedno visoko rastjo inflacije. Račun kaže, da se bo 
julija iz stanarin nateklo 914 milijonov dinarjev, od tega bo šla 
desetina oziroma 92 milijonov za subvencije, ki jih bo prejelo 
287 upravičencev, osem več kot junija. 

Najvišja subvencija znaša za stanovanje v Žireh (77 kvadratnih 
metrov), v katerem živi pet ljudi. Od stanarine 717.410 dinarjev 
sami plačajo 143.480 dinarjev, 573.930 dinarjev pa je družbene 
subvencije. Subvencij, ki presegajo 500 tisočakov, je v škofjeloški 
občini še nekaj. 

Miha Bizjak iz občinske stanovanjske skupnosti meni, da bo 
problem stanarin in vzdrževanja družbenih stanovanj na tapeti 
vse dotlej, dokler stanarina dejansko ne bo postala ekonomska 
kategorija; kdor jo lahko plača, naj jo plača, kdor ne, naj se mu 
prizna subvencija. 

H . Jelovčan 
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Odlika in dve pohvali za blejski LIP 

3..STRAN rcž®mHSSiJJ©IE2GLAS 

P r a v k a r b e r e m z a k o n 
o d e l n i c a h i z l e t a 1 9 3 8 
Bled, 14. julija - Blejski LIP sodi že vrsto let med poslovno uspešne tovarne, njihova for
mula uspeha je pravzaprav preprosta: nič posebnega, nič revolucionarnega nismo napravi
l i , z vsako našo potezo skušamo ustreči kupcu, pravi direktor Franc Bajt, ki LIP vodi že 
štirinajst let. Povod za pogovor z njim je odlika in dve pohvali, ki jih je LIP-u prinesla le
tošnja Rdeča knjiga. Bohinjski tozd Tomaž Godec se je uvrstil med tri najuspešnejše orga
nizacije v lanskem letu, tozda na Rečici in v Mojstrani pa med 28 pridnih na Gorenjskem. 
Zaradi popolnosti slike velja povedati, da imajo nadpovprečno uspešni tozdi 78 odstotni 
dohodkovni delež, preostala petina LIP-a pa se je uvrstila med povprečne, med zaostajajo-
čimi ni nobenega njihovega tozda. 

"Kako komentirate kar tri pohvale, med 
njimi je ena za izjemni uspeh?" 

"Nič posebnega, nič revolucionarnega 
nismo napravili, z vsako našo potezo sku
šamo ustreči kupcu, pri tem nekaj dobiti 
in se nekaj naučiti." 

"Pa vendar, vem, da se nič kaj radi ne 
pohvalite?" 

"Ne, ni posebnega razloga, le dolgoro
čno razvojno in dobro skupinsko delo 
vseh zaposlenih, posebej menežerjev LIP-
a, ki nekako uspe krmariti v teh čudnih ju
goslovanskih časih. Moram pa reči, da 
smo zelo izvozno usmerjeni, zato je vpliv 
inflacije malce manjši kot pri tistih, ki de
lajo le za domači trg. Pri izvozu se inflacij
ski učinki izničijo, toda, tečaj nenehno za
ostaja." 

"Za koliko letos po vaši oceni?" 
"25 do 30 odstotkov, malo manj dolar, 

ki pa ima pri nas zelo majhen vpliv, saj iz
važamo v Zahodno Evropo. Tečaj je v le
tošnjem prvem polletju porasel za pribli
žno 300 odstotkov, konec junija v primer
javi s koncem junija lanskega leta za 
okrog 660 odstotkov. Objavljena inflacija 
pa je bila 721 odstotna, najmanj tolikšna 
je bila torej razlika. Ocenjujemo pa, da je 
inflacija večja od objavljene." 

"Kolikšen delež je imel lani izvoz?" 
"32 odstotnega, v najboljšem tozdu 

Tomaž Godec v Bohinju pa 57 odstoten." 
"Ker je domača prodaja slaba?" 
"Opaži, ki jih izdelujejo v bohinjskem 

tozdu, so izvozno zelo zanimivi, zato z nji
mi ne silimo na domači trg. Večkrat sem 
že rekel, da je izvoz pri nas motor, razvoja, 
po eni strani nas neprestano sili v ustre
zno kakovost proizvoda in servisa, po dru
gi strani pa v razvoj novih proizvodov, 
pravzaprav v izboljševanje obstoječih. 
Vrata so vrata, toda narediš lahko gladka, 
klasična ali pa takšna z 'Napoleonovim 
klobukom'." 

"Se modno spreminjajo?" 
"Tudi malo, če si na začetku poleg, ne

kaj dobiš, če si zadnji, si tudi pri denarju 
zadnji. Res pa je tudi, da smo v osemdese
tih letih veliko vlagali v razvoj tehnologije 
in proizvodov in se nam zdaj to rentira. 
Težko pa se je ob tako visoki inflaciji in 
nenehnem spreminjaju sistema in predpi
sov veliko ukvarjati s prihodnostjo." 

"To vselej pravite, kadar se pogovarjam z 
vami?" 

"Seveda, to je velik problem, težko je 
misliti na jutri, če se vsak dan boriš za ob
stoj." 

"LIP je znan po tem, da ima urejeno pre
skrbo z lesom, v kolikšni meri to vpliva na do
ber poslovni rezultat, vsaj vaši konkurenti 
vselej tu iščejo odgovor?" 

"Misl im, da to preveč poudarjajo. LIP 
se je razvil na območju, kjer les zrase, to
rej na osnovi surovin. Plačujemo pa ga po 
tržnih cenah, v normalnih plačilnih rokih 
in posebne prednosti nimamo. Saj imajo 
tudi drugi les, pa so slabi, bom kar rekel, 
poglejte Marles, koliko lesa ima v okolici, 
vendar ima velike težave. Seveda je treba 
imeti les, toda treba ga je znati predelati, 
imeti voljo in hotenje, da ga prav predelaš 
in prav vnovčiš na trgu. Sicer pa tolikšne 
lakote po lesu, kot je bila v sedemdesetih 
letih, tako ali tako ni več, izdelke je vse te
žje prodati, seveda o ceni, da ti nekaj osta
ne." 

"Lahko že brez problemov uvažate les?" 
"Že, se pravi brez carin, in to tudi de

lamo. Zato pa pravim, da ni več tolikšne 
lakote po lesu. Uvožen je celo nekaj cenej
ši, toda, če upoštevamo plačilne roke, je 
odnos približno enak. Z Gozdnim gospo
darstvom imamo zdaj dogovorjenih 1.200 
šilingov na dan fakturiranja, kako bo jutri, 
je težko reči, upam, da bo takšen odnos 
ostal, v obojestransko zadovoljstvo ali pa 
nezadovoljstvo*saj mi vedno mislimo, da 
plačamo preveč, gozdarji pa, da premalo. 
V primerjavi z drugimi smo rahlo nadpov
prečni, kolikor je tudi kakovost lesa bolj
ša." 

"Sozda GLG ne pogrešate?" 
"Prav nič, bil je nekonsistentna ograni-

zacija, ker se tam ni dogajalo nič poslov
nega, je bil takšen konec pričakovan." 

"Naposled je na pohodu podjetništvo, ko
liko je že prodrlo med ljudi?" 

"Nekaj časa bo trajalo, da se bomo 
podjetništva naučili in navadili, sicer pa to 
težko komentiram, ker delam v druga
čnem okolju kot nekdo za strojem. M i 
slim, da se preveč vleče sprejemanje zako
na o delovnih razmerjih, saj moramo tudi 
na tem področju vzpostaviti normalen 
red." 

"Ker se bojimo posledic?" 
"Strah je lahko spodbujevalec razvoja, 

če seveda ni prevelik in če ne povzroča 
prevelikih socialnih problemov." 

"Bo LIP kmalu postal podjetje?" 
"Jeseni, družbeno podjetje seveda, 

kasneje morda delniška družba." 
"Je glede na doslej spremenjeno zakono

dajo že moč razmišljati o delniški družbi?" 
"Skorajda ne, ker sistem delnic in pre

tok kapitala še ni urejen. Ovire pa niso le 
formalne narave, to je miselno popolno
ma nov svet, v katerem vsakdo razmišlja, 
kam bo vložil kapital, da mu bo prinesel 
največ. Ko greš čez Karavanke v Avstrijo, 
Švico, Nemčijo je to med poslovneži po
vsem običajen pogovor, mi jih lahko le 
gledamo in poslušamo. Pri nas pa še ved-

Franc Bajt, direktor blejskega LIP-a 

no poučujejo prakomunizem in delnice 
celo na fakulteti le omenijo. Tudi zato, da 
bi se seznanili s zahodnimi podjetniškimi 
načeli, smo v naši delovni organizaciji s 
pomočjo ekonomske fakultete organizirali 
podjetniško šolo, obiskovalo nas jo je 42 
slušateljev, imeli smo tudi seminar o del
ničarstvu in skupaj s predavatelji ugota
vljali, da stvari še niso tako daleč, da bi že 
lahko ustanavljali delniške družbe. Poglej
te, pravkar berem zakon o delničarstvu iz 
leta 1938, nekaj literature v slovenščini to
rej imamo." 

"Veliko stikov s tujimi poslovneži imate, 
koliko je zanimanja za vlaganja pri nas?" 

"Razmeroma malo, predvsem tam, 
kjer imajo dolgoletne vezi s kupci, koope
ranti, tudi mi računamo, da bomo tako 
prišli do tujih vlaganj. Da bi pa korporaci
je, holdingi spraševali, kam bi lahko vla
gali, ne, tega pa ni." 

"Kaj bo za vaše izdelke pomenila Evropa 
92?" 

"Zdi nas samo prednost, če se bo Jugo
slavija aktivno vključila vanjo. Že leta 
1987 smo gospodarski zbornici in jugoslo
vanskemu zavodu za standardizacijo pred
lagali standardizacijo vrat, toda naši mlini 
meljejo zelo počasi." 

"kolikšna sprememba pa je to?" 
"Razmeroma majhna, naša vrata so ši

roka 86, nemška' 85 centimetrov, naša so 
visoka 199,5, nemška 198,5 centimetrov, 
tam je določena tudi višina ključavnice, 
nasadila itd." 

"Izdelujete torej dvoje vrat?" 
"Seveda, uskladitev standardov bi bila 

za nas velika pridobitev. Sedaj moramo 
dovoljenje Zavoda za standardizacijo v 
Beogradu dobili celo, če želimo doma pro
dati ostanek izvoza." 

"Pravite, da ste skupaj s sodelavci obisko
vali podjetniško šolo?" 

" B i l sem na vseh predavanjih, v prvi 
vrsti. Veste, zgled pri vodenju zelo veliko 
pomeni." 

"Menda ste pred kratkim napravili tudi 
zunanjetrgovinsko registracijo ?" 

"Tudi zato. Novega komercialista sem 
leto in pol preganjal, naj to naredi, odlašal 
je in odlašal, pa sem rekel, pojdimo vsi tri
je in prijavil še sebe in komercialista za 
domači trg." 

M . Volčjak 

V begunjskem Elanu odprli novo skladišče nevarnih snovi 

Nevarne snovi poslej na varnem 
Begunje, 14. julija - Navkljub težkim časom so v Elanu z lastnim 
denarjem zgradili skladišče nevarnih snovi, ki je nadomestilo dose
danji "bunker", kjer je vselej obstajala nevarnost, da ob večjem de
ževju zastrupi potok Zgošo. V novem skladišču bodo na varnem tu
di posebni odpadki, ki nastajajo v proizvodnji, dokler v Sloveniji ne 
bo zanje zgrajeno posebno odlagališče. 

Z otvoritvijo skladišča nevar
nih snovi so v begunjskem Ela
nu začeli letošnji kolektivni do
pust, ko se bodo spet vrnili za 
stroje, bo preurejena tudi pro
dajalna ob tovarni, urejeni no
vi poslovni prostori, za doda
tnih tisoč površinskih metrov 
pa bodo razširili tovarno v Av
striji. Torej kar dosti investicij 
v teh težkih časih. 

Skladišče nevarnih snovi je 
veljalo 4.277 milijonov dinar
jev, zaradi povečanja zgradbe 
nekoliko več, kot so sprva ra
čunali, Elan pa je naložbo v ce
loti pokril z lastnim denarjem. 
Poslopje je bilo zgrajeno v sed
mih mesecih, dober mesec so 
potrebovali za odpravo po

manjkljivosti in 23. junija, le 
deset dni po roku, so v Elanu 
dobili v roke ključe novega ob
jekta. Gradnja je bila torej hi
tra, prva po sistemu inženirin
ga, ki ga je prevzel Progres iz 
Slovenj Gradca. 

V novem skladišču je moč 
varno spraviti 257 različnih 
materialov, na 1.080 odlagal
nih mest, 144 je začasno name
njenih shranjevanju posebnih 
odpadkov, kar bo zadoščalo za 
najmanj dve leti, dotlej pa naj 
bi bilo v Sloveniji njihovo 
odlaganje le urejeno. Skladišče 
je zgrajeno kot lovilna posoda 
in onesnaženje okolja je prakti
čno nemogoče. Doslej je na
mreč stalno pretila nevarnost, 

Novo Elanovo skladišče nevarnih snovi. Foto: F. Perdan 

kar so opozarjali tudi inšpek
torji, da "bunker", kakor so 
pravili zasilnemu skladišču, 
onesnaži okolje, zlasti ob de
ževju, ko naraste potok Zgoša. 

Tudi ravnanje z nevarnimi 
snovmi bo v novem skladišču 
varnejše, ustrezno pa je seveda 
poskrbljeno tudi za požarno 
varnost. 

M . V. 

Trgovski 
skok 
V visoki inflaciji je najpomembnejša hitrost in trgovci se znajo hi
tro zasukati. 

Trgovci so imeli kurirje, ki so vsako uro tekli v banko in za
služek vložili na račun, da so tekle obresti in so tako kar najhitre
je lovili podivjano inflacijo. Delavci so kot največjo krivico občuti
li nekajurno razliko pri izplačilu plač, saj so jih dobili šele ob 
koncu delovnega dne, nameščenci pa že med opoldansko malico 
in njihove žene so lahko veliko prihranile, ker so bile tedaj stvari v 
trgovinah še cenejše. Morda poznate nauk, ki odlično ponazarja 
razmere v Nemčiji na začetku dvajsetih letih, ko denarja niso več 
šteli, temveč tehtali: nikoli ne boš lačen, če imaš dva dolarja, kaj
ti medtem ko poješ kosilo, marka že toliko izgubi na vrednosti, da 
lahko naročiš novega. 

Kako daleč so takšne razmere, ugibajte sami. Vsekakor se 
jim pospešeno približujemo, saj je minuli petek v Ljubljani, Kra
nju in še kje bankam zmanjkalo gotovine. Ljudje pač nemudoma 
odhitijo po plačo, po gotovino, da jo kar najhitreje pretopijo v 
marke, saj črna trgovina čekov ne prizna. Dodatni poletni razlog 
pa so bili verjetno odhodi na dopust in bojazen, koliko denarja bo 
pobrala bančna provizija v bankah ob morju. Tudi pri nas torej 
zelo pomembna postaja hitrost, vsi tisti, ki imajo plačilni dan pet
najstega v mesecu se v primerjavi s srečneži, ki plačo dobe okrog 
desetega, čutijo prikrajšane, da seveda o dveh izplačilih ne govo
rimo ali pa o upokojencih, ki bodo morali na poračun počakati 
deset dni. 

V visoki inflaciji se lahko najhitreje zasukajo trgovci, dobri 
preprodajalci uspe kovati mastne zaslužke, morda je trgovska 
stroka moralrib najbolj oporečna, ker najbolj cveti (in propada) v 
najtežjih časih, Ljudje pač razbijejo trgovine, kakor nedavno v 
Argentini, ko se razmere prelijejo čez rob. Res so trgovci na koncu 
verige in morajo pomesti vse, kar se je nabralo, toda res je tudi, 
da se lahko najhitreje zasukajo in tako najbolj uspešno lovijo inf
lacijo. Tisti seveda, ki to znajo, drugi propadejo. 

Poslovne rezultate je v visoki inflaciji težko interpretirati kot 
čisto zlato, komentarji so bolj podobni ugibanjem kot pa natančni 
oceni. Ugibamo torej lahko, da je trgovski poslovni skok, ki ga je 
moč razbrati v Rdeči knjigi in z seznama tristo največjih organi
zacij v lanskem letu, hitro obračanje v galopirajoči inflaciji. Ze la
ni torej, kaj šele letos. 

M. Volčjak 
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40 milijonov dolarjev presežka 
Po podatkih Narodne banke Slovenije je gorenjsko go

spodarstvo v petih mesecih letošnjega leta izvozilo za 981,91 
milijarde dinarjev blaga, od tega 78 odstotkov na konvertibil
no tržišče. V primerjavi z enakim lanskim razdobjem je bil ce
lotni izvoz večji za 14,1 odstotka (v Sloveniji za 17,1 odstotka) 
od tega konvertibilni za 14,1 odstotka (v Sloveniji za 17 7 od
stotka) in klirinški za 14,2 odstotka (v Sloveniji za 14,3 odstot
ka). 

Uvoz gorenjskega gospodarstva je v tem času znašal 775 
milijard dinarjev, od tega 90 odstotkov v konvertibilnega tržiš
ča. V uvozu je imel repromaterial 92,3 odstotni delež, oprema 
5,9 odstotnega in blago za široko potrošnjo 1,8 odstotnega. 

Pokritost uvoza z izvozom je bila na Gorenjskem 126 6 
odstotna (v Sloveniji 114 odstotna), konvertibilno pokritje je 
bilo 109,3 odstotno (v Sloveniji 106,8 odstotno) in klirinško 
284 odstotno (v Sloveniji 175,4 odstotno). 

Gorenjsko gospodarstvo je tako v celotni blagovni menja
vi s tujino ustvarilo v letošnjih prvih petih mesecih za 39,7 mi
lijona dolarjev presežka, od tega na konvertibilnem trgii 12 6 
milijona dolarjev in na klirinškem 27,1 milijona dolarjev 

Folije za deponije odpadkov 

Tovarna tehničnih in kemičnih izdelkov, ki kot obrat IV. sodi v 
kranjsko Savo izdeluje vse več ekoloških izdelkov, najnovejši iz
delek so folije za deponije odpadkov, ki jih bodo uporabili v Te-
netišah. 

Lepila in kemikalije za čevljarsko industrijo so poglavitni 
izdelki Savinega obrata IV., saj predstavljajo 90 odstotkov ce
lotne proizvodnje, vendar pa se s krizo čevljarske industrije in 
s tem upadanjem prodaje tovrstnih izdelkov, na pomenu pri
dobivajo drugi. Izdelujejo tudi razna tesnila ravnih oblik in 
ekološke izdelke, kamor sodijo gumijasti jezovi, gumijaste za
vese, o katerih smo pred kratkim obširno pisali, dokaj nov iz
delek je gumijasti balon za zapiranje jaškov, najnovejši pa foli
je za deponije odpadkov. Pri slednjih je kvaliteta izdelka iz
jemno pomembna, saj mora biti resnično trajen, sicer svojega 
poslanstva ne opravi. Gumijaste folije nameravajo uporabiti 
pri ureditvi deponije odpadkov v Tenetišah, kar bo seveda pri
spevalo k bistveno boljšemu varstvu okolja. 

Največ izkušenj imajo z gumijastimi jezovi, na njih v de
vetih letih prišlo do problemov, kar najbolje govori o kvaliteti 
njihovih izdelkov. Gumijaste jezove so uspeli prodati tudi v 
Makedonijo, kjer jih na Bregalnici že dve leti s pridom upora
bljajo za namakanje, namestili pa so jih tudi na Nišavo v Nišu. 
Oktobra lani pa jim je uspelov Avstrijo prodati doslej največji 
jez, ki je dolg 37 metrov, visok 2,6 metra in ima tako 450 kubi
čnih metrov prostornine. Namestili so ga na reko Muerz, na
menjen pa je elektrarni. 

M . V. 
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Gasilski jubilej na Bregu 
l i v . i MM 

i 

Breg ob Savi, 17. julija - Letos številna gasilska društva na 
Gorenjskem oziroma tudi v Sloveniji praznujejo visoke jubileje. 
Med tovrstne »staroste« vsekakor sodi gasilstvo v Kranju, ki le
tos praznuje kar 110-letnico. Praznovanje visokega jubileja pri
pravljata občinska gasilska zveza Kranj in Zavod za požarno var
nost. Lep jubilej pa je konec tedna proslavilo tudi Gasilsko dru
štvo Breg ob Savi. Ustanovljeno je bilo namreč 1929. leta. Ob 60-
letnici obstoja so v soboto pripravili veliko sektorsko vajo, ki jo 
je vodil sektorski poveljnik Stane Vilfan. V nedeljo popoldan pa 
so na Bregu najprej priredili veliko gasilsko parado, nato pa še 
veselico. Slovesnosti na Bregu so se udeležila tudi številna druga 
gasilska društva in predstavniki občinske gasilske zveze. Medtem 
ko so na Bregu konec tedna praznovali, pa se v sosednjem dru
štvu Mavčiče na desnem bregu Save v kranjski občini pripravlja
jo na veliko vrtno veselico s srečelovom, ki bo 20. in 21. avgusta. 
Na slikah: praznovanje 60-letnice gasilstva na Bregu ob Savi. 

Spet zborovsko petje 
Gorje - Minuli mesec je bil v dvorani T V D Partizan v Gor

jah koncert pevskih zborov, na katerem so nastopili moški in 
ženski pevski zbor iz Bohinjske Bistrice in moški pevski zbor iz 
Gorij. Oba moška pevska zbora, tako iz Gorij kot iz Bohinja, 
vodi vneti pevovodja Edi Zaveršnik, ženski pevski zbor pa C i l 
ka Novoselec. Pevski zbor v Gorjah je svoje čase že deloval. 
Ustanovljen je bil 1981. leta, vendar pa je potem lani njegovo 
delo nekako zamrlo. Kaže, da so tokrat Bohinjci pripomogli, 
da se bo zborovsko petje v Gorjah morda vendarle spet obno
vilo. Gorjanski zbor je na koncertu nastopil z desetimi pevci, 
vodeči pa so bili še iz bivšega zbora. Skupaj z mladimi novinci 
pa je pesem lepo donela v dvorani. Zares lepo bi bilo in v kra
jevni skupnosti si vsi želijo, da bi zborovsko petje v Gorjah 
spet bogato zaživelo, (ja) 

Priznanja ob prazniku - V krajevni skupnosti Selca v Selški doli
ni v škofjeloški občini, kjer vsako leto 14. julija praznujejo v spo
min na leto 1943, ko je bilo ustreljenih 19 talcev iz te druge naj
večje krajevne skupnosti v dolini, je bila v soboto zvečer v kultur
nem domu v Selcih slavnostna seja sveta in organizacij iz kraje
vne skupnosti. Predsednik sveta Marjan Kalan je ob tej priložno
sti na kratko orisal nekatere akcije, uspehe in naloge v zadnjem 
obdobju oziroma v prihodnje, potem pa so podelili tudi prizna
nja. Odlikovanje red zaslug za narod s srebrnim vencem je ob tej 
priložnosti dobil Janez Šolar, priznanja krajevne skupnosti pa so 
podelili Športnemu društvu Selca za napredek v športu in rekra-
ciji, vaškemu odboru Dolenja vas za reševanje komunalnih pro
blemov v kraju in Blažu Pfajfarju ter Andreji Hafner. Krajevna 
konferenca S Z D L paje podelila priznanje Janezu Demšarju za 
prizadevno delo v volilnem odboru. Na svečanosti je v kulturnem 
programu nastopil tudi moški pevski zbor Ratitovec. - A. Ž. 

Zlata poroka Apolonije in Franca Likar - Apolonija Likar, roje
na Sušnik, se je rodila pred dobrimi 76 leti na Mlaki pri Kranju, 
dobro poldrugo leto starejši Franc Likar pa v Javorjevem dolu 
pri Idriji. Poročila sta se v začetku julija 1939. leta v Predosljah. 
Minulo soboto zjutraj, saj je bilo ta dan v Kranju veliko rednih 
porok, pa sta pred predsednikom občinske skupščine Ivanom 
Torkarjem skupaj s pričama Miro in Klemenom Likarjem potr
dila 50-letnico skupnega življenja. Njuna skupna pot do zlatega 
jubileja je bila polna preizkušenj. Franc, ko je prišel 
na Gorenjsko, se je vključil v N O B in postal 1944. leta član Z K , 
upokojitev pa je dočakal v Zavarovalni skupnosti v Kranju. Apo
lonija, ki je delala v Jugobruni, pa se je po vojni invalidsko upo
kojila. Poleg svojcev so jima v soboto zaželili, da še dolgo let no
sita zlata prstana tudi predstavniki občinske konference sociali
stične zveze oziroma družbenopolitičnih organizacij ter posebej 
tudi občinska organizacija Zveze združenj borcev. Čestitkam ob 
zdravici s šampanjcem pa se pridružujemo tudi mi. - A. Ž. - Fo-
to: F. Perdan 

ureja ANDREJ ZALAR 

Bled praznuje s številnimi pridobitvami 

N o v a podoba z b o l j š o ponudbo 
Bled, 17. julija - Blejski mladinci so 17. julija 1941 s svojo akcijo na Bledu in v okolici 
opozorili okupatorja, da tu živijo Slovenci, pripravljeni na oborožen boj za svojo svobodo 
in izgon okupatorja... Ta dan smo si prebivalci Bleda izbrali za krajevni praznik, da obu
dimo spomin na težke čase okupacije, da se spomnimo vseh, ki so žrtvovali svoja življenja, 
in tistih, ki so se borili za lepše, človeka dostojno življenje v svobodni Sloveniji in naši 
skupni domovini Jugoslaviji... Tako je v uvodniku prazničnih Blejskih novicah zapisal 
predsednik skupščine krajevne skupnosti prim. dr. Borut Rus, v petek zvečer pa je bila v 
festivalni dvorani, ki so jo odprli dan pred tem, slavnostna seja skupščine krajevne skup
nosti s kulturnim programom. 

vila Istranka 
skupnosti... 

v bližini stavbe krajevne 

Letos Bled praznuje precej drugače 
kot prejšnja leta. Pa ne zaradi prireditev v 
prazničnih dneh, ki so več ali manj podob
ne tistim v prejšnjih letih in predvsem turi
stično obarvane, marveč zaradi najrazli
čnejših sprememb, pridobitev, ki so že, v 
precejšnji meri pa še bodo, spremenile 
njegovo dosedanjo podobo. Lahko bi tudi 
rekli, da je praznik hkrati tudi neke vrste 
zadnja vaja pred veliko prireditvijo: pred 
15. svetovnim prvenstvom v veslanju; že 
četrti takšni prireditvi na Bledu po letu 
1956. 

»V zadnjem letu 
oziroma od zad
njega praznika 
naprej se je na 
Bledu veliko spre-
memnilo,« pravi 
predsednik skup
ščine krajevne 
skupnosti prim. 
dr. Borut Rus. 
»Lahko rečem, da 
v krajevni skupno
sti zares zelo do
bro sodelujemo s 

/komitejem za pripravo prvenstva in da na 
Bledu že lep čas živimo s to pričakovano 
prireditvijo. Program, ki ga uresničujemo, 
da bi svet med prireditvijo in po njej imel 
čimlepšo sliko Bleda, je sicer zahteven. Po
membnost in zahtevnost programa pa nista 
le odraz svetovne prireditve, marveč, to pa 
je tudi najpomembnejše, bo vse to na Bledu 
oziroma v krajevni skupnosti ostalo tudi po 
prireditvi bogatilo blejsko turistično ponud
bo in novo, recimo da tudi bolj urejeno po
dobo.« 

Na petkovi slavnostni seji skupščine 
krajevne skupnosti v festivalni dvorani 
so podelili tudi priznanja. Prim. dr. Bo
rut Rus je odlikovan z redom republike 
s srebrnim vencem. Priznanja krajevne 
skupnosti pa so dobili mg.sc. Branko 
Lubej, Pavel Tolar, Jože Poljanec, 
Matko Kavčič, prof. Peter Nuk in Ve
slaški klub Bled. 

prim. dr. Borut Rus 

Če naštejemo samo nekaj novosti iz 
zadnjega leta, s katerimi že zdaj Bled v 
svetu pomeni precej več kot doslej, je se
znam kar precej dolg. Predvsem je to tako 
imenovana infrastruktura, ki je bila, to so 
že nekaj časa opozarjali v krajevni skup
nosti, bila dolga leta nekako zapostavlje
na. Obnovljena je že skoraj v celoti Lju
bljanska cesta s pločnikom in spremljajo
čimi komunalnimi napravami. Zgrajena je 
Župančičeva cesta s pločnikom, v Zaki pa 
objekti Veslaškega centra. V četrtek zvečer 
so odprli festivalno dvorano. Krajani Ml i 
na so končno dobili težko pričakovano tr
govino. Končan je program prenove šole 
za enoizmenski pouk. In kar zadeva obno
ve so tu še Grajsko kopališče, vila Lastov
ka, dependansa Blegaš, fasadi pošte in Že
lezniške postaje. Pospešeno se gradi tudi 
turistično trgovski center, kmalu naj bi bili 
dokončani parkirni prostori pri ledeni 
dvorani. Zaključna dela potekajo na ure
janju pločnikov na Ribenski cesti in pri 
obnovi vile Prešeren. Morda ta trenutek še 
najbolj kazi urejevan Bled zanemarjena 

»V teh dneh so mi zastavili tudi vpraša
nje nekako v smislu, kdo pravzaprav je za
služen oziroma odgovoren, da se na Bledu 
pred svetovnim prvenstvom vse to dogaja. 
Mislim, da smo si enotni v mnenju, da do
bro sodelujemo z vsemi odgovornimi. Res 
pa je tudi, da so domačini v regatnem odbo
ru in v komiteju. Zavedamo se, da brez sve
tovnega prvenstva marsičesa ne bi bilo, 
najbrž pa je prav tako res, da tudi prvenstva 
ne bi bilo, če ne bi bilo Bleda, ki se je pred 
sedanjim že trikrat potrdil kot dober prire
ditelj. Prepričan sem, da bomo vsi na Bledu 
tudi med sedanjim živeli z njim tako, kot 
smo doslej. Seveda pa gre zahvala za velike 
zasluge ob sedanjem uresničevanju progra
ma blejskemu gospodarstvu, občini, cestno 
komunalni skupnosti, Slovenijaceste Tehni
ki , Podjetju za PTT promet Kranj, Vodno
gospodarskemu podjetju in Območni vodni 
skupnosti Gorenjske, Ljubljanski bank-Te-
meljni banki Gorenjske in nenazadnje tudi 
tovarišu Klemenčiču. Ob zahvali pa naj ob 
tej priložnosti čestitam tudi vsem krajanom 
ob prazniku Bleda v imenu skupščine in or
ganizacij.« 

Ob vseh sedanjih spremembah in pri
dobitvah pa ne bi smeli pozabiti, da Bled 
še vedno najbolj potrebuje prostorski 
načrt in v zvezi z njim v prvi fazi čimprej 
prometno študijo, ki naj bi bila iztočnica 
za vse tisto, kar bi na Bledu moralo biti in 
česar Bled ne potrebuje. Pridobitev takš
nega načrta je še vedno ena glavnih nalog 
v programu krajevne skupnosti. Druga, 
nič manj ali pa celo pomembnejša od te, 
paje uresničevanje samoupravnega spora
zuma o sanaciji Blejskega jezera. V kraje
vni skupnosti bodo vztrajali, da podpisni
ki tega sporazuma tudi kot delovno telo 
dejansko uresničijo ta program in da en
krat dokončno razrešijo vprašanje lastni
štva jezera. 

A. Žalar 

Tisoč idej za vsako priložnost 

Š i k j e z a r e s » š i k « 
Šenčur, julija - Potem ko so pred nedavnim v krajevni skupnosti 
Šenčur z zadovoljstvom pozdravili odprtje prve zasebne živilske tr
govine in so predstavniki vodstva na otvoritvi poudarili, da so v pri
hodnje v krajevni skupnosti odprta vrata tudi drugim tovrstnim po
budam, je Šenčur od začetka tega meseca bogatejši za zares prije
ten in tudi za števine nedvomno dobrodošel trgovski lokal. Slavka 
Cehner je v Pipanovi ulici odprla prodajalno Sik. 

V krajevni skupnosti Gorje sprašujejo 

Kdaj obnova mostov čez Radovno 
Gorje, 14. julija — V krajevni skupnosti Gorje se že nekaj časa 
pritožujejo nad stanjem mostov čez Radovno v Vintgarju in na 
Fortuni in zahtevajo, da se ju čimprej usposobi za promet s to
vornjaki in z avtobusi. Koje njihova delegacija ponovno vpraša
la, kdaj bo obnova mostov prišla na vrsto, jc prejela odgovor, iz 
katerega je mogoče razbrati, da so za obnovo letos dobre (in re
alne) možnosti. Ker je most čez Radovno v Spodnjih Gorjah (na 
Fortuni) sestavni del regionalne ceste, skrbi zanj republiška ce
stna skupnost. V njenih planih je most v četrti "prioriteti", kar 
po mnenju strokovne službe radovljiške cestno — komunalne 
skupnosti daje realne možnosti, da bi most posodobili še letos. 
Drugi most čez Radovno, v Vintgarju. je del lokalne ceste, zato 
je zanj odgovorna občinska skupnost. Ker je most v drugi skupi
ni cest in objektov, ki so najbolj potrebni popravila in obnove, 
je skoraj zanesljivo, da bo most obnovljen v začetku letošnje je
seni. Edina ovira, ki bi se lahko pojavila, bi bile visoke vode. 

C. Z. 

Tisoč idej v zares »šik« urejenem Šiku v Šenčurju 

Predstavniki turističnega 
društva in krajevne skupnosti 
so nas obvestili, da je prodajal
na tako prijetno in lepo ureje
na, da bi si jo veljalo ogledati. 
Imeli so prav. Za resnično pri
jetno prodajalno, ki ima zaslu
ženo izbrano ime Šik, je poskr
bela kar sama dekoraterka Sla-
vica Cehner. Sicer pa je v njej 
velika izbira dekorativnih iz
delkov iz porcelana, keramike, 
stekla in domiselnih ter prikup
nih slikarij na papirju, tkanini, 
lesu... 

Izdelki Dekoracije Cehner iz 
Orehovelj pa so nenazadnje že 
dlje časa znani. »Brat to dela 
že 15 let,« je prijazno razlaga
la simpatična Slavica. »Več
krat smo ugotavljali, da proiz
vodnja in prodaja na istem me
stu ne gresta najbolje skupaj. V 
razmišljanjih, kako prodajalno 
ločiti iz proizvodnje, sem oce
nila, da center Kranja ni pri
meren, saj je za takšno proda
jalno še kako pomemben par
kirni prostor. Prenašanje stekla 

skozi mesto do avtomobila je 
nenazadnje lahko tudi tvegana 
zadeva. V Šenčurju pa se mi je 
zdel lokal kot naročen. In tako 
sem se odločila in ga tudi kar 
sama uredila.« 

Za prvo tovrstno prodajalno 
velja še posebej poudariti, da 
ne gre le za izredno bogat izbor 
najrazličnejših izdelkov. Poseb
nosti so svetovanje, izdelava iz
delkov po naročilu, za posebne 
slovesnosti, ob jubilejih... Vsi 
izdelki so v primerjavi z drugi
mi tudi neprimerno cenejši, pri 
čemer pa Slavica rada tudi po
maga pri opremljanju stano
vanj. Pravi, da se vsakdo lahko 
odloči za nakup po kosih ozi
roma postopno dopolnjevanje 
recimo servisa ali podobno. 
Tudi če se čez čas kar razbije, 
ni problem, ker se bo vsak kos 
lahko dobil tudi kasneje. Pro
dajajo tudi na dva obroka in 
imeli bodo občasne kosovne 
razprodaje. Skratka, ob tisoč 
idejah je Šik zares »šik«. 

A. Žalar. 

( m ) m e t a l k a 

Dalmatinova 2 
61000 L J U B L J A N A 

D O Tovarna pritrjevalne tehnike 
in ročnega orodja Tržič 
Cesta na Loko, 2, Tržič 64290 

Objavlja prosta dela in naloge 

K O M E R C I A L N E G A R E F E R E N T A 

Pogoji: gradbena, ekonomska ali strojna usmeritev na 
V. stopnji strokovne zahtevnosti in 3-4 leta delov
nih izkušenj ali na IV. stopnji strokovne zahtev
nosti in 4-5 let delovnih izkušenj . 

Posebne zahteve za delo: sposobnost t ržnega mišljenja, 
pasivno znanje enega od sve
tovnih jezikov, 
poskusno delo 3 mesece 
vozniški izpit B kategorije. 

Rok prijave je 8 dni po objavi. Prijave z dokazili o izo
brazbi oz. izpolnjevanju pogojev po razpisu pošljite na 
naslov: DO Tovarna pritrjevalne tehnike in ročnega 
orodja Triglav Tržič, C. na Loko 2, 64290 Tržič. 

O izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po sklepu 
samoupravnega organa. 



Torek, 18. julija 1989 KULTURA Jm ' 5. STRAN @ ® I M l K M M E n c a A S 

Varstvo naravne in kulturne dediščine 

PO SLEDOVIH PREDNIKOV 
Kaj se dogaja s Finžgarjevo, Čopovo in z Malijevo hišo? Kako poteka delo na Ajdni, v Kamniku, ob radovljiški cerkvi in v Tuhinjski 

dolini? Razkrivamo aktualne projekte iz dveh delovnih področij kranjskega Zavoda za varstvo naravne in kulturne dediščine - govorita 
Nika Leben in Milan Sagadin. 

Včasih se zdi, da javnost vse 
prerada pozablja pravo vred
nost vsega tistega, kar pravza
prav sodi v redno delo zavodov 
za varstvo naravne in kulturne 
dediščine. Kultura, s katero se 
lahko tako rekoč vsakodnevno 
identificiramo, pa naj jo be še 
tako malo, je verjetno vseeno 
marsikomu veliko bližja, kot 
naša naravna in kulturna dedi
ščina. Zdi se, da so vsi ti pom
niki nekega časa, ki je predho-
dil današnjim razmeram, več
krat postavljeni povsem v kot. 
Kot da gre zgolj za interesno 
področje nekaj posameznikov 
in praviloma šolske populacije. 

V teku je obnova Plečnikove fasade kranjskega Prešernovega gle
dališča. Po besedah Nike Leben so popokale girlande iz umetnega 
kamna. 

V planu je tudi odprava poškod
be na vodnjaku ob kranjski žup
ni cerkvi, ki bo tako končno ob 
svojo zimsko obleko. 

Da bi pobliže predstavili to
vrstne napore na Gorenjskem, 
smo se odločili predstaviti dve 
področji dela kranjskega Zavo
da za varstvo naravne in kul
turne dediščine, kjer imajo ra
vno v teh dneh vrhunec letnega 
dela. Umetnostna zgodovinar

ka in konservatorka Nika Le
ben takole pojasnjuje aktualne 
posebne projekte na njenem 
delovnem področju: " V jeseni
ški občini se ukvarjamo s sana
cijo Finžgarjeve hiše. Letos bo
mo uredili novo streho, pride 
pa še ureditev dvorišča in sana
cija gospodarskega poslopja. V 
Vrbi bomo predvidoma že do 
konca leta končali rekonstruk
cijo gotsko poslikanega stropa, 
sicer akcije na objektu, za kate
rega nosi velik del pomoči tudi 
župnijski urad Breznica. V Tr
žiču gredo počasi h koncu dela 
na obnovi fasade Primožkove 
kašče, prav tako pa je predvi
dena za prenovo tudi znameni
ta Malijeva hiša. Intenzivno 
pripravljamo tudi prenovo Čo
pove hiše. V kranjski občini se 

Knjižničarka Valerija Osredkar pravi: 

LJUDJE BEREJO VEQK0T SI 
MISLIMO 

Jesenice, 13. julija - Veronika Osredkar je šele dva meseca redno 
zaposlena v osrednji jeseniški knjižnici in pravi: »Ko sem se 

zaposlila, sem bila prijetno presenečena: ljudje berejo veliko več 
kot misli javno mnenje« 

Občinska knjižnica na Jesenicah, z 
oddelki v vseh večjih krajih jeseniške 
občine, je vsa leta v neustreznih prosto
rih stavbe amaterskega gledališča Tone 
Čufar. Svoj knjižni fond so zato v teh le
tih hranili, kakor so le vedeli in znali, saj 
je bilo vedno premalo knjižnih polic. 
Knjige so shranjevali v kartonskih škat
lah in v stranskih prostorih, imeli pro
bleme z adaptacijo knjižnice, kajti de
narja nikoli ni bilo v izobilju. 

—' * Ko se je gradil prizidek k stavbi gle
dališča s kinom, je bilo nekaj upanja tudi za jeseniške knjižničar
je, a spet se je zapletlo zaradi denarja. Danes upajo, da bodo 
prostor vendarle dobili in uredili v njem čitalnico, ki je na Jeseni
cah od tedaj, ko so podrli stavbo kina Radio, ni več. 

A tokrat se z jeseniškimi knjižničarji namenoma nismo želeli 
pogovarjati o denarnih stiskah in prostorskih težavah, temveč le 
o tem, kako je knjižnica obiskana in kafSBralci najraje berejo. 
Dva meseca je v knjižnici zaposlena mlada in simpatična knjižni
čarka Veronika Osredkar, ki je takole dejala. 

»Ko sem se zaposlila v matični knjižnica, sem bila sprva kar 
precej presenečena, ko sem opazila, da ljudje kar veliko berejo. Po
vsem v nasprotju s predstavo, da Slovenci beremo vedno manj in da 
nas je vedno več, ki v letu dni ne preberemo niti ene same knjige. 

N i res, veliko je ljudi, ki so redni obiskovalci knjižnice in ki 
poleti vzamejo domov kar precej knjig. Poleti seveda romane in 
lahkotnejše branje, ko pa se začne šola, je v knjižnici redno veliko 
dijakov in študentov, ki imajo v šoli obvezna čtiva. Imamo tudi pio
nirski oddelek ter oddelek, kjer so knjige v srbohrvaškem jeziku, 
oba pa sta kar precej obiskana. Mislim, da tudi izposojevalnina ni 
previsoka, saj velja članska izkaznica za okoli štirideset izposoje
nih knjig 40.000 dinarjev, medtem ko je v pionirski knjižnici še ce
nejše. Prav tako niti ni tako malo takih, ki prihajajo brat časopise, 
čeprav zaradi prostorske stike nimamo možnosti, da bi uredili ar
hiv. Ko bo mala dvorana in v njej čitalnica, bo boljše. 

Za zdaj je delovni čas v jeseniški knjižnici deljen, od 10. ure do 
12. ure in popoldne od 16. ure, medtem ko imamo ob sobotah odpr
to od 9. do 12. ure. Mislim, da obiskovalcem kar ustreza, navadili 
so se. Knjižni fond, ki je obiskovalcem na voljo, je soliden, čeprav 
bi bilo zaželeno, da bi kupili veliko več knjižnih novosti. A spet smo 
pri denarju: ni ga dovolj. Kljub vsemu pa pritožb ni, saj kupimo vse 
tisto, za kar mislimo, da bo največ povpraševanja in zanimanja med 
našimi bralci.« 

D. Sedej 

obnavlja baročno znamenje v 
Zalogu, v drugi polovici bo 
prekrita znana cerkev sv. Le
narta na Bregu pri Preddvoru, 
za kar je denar prispevala 
kranjska kulturna skupnost. V 
Domžalah bo kmalu v delu sa
nacija grajske kapele na gradu 
Krumperku. V Kamniku se na
daljuje restavriranje gotskih 
fresk v cerkvi sv. Primoža, v 
Komendi pa restavriranje Je-
lovškovega oltarja v tamkajšnji 
cerkvi." 

Poled redne dejavnosti nam 
je pet posebnih projektov pred
stavil tudi Milan Sagadin, ar
heolog in konservator: " V Tu
hinjski dolini smo lansko jesen 
odkrili prazgodovinske in po
zno antične najdbe, sedaj se 
pripravlja ustrezna dokumenta
cija. V Kranju pa smo v župni 
cerkvi odkrili še stoenajst gro
bov, sedaj pa smo v fazi inter
disciplinarne obdelave mate
riala. V Radovljici smo okrog 
župne cerkve dodobra raziskali 
teren - sondirali trg pred cer
kvijo. Poleg vrste srednjeveških 
grobov smo odkrili tudi staro-
slovanski grob in med najdba
mi bi posebej omenil unikatni 
srebrnik iz ljubljanske kovnice 
v začetku 13. stoletja. V Kam
niku je Mali grad že dolgoletna 
akcija, vedno bolj pa opažamo 
sistem, ki je opazen tudi na 
drugih romanskih gradovih. 
Vseskozi smo odkrivali tudi 
sledove prazgodovinske nasel
bine iz starejše in mlajše žele
zne dobe, letos pa smo, lahko 
rečem kar senzacionalno, od
krili staroslovanski grob. Ome
nil bi še tretji izvenkabinetski 
projekt in sicer Ajdno. M i smo 
tam zadolženi za konservacijo 
in prezetacijo starokršćanske 
cerkve. Letos smo zaključili sa
nacijo zidov za naslednjo leto 
pa že planiramo postavljanje 
strehe." V ine Bešter 

Likovna kritika 

V A L O V I K O L O R I T A 
Razstavo Franceta Berceta v galeriji Dolik na Jesenicah ocenjuje 

dr. Cene Avguštin 

Čeprav se je slikarstvo France
ta Berceta v svojih prvih začet
kih naslanjalo na izkušnje in 
dosežke takrat uveljavljenega 
realističnega oblikovalnega 
koncepta, je bilo že v takratnih 
slikarjevih kompozicijah opazi
ti izjemen interes za barvne 
vrednote. Obrise upodobljenih 
predmetov, še posebej arhitek
ture, je vedno mehčala barva, 
tako da so se grafični elementi 
v sliki korak za korakom mora
li umikati valovom kolorita. In 
ker nastajajoča slika ni bila več 
ujeta v utesnjujočo mrežo linij, 
je Bercetova poteza čopiča po
stajala vse bolj svobodna, ne
malokrat kar divja, iščoča ved
no večje možnosti razmaha na 
sicer omejeni slikarski ploskvi. 
Razumljivo je, da je pri taki ek
sploziji lokalna determinira
nost barvnih ploskev morala iz
giniti, barve so se prekrivale in 
se zopet osvobajale, slikarjeva 
tehnika akvarela pa je skrbela 
za njihovo lazurnost. Kljub ži
vemu vrvenju barv na slikarski 
ploskvi, je slikar še ohranjal 
podobo krajine v mejah spo-
znavnosti, celo v okvirih mo
žne identifikacije. 

V novejših slikarjevih akva-
relnih kompozicijah se je v 
vedno večji meri začela uvelja
vljati slikarjeva osebna inter
pretacija krajine in kasneje tu

di figure. Oblikovna odvisnost 
od motiva se je počasi rahljala, 
krajina in figura sta se v vedno 
večji meri uklanjali slikarjeve-
mu notranjemu razpoloženju. 
Temu se je morla prilagoditi 
tudi barva, ki je postala slikar-
jevo osnovno izrazilo. Linear
no perspektivo, ki se je je slikar 
posluževal predvsem pri arhi
tekturni motiviki, zamenja bar
vna perspektiva, zaradi česar 
tudi preostali grafični elementi 
v sliki počasi utonejo v barv
nem tkivu. 

Po oblikovni in barvni stra
ni ugotavljamo v Bercetovih 
novejših slikah približevanje 
impresionistični tehniki, po 
vsebinski strani pa opažamo 
vedno večji prodor ekspresio-
nističnih elementov, ki razkra
jajo staro tkivo slike, ga vpleta
jo v silovit metež linij, barvnih 
lis in ploskev, v končni fazi pa 
vodijo bolj in bolj v abstraktno 
sfero. Vendar je navezanost na 
haptično in vizualno dojemljivi 
svet narave, njenih oblik in po
javov pri Francetu Bercetu še 
vedno močna in skoraj ne dvo
mimo, da bo njegova privlačna 
sila ostala še nadalje pomemb
na stalnica njegovih slikarskih 
prizadevanj. 

Cene Avguštin 

KULTURNI KOLEDAR 

NE PREZRITE! 
Poletni čas je predvsem čas lahkotnejših sprememb. Tega 

se dodobra zavedamo tudi v kulturni redakciji našega časopi
sa, zato vam v prihodnjih številkah pripravljamo nekaj krajših 
osvežitev. Pravzaprav gre za nekaj sprememb, ki se bodo na 
kulturni strani Gorenjskega glasa pojavljale v tako imenovani 
poletni shemi časopisa. 

V dogovorih smo s kranjskim Zavodom za varstvo nara
vne in kulturne dediščine, da nam bodo njihovi strokovnjaki 
vsak torek pripravljali poseben prispevek z različnimi zanimi
vimi utrinki iz njihovega delovnega področja, na kratko vas 
bomo informirali, katere knjige se najbolj prodajajo v gorenj
skih knjigarnah, kaj gre najprej s polic v naših knjižnjicah, ka
teri filmi na videokasetah so najbolj gledani, katero ploščo bi 
veljalo postaviti na gramofon... Več in povsem konkretno že v 
torkovi številki! 

K R A N J - V galeriji Prešernove hiše se predstavlja akad. slikar
ka Marianne Btihrn Celovca, v galeriji Mestne hiše je na ogled 
razstava sodobnega tunizijskega slikarstva. 
J E S E N I C E - V galeriji Kosove graščine razstavlja Veno Do
lenc. V razstavnem salonu Dolik je na ogled razstava slik Fran
ceta Berceta. 
R A D O V L J I C A - V galeriji Šivčeve hiše razstavlja Marina Bo-
hanec. V fotogaleriji Pasaža v graščini je možnost ogleda foto-

trafij Jaka Bregarja. 
K O F J A L O K A - V galeriji Ivana Groharja je na ogled razsta

va likovnih del članov Združenja umetnikov Škofja Loka. V 
osnovni šoli Poljane razstavlja akad. slikarka Jana Dolenc. 
TRŽIČ - V Kurnikovi hiši je na ogled razstava Poskus etno
grafske topografije naselij pod Dobrčo. V paviljonu NOB raz
stavlja Franci Zagoričnik. 
B L E D - V galeriji Mozaik (Almira grad Grimšče) razstavlja 
akad. slikar Milan Batista. 
K A M N I K - V sredo, 19. julija, bo ob 19. uri v razstavišču Vero
nika otvoritev razstave slik in grafik Dušana Sterleta. Na otvo
ritvi bo nastopil kantavtor Tomaž Pengov s svojim pesniškim re
citalom. 

Muzej na blejskem gradu 

VRATA ŠE ODPRTA 
Kakšno je ozadje govoric, da so zaprli Muzej na blejskem gradu 

oziroma, da se zbirka seli v Ljubljano? 

Najprej smo poklicali kar na Muzej, kjer nam je oskrbnik 
Gorazd Skerbec zagotovil, da do njega še ni prišla nobena 
uradna informacija o tem, da bi se moral muzej zapreti. Tovr
stne govorice so sicer že prišle do njega, vendar pristojni v tej 
zvezi niso še jiič sporočili. 

Od pristojnih, HTP Bled T O Z D A Turizem in rekreacija, 
smo uspeli dobiti Branka Terglava, ki je rekel, da je Narodni 
muzej iz Ljubljane vsa leta pobiral od njih najemnino za ek
sponate, in da ni res, da ni bilo nič narejenega v preurejanju 
prostorov. Povedal je tudi, da, če se bo Narodni muzej resni
čno dokončno odločil, da zbirko umakne iz Bleda, bodo pač v 
te prostore namestili kakšno slikarsko (kaj podobnega) razsta
vo, in da v vsej delovni organizaciji nimajo dovolj denarja, če 
bi hoteli preurediti muzej tako, kot je bil napravljen Trobcev 
projekt. 

In Narodni muzej? Drago Svoljšak nam je povedal, da je 
sklep muzejskega sveta in kolegija trden in daje v bistvu samo 
vprašanje časa kdaj se bo zbirka začasno umaknila iz gradu. 
Kot edini vzrok je naveden razlog, da se bodo lahko v tem ča
su preuredili grajski prostori, ki hkrati s samo zbirko ne ustre
zajo več zahtevam časa oziroma je potrebno prostore temeljito 
preurediti - tla, okna, razsvetljavo... 

V. B. 

LJUDSKE PESMI 
V okviru poletnih Kieselsteinskih prireditev Z K O Kranj vabi 
letos na četrto glasbeno prireditev - Večer ljudskih pesmi in 
viz, kii bo na predvečer slovenskega praznika - dneva vstaje 
21. juhja, na grajskem dvorišču ob 20. uri. Podobna prireditev 
je lepo uspela že v preteklem letu in upamo, da bo postala tra
dicionalna. Z razgibanim in zabavnim programom pesmi in 
viz, ljudske in tudi lastne ustvarjalnosti bodo nastopili - Ženski 
nonet Korotan Jezersko, ki ga vodi Sašo Gale, Moški zbor 
K U D Jože Papler Besnica, ki ga vodi Franci Jerala, harmoni
kar Franc Fabijan iz Besnice, citraš Rado Kokalj iz Kranja ter 
bratje Tone, Marko in Janez Omahne iz Brezij pri Dobu ki se 
bodo predstavili kot pevci in z diatonično harmoniko. Vzago-
tovilo poslušalcem, da bodo imeli priložnost res kaj slišati naj 
omenim, da sta med drugimi uspehi nastopajočih, oba harmo
nikarja Franc Fabijan in Tone Omahne, vsak v svoji skupini 
na lanskem tekmovanju harmonikarjev na Pokljuki osvojila 
prvi mesti. Prireditev bo povezovala Jelka Štular. Če nam bo v 
letošnjem muhastem poletju vreme vsaj malo naklonjeno, vam 
je pravo praznično razpoloženje zagotovljeno. 

M . Plajbes 

Naše razmišljanje 

UKINITEV ZK0? 
V vsaki državi obstaja kakšna notranja organizacijska 

profesionalno bolj ali manj podprta shema. Pri nas je pač ta
ko, da so se vrli načrtovalci kulturne administracije odločili 
in za spremljanje tako imenovane amaterske kulture vzgojili 
in določili Zvezo kulturnih organizacij (ZKO). Nimam na
mena kaj prida posegati v zgodovisnki razvoj omenjene or
ganizacije, bolj zanimiva se- mi zdi ta hip njena aktualna 
stran. Dejstvo je, da v večini slovenskih občin prav po zaslu
gi te organizacije marsikaj, kar nosi kulturno oznako sploh 
še zmore dohajati sicer že tako ali tako finančno in program
sko obubožano kulturniško sceno. 

Zanimivo bo razkrivati govorice, ki so se razrasle v do
bro obveščenih gorenjskih krogih o ničmanj kot postopnem 
ukinjanju Z K O . Po naših informacijah je namreč govora o 
tem, da bi drastično zmanjšali število profesionalcev v Z K O 
Povsem jasno in nedvoumno je potrebno povedati, da tak
šna akcija, če je mišljena resnično, vodi samo navzdol. Prav
zaprav bi to predvsem pomenilo korakanje nazaj in rušenje 
marsikaj od tistega, kar pač Z K O , hoteli ali ne, moramo pri
znati. Druga stvar je seveda, koliko se posamezna tovrstna 
občinska organizacija že povsem personalizira in ali imamo 
na takšnih delovnih mestih zgolj čakalce penzijske dobe, ki 
so povrhu vsega še nesposobni lenuhi. 

Čeprav bi čez noč odpravili vse v Z K O zaposlene in de
nar, ki je sicer namenjen za njihove plače namenili nepo
sredno posameznim kulturnim ustvarjalcem, ne bi zadeli bi
stva problema. Problematika je namreč po mnenju spodaj 
podpisanega veliko kompleksnejša... 

Vine Bešter 

ureja VINE BESTER 



POZOR PRED 
PODNAJEMNIKI! 

Na Gorenjskem je praznih 
ogromno hiš, ker se njihovi last
niki bojijo vzeti podnajemnike. 
Ne vedo namreč, kdo bo prišel v 
hišo. Tako sem sam vzel v sobo 
veliko 6x5 m: podnajemnika 
Ivana Hozjana zaposlenega pri 
Alpetouru Škofja Loka. Kakšna 
zverina je ta človek, pove le po
datek, da tri mesece ni plačal ni
česar, ne obrokov za elektriko ne 
stanovanja ne uporabe vrta, v 
sobi pa je naredil škode za 
8.000.000 din. Če ga terjam za 
zaostalo plačilo, takoj teče na 
radovljiško policijo, kjer imajo 
taki lopovi popolno zaščito, saj 
lastnik od njih ne sme zahtevati 
denarja. Ko sem nekoč zahteval 
plačilo dolgov od njegovega de
kleta. Karanfile Pepeljak, me je 
le-ta napadla s sekiro in mi na
meravala raztreščiti glavo. Sa
mo moji prisebnosti, ker sem z 
roko prestregel udarec, gre za
hvala, da me ni ubila. Nato pa je 
celo tekla na policijo. V obupu 
zahtevam od teh ljudi, naj takoj 
zapustijo mojo hišo, česar pa 
očitno ne nameravajo storiti. V 
takem smrtnem strahu ne vzdr-

žim več, na sodišču se bo stvar 
vlekla v nedogled, ker stanoda
jalec pri nas ni zaščiten. Zaščite
ni so edino podnajemniki. Ne 
vem. kaj bi se zgodilo, če nekdo 
ne bi poravnal računa v hotelu. 
Verjetno bi ga plavi takoj odpe
ljali, če nekdo ne plača zasebni
ku, se temu smeje. Časopisi so 
polni hvale o demokraciji in raz
voju podjetništva, toda trdim, da 
zasebnik pri nas ne bo zaščiten 
nikdar, ne od strani policije ne 
od drugih organov. Res je, na 
Gorenjskem je praznih ogromno 
hiš in obenem manjka ogromno 
stanovanj. Zaradi takih in po
dobnih postopkov podnajemni
kov pa bo stvar postala še bolj 
pereča. Zastonj ti v novih pogod
bah piše nekaj o mesečnem od
povednem roku, podnajemniki 
se ne bodo izselili. Podjetja pa, 
ki bi jih stvar morala zanimati, 
saj se tu nabira denar za stano
vanja, pa stvar niti najmanj ne 
briga, pomembno jim je le, da 
jim delavec dobro gara. 

Jakob Jerala 
Hraše 10 

S p o š t o v a n i ! 

Za vaš Glasov izlet sem bila 
izžrebana v rubriki Iz šolskih 

b e o g r a d s k a banka 
temeljna banka ljubljena 

Beogradska banka Ljubljana obvešča varčevalce,da je v 
tistih enotah, kjer je bilo doslej poslovanje le v dopol
danskem času, prilagodila poslovni čas potrebam varče
valcev tako, da bodo lahko opravljali svoje storitve v do
poldanskem in popoldanskem času. 

V agencijah Kostanjevica, Sevnica, Trebnje, Metl ika, 
M i r n a peč in Brežice bo poslovni čas za stranke: 
— v dneh od ponedeljka do petka od 8.00 do 12.00 in od 

13.30 do 16.00 
— ob sobotah od 8.00 do 11.00 
V agencijah Ormož, Lendava, Radovljica, Škofja Loka, 
Vič, Tabor, Grosuplje, Ribnica, Mozirje in v Poslovni no
ti Gornja Radgona - likvidatura bo poslovni čas za stran
ke: 
— v dneh od ponedeljka do petka od 8.00 do 12.00 in od 

14.00 do 16.30, 
— ob sobotah od 8.00 do 11.00. 
Upamo, da smo s tem približali banko varčevalcem in 
j ih obenem vabimo, da nas obiščejo. 

klopi. Omogočili ste mi; da sem 
spoznala nov košček Slovenije in 
poti, po katerih se še nisem vozi
la. Zahvalo dolgujem še turisti
čni agenciji Odisej in diskontu 
Pod klancem, ki me je z malico 
prijetno presenetil. Bilo mi je ze
lo všeč in mislim, da so bili tudi 
ostali zadovoljni. Predlogov ni
mam, ker je tako, kot je, najbolj

še in se z Glasom in Odisejem le
po popelješ po naši lepi Sloveniji 
in jo podrobneje spoznaš. 

Lepo vas pozdravljam, po
zdrave pa prejmite tudi od moje 
mentorice Literarnega krožka 
Jožice. 

Vaša redna dopisnica 
Laura Špik 

4 0 0 0 I M E T N I K O V 
T E K O Č E G A R A Č U N A N A 
G O R E N J S K E M S I Ž E L I , D A 
B I J I M B A N K A Č E K O V N E 
B L A N K E T E P O Š I L J A L A N A 
D O M 

V L J U B L J A N S K I B A N K I 
T E M E L J N I B A N K I 
G O R E N J S K E S M O S E 
P O T R U D I L I 

64210 BRNIK 

O D D A J A V N A J E M K R V A V E C 
Brunarico na Krvavcu v Tih i dolini (1590 m) sredi najbo
lje urejenega smučarskega centra v Sloveniji. 

Pravzaprav so to trije objekti, k i skupaj predstavljajo 
zaključeno celoto turis t ične ponudbe: 
— brunarica, objekt penzionskega tipa s 50 ležišči v eno 

- dvo in triposteljnih sobah, z restavracijo za seminar
je, s rečanja in zabave za 80 oseb 

— depandansa, v neposredni bližini brunarice z 29 leži
šči v sobah istega tipa 

— Kladaric i , objekta za zunanjo gostinsko prodajo ne
posredno zraven spodnjih postaj najbolj zasedenih 
vlečnic in sedežnic. 

Ugodni najemni pogoji, možen je najem za daljši čas . 
Ponudbe pr ičakujemo do 30. 7. 1989 v zaprti kuverti »za 
komisijo Krvavec« na naslov Aerodrom Ljubljana, p.o. 
Zg. Brnik 130 a, 64210 Brnik. 
V avgustu bodo vsi interesenti povabljeni in širši infor
mativni razgovor. 

vezenine bled 
tovarna čipk, 
vezenin in konfekcije Bled, n. sol. o. 

Vsem delovnim ljudem in poslovnim partnerjem 
čestitamo za občinski praznik Radovljice in krajevni 
praznik Bleda 

/ O ljubljanska banka 

C E S T N O P O D J E T J E K R A N J p.o. 
64000 K R A N J 

C E S T N O P O D J E T J E K R A N J obvešča, da bo cesta 
K R A N J - B E S N I C A na odseku RAKOVICA-PEŠNICA za
prta za ves promet tri delovne dni med 18.7.1989 in 
25.7.1989 od 7.30 do 18.00 ure. Avtobusni promet bo ure
jen s prestopanjem. Obvoz za osebni in tovorni promet 
pa je določen na relaciji K R A N J - K R O P A - J A M N I K -
B E S N I C A in obratno. 

Popolna zapora ceste je potrebna zaradi polaganja asfal
ta v vsej širini vozišča naenkrat. Udeležence v prometu 
opozarjamo, da se ravnajo po cestno prometni signaliza
ciji , da ne zaparkirajo z osebnimi avtomobili avtobusnih 
obračališč na obeh straneh zapore ter z razumevanjem 
upoštevajo, da navedenih del C E S T N O P O D J E T J E 
K R A N J iz tehničnih in varnostnih razlogov ne more iz
vajati med prometom. 

iS Z A V A R O V A L N A S K U P N O S T T R I G L A V 
64000 K R A N J 

Odbor za medsebojna delovna razmerja pri delovni 
skupnosti Zavarovalni skupnosti Triglav Gorenjska ob
močna skupnost Kranj , objavlja naslednja prosta dela 
in naloge: 

S K L E P A N J E PREMOŽENJSKIH Z A V A R O V A N J , Z B I 
R A N J E P O N U D B Z A S K L E N I T E V ŽIVLJENJSKIH Z A 
V A R O V A N J IN I N K A S I R A N J E P R E M I J V Z A S T O P I H : 
P O L J A N J E (ponovna objava) 
LUČINE (ponovna objava) 
D U P L J E 
C E R K L J E 
V E L E S O V O 
5 delavcev 

Delovno razmerje bo sklenjeno s polnim delovnim ča
som za nedoločen čas, s poskusnim delom do 60 dni. 

Za opravljanje navedenih del in nalog mora delavec po
leg splošnih pogojev izpolnjevati še naslednje posebne 
pogoje: 
— da ima srednjo ali najmanj poklicno šolo neopredele-

ne smeri, 1 leto delovnih izkušenj , starost najmanj 18 
let, (moški) odslužen vojaški rok, veselje do terenske
ga dela in do dela z ljudmi ter da stanuje v zastopu oz. 
njegovi neposredni bližini. 

Kandidati za opravljanje navedenih del in nalog naj svo
je prošnje, napisane lastnoročno, pošljejo na naslov: De
lovna skupnost Zavarovalna skupnost Triglav Gorenj
ska območna skupnost Kranj , sektor za samoupravno 
org. in kadre. 

K prošnji je treba predložiti zadnje šolsko spričevalo, 
kratek življenjepis z navedbo dosedanje zaposlitve in 
druga dokazila, k i so potrebna za ugotavljanje izpolnje
vanja zahtevanih pogojev. 

Rok za oddajo prošenj poteče 8. dan po objavi. O izbiri 
bodo kandidati obveščeni v roku 30 dni po izteku objav-
nega roka. 

Na vseh bančnih okencih, kjer izdajamo čekovne 
blankete, boste prejeli pismo zaupanja, na katerem 

označite: 
- število čekovnih blanketov, 

— številko vašega tekočega računa 
- in naslov, na katerega želite prejeti blankete. 

Izpolnjeno pismo zaupanja vložite v ovojnico in jo 
oddajte v najbližji poštni nabiralnik brez plačila 

poštnine, saj bo le-to poravnala banka. 

V NEKAJ DNEH VAM BO VAŠ 
PISMONOŠA DOSTAVIL ŽELENE 

ČEKOVNE BLANKETE 
Temeljna banka Gorenjske 

S e r g e j N i k i t i č H r u š č o v 

UPOKOJENEC 
ZVEZNEGA RAZREDA 
Prevedla S. P. in E. T. 

Sprehajala sva se molče. Poleg naju je leno 
in z drobnimi koraki tekel Arbat, nemški ovčar, 
ki je živel v hiši. To je bil pes Lene — moje se
stre. Prej se je nasproti očetu vedel ravnodušno, 
ni mu izkazoval nobene posebne pozornosti. 
Včasih je pomahal z repom in šel naprej po svo
ji poti. Danes se ni oddaljil od njega niti za ko
rak. Od tega dne naprej je neprenehoma sprem
ljal očeta. 

Nazadnje nisem mogel več molčati, pa sem 
ga vprašal, kar me je zanimalo: 

»Koga pa so določili?« 
»Prvi sekretar bo Brežnjev, predsednik mi-

/ uredništvo tel. 21860 ~k 

30 

nistrskega sveta pa Kosigin. Kosigin je dober 
kandidat.« Očetova navada, da ocenjuje kandi
date, določene za to ali ono funkcijo, je terjala 
svoje. »Že tedaj, ko smo razrešili Bulganina, 
sem ga predlagal za to funkcijo. Dobro pozna 
državno gospodarstvo in obvlada posel. Kar pa 
se Brežnjeva tiče, je težko reči. Ima mehak ka
rakter in podlega tujim vplivom. Ne vem, ali 
ima dovolj moči, da bi šel po pravi poti. A to se 
me zdaj ne tiče več, zdaj sem upokojenec, ne 
bom se vmešaval v to. V kotičkih ust so se mu 
zarezale grenke gube. 

Nisva se več vrnila k tej temi. 
Zvečer je k nam prišel Mikojan. 
Po kosilu je že bila seja prezidija C K brez 

očetove prisotnosti. Mikojana so določili, da 
mu sporoči sprejete odločitve. 

Sedla sta k mizi v jedilnici, oče je zaprosil, 
naj prinesejo čaj. Rad je imel čaj in pil ga je iz 
tanke prozorne čaše z držajem, podobnim kot 
pri skodelicah. To konstrukcijo — kozarec z dr
žajem, je prinesel iz Finske. Nenavaden koza
rec mu je bil zelo všeč in z njo se je zmeraj hva
lil pred gosti in demonstriral, kako se iz nje 
lahko pije vroč čaj, ne da bi si opekli prste. 

Postregli so s čajem. 
»Prosili so me, naj ti sporočim naslednje,« 

je Anastas Ivanovič začel vznemirjeno. »Seda
nja dača in stanovanje v mestu (vila na Lenin-
skih gorah) ti ostaneta do konca življenja.« 

»Dobro,« je neodločno rekel oče. 
Težko je reči, kaj je bilo to — znamenje 

hvaležnosti ali preprosto potrditev, da je slišal, 
kar je bilo rečeno. Po kratkem premisleku je 
ponovil to, kar je rekel že meni: 

»Pripravljen sem živeti tam, kjer mi določi
jo.« 

Varnostna služba in drugo osebje ti bosta 
prav tako ostala, le ljudje bodo zamenjani. 

Oče je razumevajoče prikimal. 
»Dodeljena ti je pokojnina 500 rubljev me

sečno, zagotovljen ti je tudi avto.« 
Mikojan se je opogumil. »Odločili so se. 

da JPtaneš član prezidija Vrhovnega sovjeta, 
no, resnici na ljubo — dokončne odločitve še 
niso sprejeli. Predlagal sem ji še, da zate usta
novijo funkcijo svetovalca prezidija C K, a mo
jega predloga niso sprejeli.« 

»Tega ti ni bilo treba,« je trdo pribil oče, 
»oni nikoli ne bi pristali na to. Kaj jim bom jaz 
po vsem tem, kar seje zgodilo? Moji nasveti in 
neizbežno vmeševanje bi jim samo vezali roke. 
In ne bi jim bilo prijetno srečevati se z menoj... 
Seveda bi bilo dobro imeti kakšno delo. Ne 
vem, kako se bom privadil upokojenskemu ži
vljenju, ne da bi kaj počel. A to si predlagal 
brez potrebe. Kljub temu hvala, prijeten je ob
čutek, da ima človek prijatelje. 

• Pogovor se je končal. Oče je šel pred hišo, 
da bi pospremil gosta. Vse tiste dni je bilo, to
plo skoraj poletno vreme. Tudi zdaj je bilo son
čno in toplo. 

Anastas Ivanovič je objel in poljubil Hruš-
čova. Tedaj med vodilnimi politiki ni bilo v na
vadi, da se objemajo, zato je ta ločitev vse garrP 
la. •<>' 

Mikojan je pohitel proti vratom. Njegova 
nevisoka postava je izginila za ovinkorttTNikita 
Sergejevič je gledal za njim. Nikojj;yeč se nista 
srečala. 

K O N E C 
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B R A L K E N A M P I Š E J O 

/ ZA D O M IN DRUŽINO. IZ Š O L S K I H K L O P I 7. S T R A N (mmmmsmLAs 

"Zelo rada prebiram rubri
ko "za dom in družino", vendar 
se mi zdi, da v njej najdem zelo 
malo takih stvari, ki bi me zani
male. To mnenje je tudi mnenje 
večine ljudi, ki se z njimi pogo
varjam. Zato vam predlagam, 
naslednje, da bi bila morda ta 
rubrika bolj zanimiva. 

Veliko je mamic, ki pri tej 
draginji rade same kaj spletejo, 
sešijejo, itd. Veliko je tudi nas 
mladih, ki tega ne znamo, pa bi 
se z veseljem učile. Morda bi 
napisali kakšno preprosto navo
dilo za izdelavo puloverja ali jo
pice (ženske, otroške). Dobrodo
šel bi bil nasvet za šivanje pre
prostih hlač, kril ali podobnega. 
Mamicam bi bil dobrodošel na
svet, kako splesti ali sešiti otro
ku igračo. 

Danes je veliko mladih, ki 
bi se radi naučili pletenja in ši
vanja, pa so tečaji na D U posta

li že zelo dragi. Ce D U sploh 
organizirajo te tečaje? 

Morda je kje kakšna tova-
rišica, starejša gospa, ki bi bila 
pripravljena naučiti koga plete
nja ali šivanja, pa bi lahko obja
vili njen naslov ali telefonsko 
številko. Še bolje pa bi bilo, da 
bi lahko to dobili pri vas v ured
ništvu. 

Morda bi obiskali kakšen 
butik, trgovinico in jo predstavi
l i čisto na kratko, kaj prodajajo 
in kaj lahko kupimo. 

Zelo so dobrodošli kuhar
ski recepti in razni recepti za 
pripravo sokov. Sedaj so borov
nice, napišite kaj o njih in kak
šen recept. 

Natresla sem vam na hitri-
co nekaj, kar mislim, da bi bilo 
dobro - ali pa ne. Presodite! 
Vaša zvesta bralka iz Škofje 

Loke 
Pozdrav!" 

No, pa se je vendarle ne
kdo oglasil s predlogi za poži
vitev vsebine naše družinske 
strani v Gorenjskem glasu. 
Prav vesela sem takih pobud, 
le še več bi jih bilo lahko. Ver
jemite, veliko lažje bi jo bilo 
urejati, če bi vedeli, kaj vse vas 
zanima, pa tudi marsikomu po
magati z nasvetom. Morda res 
premalo upoštevamo, da ima
mo z našo akcijo zadnjih let, 
ko vsakemu novoporočenemu 
paru na Gorenjskem za pol leta 
podarimo naročnino Gorenj
skega glasa, tudi veliko mladih 
gospodinj, mladih mamic, ki se 
gospodinjstva, in vsega druge
ga s tem v zvezi, šele učijo. 

Pa pojdimo k odgovorom. 
Kar se tiče pletenja, smo 

pred leti na teh straneh že učili, 
kako ravnati z zankami, vendar 
smo ostali le pri osnovah. Za 
objavljanje natančnih navodil 
za izdelavo puloverja ali jopi
ce, ki zahtevajo kar precej pro

stora, pa se prav zaradi utes
njenosti nismo odločali. Prav 
tako ne za krojenje in šivanje, 
kajti kroji prav tako zahtevajo 
obsežen prostor, obenem pa iz
haja že toliko specializiranih 
revij za oboje, da smo to eno
stavno prepustili njim. Imate 
prav, da bi se kaj preprostejše
ga vendarle dalo stisniti tudi 
na našo stran. Obljubljam, da 
bomo poiskali kaj primernega 
in objavili. Posebno ne bo te
žav za nasvet za izdelavo te ali 
one otroške igrače. Vse pa bi 
bilo veliko veliko lažje, če bi 
rubrika "za dom in družino" 
imela na voljo celo stran. 

Kar se tiče tečajev, jih ob
časno organizirajo tako v Škof-
ji Loki kot v Kranju. Res je, da 
so danes ti tečaji dragi, vendar 
brez njih se je šivanja težko na
učiti. Razen, če imate v sorod
stvu ali med prijatelji šiviljo, ki 
bi bila pripravljena deliti na
svete. Morda pa bi se dalo do

govoriti tudi tako, da bi se v 
vasi ali soseski žene same orga
nizirale za kakšen tečaj. Podob
no, kot se znajo organizirati v 
Šenčurju. Tam se žene vsako 
zimo dobijo na tečaju pletenja. 
Ena pokaže to, druga ono, ima
jo vodjo, ki je resnično dobra 
pletilja in ima tudi veliko veli
ko dobre volje, da tudi začetni
ce nauči vsega, kar morajo ve
deti o osnovah pletenja. Njiho
ve tečaje organizira šenčursko 
turistično društvo, lahko pa bi 
dala pobudo tudi krajevna 
skupnost ali kdo drug. Predla
gate, da bi objavili naslov tistih 
žena, ki bi bile pipravljene učiti 
pletenja, šivanja, oziroma bi se 
naslov dobil pri nas v uredni
štvu. Prav radi! Naj bo to že 
kar poziv vsem tistim, ki znajo 
plesti in šivati ali kaj podobne
ga, pa bi to svoje znanje rade 
prenašale na druge, da se nam 
oglasijo. Ne mislite, da znate 
premalo, da bi učile druge. Os

novo bi že dale, vse tiste, ki bi 
imele voljo in veselje, pa bi se 
potem lahko izpopolnjevale iz 
revij. Za marsikatero upokoje
no ženo, ki se sicer počuti 
osamljeno, bi bilo vodenje 
takšnega mini tečaja lahko pra
vo razvedrilo, saj navadno dru
žabnosti takole nikoli ne manj
ka. Torej, pletilje, šivilje, vezi
lje in podobne, v uredništvu 
čakamo vaše naslove. Dobra je 
tudi vaša zamisel o obisku buti-
kov, predstavitvi malih trgovi
nic. Nekaj smo jih že predsta
vili na drugih straneh Gorenj
skega glasa, nobene ovire pa 
ni, da bi posamezne kose obla
čil iz naših butikov predstavili 
na tej strani. 

Tako, draga bralka. 
Upam, da boste v naslednjih 
naših številkah našli tudi kaj 
zase. Danes pa naj začnem kar 
z borovnicami. Lep pozdrav in 
še enkrat hvala za pismo! 

Danica Dolenc 

o 
DOMAČI* ZDRAVNIK BOROVNICA 

Takole piše o tem dobrem drobnem sadežu v starih ze-
liščarskih bukvicah: "Borovnice so zaradi svoje množine 
hranilnih snovi zelo odlično zdravilo. 

Tisti, ki imajo sladkorno bolezen, zmešajo mlade po
ganjke in liste z jagodovimi listi in si napravijo iz njih čaj. 
Na 20 gramov listov vzamemo pol litra vode. Čaj dobro slu
ži vodeničnim, ker jim prinese olajšanje, pri katarju v vratu 
pa je čaj prav primeren za izpiranje in grgranje. Iz svežih l i 
stov iztisnjeni sok uporabljajo z velikim uspehom pri otroški 
ustni gnilobi, z iztisnjenim sokom svežih jagod pa mažejo sr
beče kožne izpuščaje. 

Jagode so odlično hranilo in jih v vsakem gospodinj
stvu uporabljajo. Če žvečimo posušene jagode, bomo pre
gnali drisko. Pri hudi driski, ki povzroča bolečine in pri ka
teri opazimo med blatom tudi kri, vzamemo žlico borovniče
vega čaja v osminki litra vode. To sredstvo jemljemo vsakih 
osem ur. Pri hudi driski vzamemo čajno žličko žganja na pe
tih žlicah tople vode ali vina, pri navadni driski pa nekaj 
manj na sladkorju. Hkrati ovijemo okoli spodnjega dela te
lesa rjuho, ki smo jo namočili v topli kisovi vodi in oželi. 

Borovničevo žganje napravimo takole: na četrtinko litra 
posušenih borovnic vzamemo liter žganja. Steklenico dobro 

zamašimo in parimo na soncu. To žganje se drži cela leta. Iz 
borovnic narejeno vino, razredčeno z vodo, da zelo osvežu
jočo pijačo in hkrati preprečuje drisko. Če se nas je driska 
že lotila ali pa če imamo grižo, skuhamo to vino, dodamo še 
nekaj žbic in cimeta in ga zelo toplega izpijemo. Posušene 
borovnice, pa tudi žganje in vino naj bi bili zmeraj pri hiši. 

Iz posušenih korenin narejen prah čisti in zdravi, če ga 
natresemo na tvore." 

BOROVNIČEV SOK 
Potrebujemo 3 1 borovnic, 2 1 prekuhane vode, 4 dag vinske ali 
citronske kisline. 

Borovnice v mešalniku zmešamo v gostljato kašo, stresemo v 
večjo skledo in dodamo kislino in prekuhano vodo. Pokrijemo s 
kuhinjsko krpo in pustimo stati 24 ur. Kašo ta čas večkrat preme
šamo, nato pa jo precedimo skozi cunjo v drugo posodo. Najbo
lje je, da platneno ali kakšno podobno krpo, lahko tudi sprano 
plenico, trdno privežemo na narobe obrnjen stol brez naslonjala 
(štokrle), nanjo počasi vlivamo borovničevo kašo, da se odceja, 
na koncu pa krpo stisnemo, da se odcedi ves sok. 

Kolikor litrov dobimo tako soka, toliko kilogramov sladkor
ja dodamo. Tudi sedaj večkrat premešamo, da se sladkor povsem 
stopi in sok nalijemo v steklenice. Teh pa ne smemo zamašiti kar 
z zamaški, kajti sok tudi sedaj še vedno vre. Zapremo jih z gazo 
in šele čez teden, dva, ko vidimo, da je vrenje povsem prenehalo, 

j ih dokončno zamašimo z zamaški in postavimo na hladno v klet, 
kjer naj čakajo do uporabe. 

Tak sok lahko stoji na leta. Enako lahko pripravljamo sok iz 
malin in črnega ali rdečega ribeza. 

PECIVO IZ BOROVNIC 
* 

Potrebujemo 3 debelejša ali 4 drobna jajca, 18 dag sladkorja, 25 
dag moke, dve skodelici za pravo kavo olja in prav toliko mlačne 
vode, pol zavitka pecilnega, 1 zavitek vanilijevega praška in bo
rovnice. 

Rumenjake in sladkor penasto umešamo, dodamo olje in 
mlačno vodo, zmešamo, dodamo moko, pecilni prašek in vanili, 
dobro premešamo, narahlo dodamo še sneg iz treh oziroma štirih 
beljakov in maso ulijemo na pomaščen pekač. Zdaj potresemo 
borovnice: večjih bomo dali, bolj sočna bo sladica. Ce imamo 
radi kislo, dodamo borovnicam lahko tudi očiščeno in na koščke 
narezano rabarbaro. Z vilicami sadeže malce potolčemo v testo, 
lahko jih pa tudi pustimo kar na vrhu. 

Pečemo dobre pol ure pri 180 stopinjah C. Ko je pecivo pe
čeno, ga potresemo s sladkorno moko. Režemo in ponudimo 
hladnega. 

Enako pecivo lahko pripravimo tudi z malinami in češnja
mi. 

ureja DANICA DOLENC 

R a z i s k o v a l s e m v G r i m š č a h 

Neko sončno nedeljo v maju sem se z avtobusom odpeljal 
na Rečico. S sorodniki smo se zmenili, da bomo raziskali Grimš
če. V neki knjigi smo namreč zasledili, da je baron Švegel, ki je 
živel v graščini Grimšče, veliko potoval po svetu ter domov pri
našal raznovrstne rastline. Veliko teh je zasadil v okolici svojega 
dvorca ter po hribčku nad njim. 

Z bratrancema smo se dogovorili, da bom jaz nosil knjige in 
slike ter tako sproti ugotavljal, katere so rastline, ki jih bomo na
šli. Že na začetku našega raziskovanja smo naleteli na zanimive 
primerke. Ugotovili smo tudi, da pod cerkvijo nad graščino ni 
nobenih večjih skal ali kamnov, tik za graščino pa so bili. To je 
bil za nas prvi znak, da bomo tam našli nekaj posebnega. Na 
umetno narejenem skalnjaku, ki ga je že precej načel zob časa, 
poleg tega pa je bil skoraj preraščen z mahovjem in zimzelenom, 
smo našli Blagajev volčin, redko in zaščiteno rastlino, ki je prav 
te dni cvetela ter prav prijetno dišala. 

Šli smo naprej po vijugavi potki do bajerja ter na njegovi z 
odpadlim listjem prekriti gladini našli ozkolistni lokvanj. Prečka
li smo studenec in se med starimi hrasti, bukvami in gabri napoti
li proti močvirju. Tu smo dobili še dve zanimivi rastlini, obe sta 
zaščiteni in tudi zdravilni: ozkolistno rosiko in mastnico. Rastlini 
sta obe mesojedki, saj na svoje lepljive liste lovita drobne žuželke 
m mušice. 

Sonce je močno pripekalo, zato smo se šli odpočit k cerkvi
ci. Sreča pa nas še ni zapustila: tu smo našli kranjsko lilijo, kate-^ 
re smo se zelo razveselili. 

Tudi naslednjo nedeljo smo obiskali Grimšče ter v močvirju 
našli močvirsko lilijo lepe vijolične barve. Čakala pa nas je tudi 
slaba novica. Zvedeli smo, da bodo močvirje izsušili ter tam po
stavili hiše. Hitro smo ukrepali in že v ponedeljek napisali pismo 
upravniku Grimšč. Vendar pismo ni imelo nikakršnega učinka. 
Na srečo močvirja še niso pričeli izsuševati. 

Nekaj zdaj le vem! Rastlinstvo v Grimščah se ohranja. N i 
koli sicer ne bomo našli vseh rastlin, ki jih je baron Švegel zasa
dil , saj so nekatere od njih že izumrle. 

Matjaž Triplat, 4. a r. OŠ F. S. Finžgarja Lesce 

ftUOPj] R E Z E R V I R A N O Z A Z V E Z D E 

P O Č I T N I C E N A J L E P Š I C A S 

P O U K A 

Tomaž Šare iz Stražiš-
ča se je pred mesecem po
slovil od osnovnošolskih 
klopi. Pravi, da za njimi ni 
točil solza in da ga zanima 
začetek v strojni srednji šo
l i . Še pred njim si bo privo
ščil brezskrbne počitnice. 

»Nekaj dni sem bil že 
pri mami v Britofu. Tudi na 
morje bom šel, najprej s 
starši na Cres, potem s stri
cem na Pag. Doma se podim 
s sosedovimi. Na ulici igra
mo tenis.« 

Primož je pravi tehni
čni tip. Med drugim je sam, 
z majhno pomočjo prijate
lja Klemena, sestavil dvo-

kolo, na katerem se zdaj 
prevažata po naselju. 

(H. J.) 

Ži 

Prva ljubezen 
Prva ljubezen se vname v sr
cih dveh, 
mama vidi že po očeh, 
da nekaj je narobe. 
Sprašuje se: 
»So ji škodovale včerajšnje 
gobe?« 
K zdravniku pelje jo in pravi: 
»Gospod zdravnik, poglejte 
mojo hčer.« 

Zdravnik pregleda jo in pra
vi: 
»To je ta huda zver, 
ljubezen se ji pravi,« 
in mama ne skrbi več od da-

Urša Kravljič, 6. č r. OŠ 
Franceta Prešerna Kranj 

^^^SSSSS^L živjo; 
WSi Povsod se nekaj dogaja, prav tako 

tudi med znanimi igralci in pevci. 
Corey Feldman in Corey Haim sta 

že tretjič soigralca v filmu Dream a little 
dream. Mlada hollywoodska zvezdnika 
sta prej igrala že v filmih The lost boys 
in v komediji Daddy's cadillac. V tret
jem filmu je njuna soigralka mlada Me-
redith Salenger (če se spominjate, je 
igrala v nanizanki Na robu divjine). 

Tudi Heather Locklear (Dinastija) ne počiva. Posnela je film 
z naslovom Return of the swamp thing. Ob njej nastopa tudi grozna 
pošast. 

David Hasselhoff se vedno bolj posveča glasbi. Po uspešnici 
Looking for freedom je posnel novo pesem Is everybody happy, 
ki se že povzpenja po lestvicah. 

Po dolgem premoru se je na glasbeno sceno prikazal tudi Da
vid Bovvie. Ustanovil je skupino Tin Machine, ki jo poleg Davida 
sestavljajo še Reeves Gabrels (kitara), Tony Sales (bas) in Hunt 
Sales (bobni). Tin Macine so že izdali istoimensko ploščo, na kate
ri sta najbolj izstopajoči pesmici Sacrifice vourself in Run. 

Timothy Dalton (na sliki) je posnel novo nadaljevanje Jame
sa Bonda. Film se imenuje Permission to kili (Dovoljenje za 
usmrtitev). James Bond se v njem ubada z novimi težavami in za
haja v razne akcije. V Ameriki bo premiera 10. avgusta. Nanjo bo 
prišel tudi Timothy. 

Patrick Swayze ima zopet težave s svojim levim kolenom. Od
kar se je poškodoval, mu noga dela težave. Zaradi kolena je odpo
vedal tudi snemanje filma Dirry dancing II. S povitim kolenom ga 
je neki fotograf ujel v Parizu, ko je z ženo Liso nakupoval po pari
ških trgovinah. 

19. avgusta je dan dua Bros. Takrat bosta Matt in Luke pri
redila odprt koncert na stadionu Wembley. Poleg dua Bros bo 
nastopila še mlada ameriška pevka Debbie Gibson in angleški 
trio Saln't Pepa. Fanta se pripravljata že na novo ploščo. 

o dolgem času se je vrnila tudi 36-letna pevka Cindy Lau-
per. Posnela je pesmico I drove ali night, ki se počasi povzpenja 
po glasbenih lestvicah. Z L Adijo, 

Marieta 

IVCI , Ž I V C I . . . 

Živčen sem doma, ker me 
mlajši brat ne uboga na nobe
no besedo, za nameček se mi še 
yelikokrat spakuje in me zmer
ja, takrat pa moji živci popusti-
J° in ga natepem. 

Zelo sem živčen, če se mi 
kam, mudi, česar ne smem za
muditi. Drugače pa mislim, da 
sem kar vesele narave. 
Gregor Smolej, 8. r. OŠ heroja 

Bračiča Tražič 

Počitnice 
Na kupe otrok se vali 
iz oguljenih šolskih klopi. 
To majhni, veliki so šolarji, 
ki glava od znanja jih že boli. 

A ko na počitnice mislijo, 
v glavi se iskre jim krešejo, 
pred šolo, po hodnikih plešejo, 
od radosti, veselja kličejo: 
POČITNICE, KONČNO PRI
ŠLE STE! 

Alenka Šmid, 5. a r. OŠ Ivana 
Groharja Škofja Loka 

Rebusa 

41% 

Sestavila Mojca Kemperle, 7. č 
r. OŠ Staneta Žagarja Kranj 



Jože Slokar, zvezni sekretar za promet in zveze 

Po opremljenosti in kakovosti na 
evropskem repu 
Brdo, 15. julija - Da je Jugoslavija po tehnični opremljenosti prometa in zvez in po kakovosti prome
tnih storitev na evropskem repu, je potrdil tudi novi zvezni sekretar za promet in zveze Jože Slokar, ki 
se je v petek na Brdu pogovarjal s predsedniki republiških in pokrajinskih komitejev za promet in zve
ze. Stanje je absurdno: po eni strani imamo cene prometnih storitev, ki so do desetkrat nižje kot v raz
vitih državah Evrope (izjema je le cena goriva), ob najnižjih cenah pa imamo tudi najslabšo kakovost 
in visoke prevozne stroške, ki v cenah industrijskih izdelkov dosežejo tudi do 25 odstotni delež. Kar in
dustrija pridobi z nizkimi cenami prometnih storitev, zgubi s tem, da blago potuje predolgo, da dobava 
zamuja in podobno. Podobno je v potniškem prometu, kjer nizke cene prav tako ne zagotavljajo kako
vosti (spoštovanja voznega reda, reda in čistoče...). 

Ker nas razmere na področ
ju prometa in zvez uvrščajo v 
evropsko "dno", moramo v dr
žavi čimprej nekaj storiti, da bi 
se s kvaliteto prometnih stori
tev približali vsaj evropskemu 
povprečju, je na petkovem po
govoru na Brdu dejal Jože Slo
kar in izrazil prepričanje, da bi 
bilo to mogoče že v naslednjih 
petih letih, če bi delali načrtno, 
strokovno in po tržnih načelih. 
Kaj pomeni uveljavljanje trž
nih zakonitosti na področju 
prometa in zvez? V zvezni vla
di je dogovorjeno, da morda 
razen jugoslovanske magistrale 
nobena druga naložba odslej 
ne bi imela značaja državne na
ložbe, za katero bi bil sprejet 
zakon in za katero bi se zbiral 
denar na enem mestu, ampak 
naj bi za vsako novo naložbo 
napravili študijo, ki bi odgovo
rila na vprašanje, katere so nje
ne prednosti in kako donosno 
bi bilo sovlaganje denarja. Kot 
je dejal Jože Slokar, naj bi po
samezne projekte ponudili tudi 
tujim partnerjem; tistim, ki bi 
se odločili za sofinanciranje, 
pa bi ponudili več mednarod
nih cestnih dovolilnic za pre
voz blaga skozi Jugoslavijo. Na 
ta način naj bi zbrali približno 
tretjino denarja za naložbe v 
ceste, železnice in v druge in
frastrukturne objekte, enak de
lež naj bi zagotovili Evropska 
investicijska banka in Medna
rodna banka za obnovo in raz
voj, tretjino denarja pa naj bi 
zbrali doma na podlagi družbe
nih dogovorov o financiranju 
posameznih dejavnosti. Pone
kod že ravnajo po tržnih nače
lih. Na Hrvatskem oblikujejo 
evropsko podjetje, ki bo zdru-

Jože Slokar je dejal, da smo 
v Jugoslaviji precej zanema
rili kakovost gradnje cest, in 
sicer zato, ker so bile pri se
danji sisovski organizirano
sti vse službe pomembnejše 
od strokovnih in ker je bila 
stroka nasploh v ozadju. 
Stroka pa mora priti na prvo 
mesto, je poudaril in se zav
zel za to, da se izboljša tudi 
nadzor nad gradnjo cest. Ne
kaj posebnega so cene grad
nje, ki so pri nas približno 
trideset odstotkov višje od 
normalnih evropskih cen. L i 
citacije so le farsa, saj se po
navadi že prej ve, kdo bo de
lal in po kakšni ceni. Doma
ča podjetja so v konkurenci 
za deio pripravljene znižati 
cene, vendar predvsem na ra
čun kvalitete. Da bi razbili 
monopole in preprečili tajna 
dogovarjanja, bi na licitaci
jah morali dati možnost tudi 
tujim gradbenim podjetjem, 
je dejal Slokar. 

žilo interese in sredstva za iz
gradnjo jadranske magistrale, 
Adria je skupno podjetje za iz
gradnjo osimskih cest, v obli
kovanju je konzorcij za izgrad
njo ceste od Maribora do Za
greba, podobne (finančne) or
ganizacije pa bi bilo treba usta
noviti še za nekatere druge ju
goslovanske cestne odseke. 

Še večji delež za ceste v ceni 
goriva 

Markovičeva vlada je v sode
lovanju z republikami in po
krajinama dosegla prvi uspeh 
že z družbenim dogovorom, s 
katerim je zagotovila več de
narja za ceste. Delež malopro
dajne cene goriva, ki se name
nja za gradnjo cest in cestnih 

Avtomobilske ceste ne dose
gajo svojega namena, smo 
slišali na pogovoru, saj se 
morajo tuji turisti, ki potuje
jo skozi Jugoslavijo, sedem
krat ustavljati pred cestnin
skimi postajami, pred kate
rimi so zdaj, v času turisti
čne sezone, tudi precejšnje 
kolone. Jože Slokar je pred
lagal, da bi vsaj tedaj, ko bi 
bila čakalna doba že nezno
sna in kolono predolge, cest
ninsko postajo odprli in za
čeli ponovno pobirati cestni
no šele po tem, ko bi se pro
met nekoliko umiril. Ker za
stoje povzroča tudi menjava 
tujega denarja, so menili, da 
bi bilo koristno, če bi za pla
čilo cestnine v vsej državi 
uvedli bone. 

slaviji tudi ni nobene dejavno
sti, v kateri bi bile domače cene 
dvakrat, trikrat in celo deset
krat nižje od cen, kakršne ve
ljajo v zahodnoevropskih drža
vah. Kam je pripeljala takšna 
cenovna politika, je znano: 
prometne organizacije so se 
skušale izviti iz cenovnega pri
meža s tem, da so stalno po
slabševale kakovost storitev in 
zmanjševale rezerve. (Primer, 
ki ga je ob tem navedel zvezni 
sekretar za promet in zveze, je 
slikovit: ker letalski prevoznik 
ni imel rezervne stevardese, je 
letalo več ur čakalo na letališ
ču.) Rezerv zdaj skorajda ni, 
zato vsaka okvara ali nepredvi
deni zapetljaj že povzroči za
mude ali druge nevšečnosti. 

Tudi pri nas zasebni letalski 
prevozniki 

Nova zvezna vlada namera
va sprostiti vse cene prometnih 
storitev, prisiliti prevoznike k 
spoštovanju voznega reda in 
deklarirane kakovosti storitve 
ter zaščititi potnike pred mono
polnimi cenami in pred tem, da 
bi slabo storitev drago plačali. 
Izkušnje iz letalskege prometa, 
kjer se cene že oblikujejo pro
sto, so dobre in kažejo na to, 
da podražitve le niso povsem 
proste, ampak še kako omejene 
s trgom. Država bo dobila več
je pravice do kaznovanja tistih 
prevoznikov, ki ne dosegajo 
predpisane kakovosti storitev. 
Obeta se tudi večja konkuren
ca, saj se bodo z nekaterimi de
javnostmi v letalskem, pomor
skem, cestnem in železniškem 
prometu lahko ukvarjali tudi 
zasebniki in mešana podjetja. 

objektov, se je pred kratkim 
povečal s 17 na 24 odstotkov, 
do aprila naslednjega leta pa 
se bo dvignil na 34 odstotkov. 
Kot je dejal Jože Slokar, bi mo
rali v prihodnosti ta delež Še 
povečati na 40 do 50 odstotkov 
maloprodajne cene, saj je tudi 
v prometno razvitih državah ta
ko, da gre približno polovico 
cene goriva za prometno infra
strukturo, ostalo pa za davke in 
za pokrivanje proizvodnih stro
škov. S tem, ko bi izboljšali sta
nje cest in železnice ter kako
vost prometnih storitev, bi po 
eni strani zmanjšali stroške 
prevoza in skrajšali potovalni 
čas, po drugi pa bi pospešili 
razvoj turizma in industrije, ki 
proizvaja za potrebe prometa 
in zvez. 

Ker so bile cene na tem po
dročju dolgo nadzorovane in v 
pristojnosti zvezne vlade, je 
njihova rast vsako leto zaostala 
osem do deset odstotkov za ce
nami industrijskih izdelkov. Po 
mnenju Jožeta Slokarja v Jugo-

Jugoslaviji se obeta telefon
ski škandal. Ker so bili žeto
ni za telefoniranje narejeni 
nestrokovno (brez utorov), 
so jih začeli na veliko pona
rejati. Kaj bo iz tega, še ni 
znano; lahko pa se zgodi, da 
bo vse žetone treba vzeti iz 
prometa. 

Zakaj ne bi na industrijskih že
lezniških tirih vozili zasebniki, 
zakaj ne bi iz zakona o letal
skem prometu črtali določb, ki 
posebej favorizirajo državne 
prevoznike in zakaj ne bi tudi 
pri letalskem prevozu potnikov 
dali možnost zasebnikom? Pr
ve pobude že prihajajo; kot je 
dejal Jože Slokar, so zasebniki 
vložili na zveznem sekretariatu 
za promet in zveze že petdeset 
prošenj za prevoz potnikov z 
malimi letali (z 8 do 20 sedeži), 
v Zagrebu se že oblikuje meša
no podjetje z družbenim in za
sebnim kapitalom... 

C. Zaplotnik 

V vrtčevskih kuhinjah nimajo več problemov s pomijami 

O t r o c i vse p o j e d o 
Kranj, 17. julija - Draginja, ki se hrani prav nič 
sramežljivo ne izogiba, nas na splošno dela manj 
izbirčne, o čemer vedo najbolje povedati trgovci, 
ki opažajo, da se v plačilnih dneh bistveno poveča 
prodaja - kruha. Kruh je torej razkošje. Priče na
šega vse bolj klavrnega življenjskega standarda 
so tudi vrtčevske kuhinje, kjer kuharice prakti
čno nimajo več problemov s pomijami. Pa ne, da 
bi bili jedilniki manj raznovrstni in obilni kot 
pred krizo; otroci pač vse pojedo. 

V vrtcu Makse Rozman-Tatjane v Stražišču 
pripravljajo obroke za 250 malčkov. »Ko sem 
pred trinajstimi leti prišla sem iz Janine, sem 
najprej opazila, da so vaški otroci veliko bolj je
šci kot mestni. Raje in več jedo, najbrž zato, ker 
so več na svežem zraku, so bolj zdravi, tudi doma 
imajo morda drugačne prehrambene navade,« je 
povedala vodja kuhinje Olga Mezeg. 

»Približno od jeseni pa opažamo, da otroci še 
več pojedo. Veliko več gre ob jutranjih malicah 
kruha, pri kosilu krompirja, tudi popoldanske 
malice, od katerih se je kruh včasih valjal povsod 
po vrtcu in okrog njega, lepo pojedo ali odnesejo 
domov. Ne bi rekla, da so otroci bolj ješči zato, 
ker doma ne bi imeli hrane. Stradajo ne, gotovo 
pa imajo manj sladkarij. Včasih so smokije, žve-
čilce, čokolade prinašali celo s seboj v vrtec in 
potem rednih obrokov niso mogli pojesti. Zdaj 
tega ni več.« 

Zasebni rent a car na Gorenjskem 

Čeprav je vrtec postal drag, se to pri jedilni
kih še nič ne pozna, trdi Olga Mezeg. Res pa je, 
da se v kuhinjah zelo racionalno obnašajo, 
spremljajo odpadke, jedi, ki jih otroci zavrača
jo, so manjkrat na seznamu, ob nakupih gleda
jo, kje so cene nižje in podobno. Kakovost hra
ne, ki jo otroci dobivajo na krožnikih, nadzira 
tako posebna služba vrtcev kot Zavod za social
no medicino in higieno v Kranju. 
»Sicer pa otroci zelo radi jedo testenine in jedi, 
ki jih ni treba toliko gristi, na primer, sladko ze
lje z mesom, pudinge, pire krompir z omakami, 
sočne slaščice,« pravi Olga Mezeg. 

H . Jelovčan 

Brcanje v temo 
Na Kokrici pri Kranju je Mato Kopač ne dolgo tega vzel Markovi-
čevo idejo o odpiranju drobnega gospodarstva povsem zares. Kupil 
je namreč tri avtomobile in odprl verjetno eno prvih zasebnih izpo
sojevalnic avtomobilov pri nas. 

Primer je pravzaprav v enaki 
meri zanimivost kot potrditev 
tega, da odpiranje naše zako
nodaje in predvsem sproščanje 
določitev v drobnem gospodar
stvu že prinaša zanimive rezul
tate. Kot vse kaže, se začenjajo 
lomiti tudi kopja v dejavnostih, 
ki so bile še do včeraj povsem 
privilegirane in je nad njimi be
dela podaljšana roka državne
ga monopola. 

Ena takšnih panog je vseka
kor tudi izposoja avtomobilov. 
To je očitno uvidel tudi Mato 
Kopač, ki je kupil tri malo ra
bljene avtomobile (stoenko, ju
ga in BMW) ter se spustil na tr
žišče. 

"Kar po pravici velja pove
dati, da so vsi trije avtomobili 
kar nekaj časa samevali na do
mačem dvorišču in da ni bilo 
čutiti pravega zanimanja. Uvi
del sem, da je potrebno ljudem 
najprej sploh povedati, da ima
jo v domači regiji ob državnih 
rent a car službah tudi skrom
no, a okrog dvajset odstotkov 
cenejšo zasebno ponudbo. Kar 
nekaj popoldnevov sem preži
vel po gorenjskih hotelih, ko 
sem razdeljeval receptorjem in 
drugim turističnim delavcem 

svoje vizitke. Informacija se je 
počasi le začela širiti in sredi 
maja je bil končno najet prvi 
avto. Od tedaj se vse skupaj 
počasi začenja obračati v smer, 
ki si jo želim - da bi gledal pra
zno dvorišče oziroma da bi bili 
vsi trije avtomobili stalno v ob
toku," razlaga Mato Kopač in 
dodaja: "Presenetilo me je, da 
ni bilo prav nobenih proble
mov pri registraciji tovrstne de
javnosti, na kranjski občini so 
namreč kaj hitro prisluhnili 

moji ideji in izdali ustrezno do
voljenje." 

Za celovitejšo informacijo je 
potrebno zapisati tudi dejstvo, 
da je Mato Kopač sicer še ved
no redno zaposlen na delov
nem mestu vodenja in vzdrže
vanja tkalskega oddelka v Tek-
stilindusu. Pravi, da, kljub te
mu če bo posel z avtomobili 
resnično stekel, ne misli pustiti 
svoje sedanje službe, pač pa bo 
vse skupaj prepustil sinu, ki se 
čez nekaj mesecev vrača s slu
ženja vojaškega roka. 

Ko smo ga povprašali, kako 
so se doslej stranke obnašale 
do avtomobilov, nam je zago
tovil, da so bili prav vsi po vrsti 
zelo obzirni, saj so očitno imeli 
pred očmi, da gre za zasebne 
avtomobile in ne last družbe. 
Znano je seveda, da ljudje veli
ko bolj pazijo predmete, ki 
imajo točno določenega lastni
ka kot pa tistih reči, ki v bistvu 
niso od nikogar oziroma so od 
vseh. 

Prav nič ne dvomimo, da bo 
iniciativa podjetnega zasebni
ka iz Kokrice pri Kranju kaj 
kmalu našla ljudi, ki bodo sto
pili na enako pot in da bomo 
tudi na straneh tega časopisa 
imeli še veliko možnosti za 
predstavljanje podobnih zaseb
nih projektov. 

V. Bešter 

Kidričeva cesta do križišča končana... 

Prihodnje leto križišče Stari dvor 
Škofja Loka, 17. julija - Ta mesec bo dokončana 
posodobitev drugega dela Kidričeve ceste od kri
žišča pri A B C Loka na Trati do križišča Stari 
dvor v dolžini 470 metrov, hkrati s priključkom iz 
Frankovega naselja. Cesta je opremljena s plo
čniki, kolesarsko stezo, avtobusnimi postajališči, 
razsvetljavo. 

S tem se tudi končuje obnova Kidričeve ceste 
kot lokalne ceste. Pogodbo za delo je občinska ce
stna komunalna skupnost sklenila s Cestnim pod
jetjem za 1,6 milijarde dinarjev. Toliko bo - po 
aprilskih cenah - obnova tudi veljala. Hkrati z ob
novo Kidričeve ceste je ubral novo pot tudi lokalni 
promet in medkrajevni promet z Ljubljano. 128 
avtobusov, kolikor se jih je pred tem vsak dan va
lilo po odcepu pod Plevno, se je zdaj z novimi po
stajališči ob Kidričevi cesti približalo večini potni
kov. 

Od križišča Stari dvor (to je slovito črno križiš
če Trata-Suha-Škofja Loka-Kranj) proti Škofji Lo
ki pa se začenjajo nova gradbena dela. Kot je po
vedal Vlado Bernard iz Lokainvesta, gre za pripra
vo na gradnjo novega križišča Stari dvor, ki jo na
črtujejo za prihodnje leto. Križišče bo nekoliko ni
žje proti mestu, pred mostom, nanj bo navezana 
tudi Ljubljanska cesta (ne več pod Plevno), med
tem ko bo priklop za Kranj v ovinku na Grencu. 
Iz novega križišča bo speljana tudi sodobnejša K i 
dričeva cesta v mesto. Most čez Sušico bo razšir
jen, na drugi, loški strani, pa bo na obeh straneh 

ceste bencinska črpalka. S tem bo odprta tudi pot 
za nadaljevanje boljše prometne povezave s Selško 
dolino. 

Medtem ko za letošnjo obnovo Kidričeve ceste 
zbirajo denar v loški občini, bo nadaljevanje in 
križišče prihodnje leto financirala tudi republiška 
skupnost za ceste. Začeli naj bi spomladi. • >&' ' 

Eden od hujših prometnih vozlov v Škofja! Lok i 
se torej počasi rahlja. Za novo, varnejše križišče s 
semaforjem pred vstopom v mesto je re.s že skrajni 
čas. , fji 

H. Jelovčan, 
slika F. Perdan 



Torek, 18. julija 1989 

A v naši politiki res ne bo gmaha? 
Res je sicer, da v nobeni politiki ni blaženega miru in sre

če, ampak že stari Grki so rekli: »Ničesar preveč.« M i pa smo 
odprli politične ventile in ventilčke in še sredi vročega poletja 
naj bi bezljali po krajevnih uradih ali na neke naslove zvez po
šiljali podpise, za kaj pravzaprav smo: za temeljno listino ali 
majniško deklaracijo? Vtis je tak, kot bi šlo za biti ali ne biti, 
narod pa naj bi kar zona oblivala, kadar sliši oba naziva. Če 
prebere temeljna, naj bi zavzdihnil aaaaaa, kadar majniška, naj 
bi se mu utrgalo uuuuuuu... 

Kaj pa še! 
Narod v resnici malo zanimajo temeljniki in majniki. To

liko pa že ve, koliko je ura: ena stran s podpisovalno evforijo 
gradi svojo predvolilno strategijo strategijo in vstop v parla
ment, druga pa oblast že ima in želi, da bi se j i dalo vseljudsko 
pooblastilo, da vi-sa-vi ostale Jugoslavije brani suverenost svo
jega naroda. Tako in nič drugače: nehajmo že enkrat gojiti ilu
zije, da ne živimo v Jugoslaviji in da lahko kar tako popoka
mo. Le kam? 

Za temeljnike res ne vem, čemu narod silijo, da bi vsi ta-
masti od poletne vročine pritiskali še na kljuke dopustniško 
zaprtih krajevnih uradov. A mar strokovne javnomnenjske an
kete in raziskave javnega mnenja za božjo voljo niso dovolj? 
Mar izjemno visoka volilna udeležba na minulih volitvah res 
nič ne pove? Kaj je res pettauženkrat treba povedati, da bo vo
litve dobil tisti program in samo tisti politik, ki ni demagog, ki 
ni bahač, ki ni šleva, ki je stvaren in korekten. Za moj osebni 
okus bi moral imeti tudi vsaj kanček smisla za humor... 

9. S T R A N ( ^ © S S S S M E n O L A S 

S e e you later, 
alligators! 

Majnike v neki meri še razumem: občutek osamljenosti 
jih stiska, saj seje baje alternativa razšla, ali bolje: številni v al
ternativi niti nikoli bili niso in nikoli ne bodo, ker mi mečemo 
v en pisker pač vse, kar se na Slovenskem poraja in ni pod zi
dano marelo SZDL. In da bo zgaga še večja, mi pod opozicijo 
obkljukamo vse živo, ki ima v tej deželi vsaj minimum avtorite
te in nekje pač reče, da ni za stalinistično oblast! Zato se pa 
»alternativni« pisatelji o listinah ne opredeljujejo, mladi pa 
sploh ne! 

Da me zdaj kdo ne obtoži, da propagiram bojkot! Jok, 
brate! Kar podpišite, državljani, podpišite! Malo vaj pred 
predvolilno jesensko premiera vam zanesljivo ne more škoditi. 
Še posebej, če si malček predstavljamo, kakšne grozovitosti nas 
čakajo. Tedaj bo vsa Slovenija en sam teater, kjer se bodo me
sece uprizarjale Vaje v slogu... Ena sama krvava drama Kako 
na oblast na devetindevetdeset načinov! 

Ampak mi bomo participirali v teh neusmiljenih bitkah 
samo v primeru, če bomo čisto po meščansko in konservativno 
Čutili, da bo oblast res funkcionirala, ne pa da si zdaj niti v tr
govino ne upamo več. Kot krokodilček Wally Gater skačemo 
zdaj sem zdaj tja, da bi bilo ja kje ceneje, da bi sploh preživeli.. 
Dokler pa ne bo kruha, bo pa tudi narod brezbrižno zamahnil: 
cao - bau, vidimo se! 

»See you later, alligators!« 
D.Sedej 

J E Ž 

Kranjska kulturna sramota 
številka 1! 

Mnogi Kranjčani so upravičeno ogorčeni: 
sredi turistične sezone ob kranjski cerkvi še 
vedno stoji spomenik Janeza Nepomuka, ki pa 
je pokrit! Tisti turisti, ki hodijo po Kranju s tu
rističnim vodičem v roki, se presenečeni usta
vljajo pred to kritino in ne morejo razumeti, 
kako je mogoče, da je vse skupaj pokrito. 

Kdo je kriv in kaj se dogaja? 
Nekateri pravijo, da spomenik hudo ones

nažujejo golobi, voda ob njem bi bila v prime
ru, Če bi bil spomenik odkrit, tako zasvinjana, 
da bi bila sramota še večja... 

M i pa dajemo koristen predlog: kaj ne bi 
mogli spomenika Janezu Nepomuku varno pre
staviti na dvorišče gradu Kieselstein, če so z 
njim ob kranjski cerkvi same nevšečnosti? 

Kranjska komunalna 
sramota številka 2! 

Na fasadi pokojninskega doma v Kranju 
visi tale vitrina s polomljenimi vratci, brez ste
kla, v vitrini pa ničesar! 

Kranjska 
komunalna 
sramota 
številka 3! 

Na Trgu revolucije v Kranju so 
te panojske lepotije. A nekdaj je 
ta neugledni pano vsaj stal, da
nes pa je trenutno na tleh in ni
komur se ne zdi vredno, da bi ga 
vsaj pobral! 

PRIJAZEN NASMEH 
SLOVENIJA, PRIJAZNA DEBELA NA SONČNI STRANI ALP? NEVEDNO 

Vera Luznar 
V stavbi Kazine na Bledu sta 

v majhni prodajalnici Turisti
čnega društva Bled zaposleni 
simpatični prodajalki: Zinka 
Simnic in Vera Luznar. Bogato 
založeno prodajalnico s spo
minki je kar težko najti in res je 
škoda, da ni blejskim turistom 
bolj na očeh. 

»Res je, da nismo ravno v sre
dišču, a vseeno nas turisti radi 
obiskujejo, saj gre taka infor
macija od ust do ust,« pravi Ve
ra Luznar, ki poleg tega, da 
prodaja, nemalokrat turistom 
tudi posreduje tudi druge in
formacije. 

» V zadnjem času gredo naj
bolj v promet, poleg razglednic 
seveda, majice z napisi o svetov
nem prvenstvu, ki bo jeseni na 
Bledu. Kupujejo jih predvsem 
mladi, medtem ko starejši pose
gajo po izdelkih domače in 
umetne obrti. 

Obe s sodelavko radi delava z 
ljudmi, še posebej zato, ker si v 
trgovini lahko ogledajo veliko 
spominkov, ki jih nabavljamo po 
vsej Jugoslaviji. Do nesporazu
mov ne prihaja, saj so večinoma 

prijazni in ljubeznivi kupci..« 
Prijazni pa sta tudi Vera in 

Zinka. Ko smo ju namreč opa
zovali pri delu v polni proda
jalni kupcev, jima ni niti za tre
nutek izginil nasmešek z obra
za, razen tega pa sta nenehno, 
in v tej turistični gneči na moč 
potrpežljivo, posredovali razne 
informacije tako ustno kot po 
telefonu. N i kaj, res je, kar so 
nam sporočili: Zinka in Vera si 
zaslužita vsaj skromno pohvalo 
in zahvalo... 

D. Sedej 

M a l e g o r e n j s k e v a s i 

STARA FUŽINA 
Piše: D. Sedej 

Čopič v spretnih 
ljubiteljskih 
rokah 

Stara Fužina v Bohinju je ra
zloženo naselje, ki se začenja v 
Koncu v začetku vasi od sv. Ja
neza sem; na Klancu imenujejo 
domačini, Fužinci, Fužinarji 
a l i Fežnarji odsek od ceste v 
smeri proti Vojam; Zabajer je v 
tistem delu vasi, kjer sta gostil
na in sirarna; Kurja vas je ob 
Mostnici, ki se pod vasjo zdru
ži z Ribnico in se tik pod jeze
rom izliva v Savo; na Trati ime
nujejo domačini hiše ob cerkvi 
sv. Pavla in Konec je ob cesti 
Proti Rudnici. Vasi Stara Fuži
na pripadajo do doline Triglav
skih jezer planine Voje, Vogar, 
»jato, Vodični vrh, Grintovca, 
y«ševnik, Dedno polje, Laz, Pri 
jezeru, Ovčarija, Jezerce, To-
'Sec... 

Stara Fužina je dobila ime 
P° fužinarstvu, ki sega v rim
sko ali celo predrimsko dobo 
, n še so ostanki fužin, ki so bili 
v srednjem veku v posesti Or-
tenburžanov, Celjanov in 
"absburžanov, v novem veku 

je bil med lastniki tudi Žiga 
Zois. Zanimivi so zapisi Valva
sorja, da so topili železovo ru
do in izdelovali žeblje na Sta
rem kladivu, kot so tedaj Staro 
Fužino imenovali... 

Spomini na 
domačina -
slikarja 

Stara Fužina ima po vsej 
Sloveniji znan in pomemben 
kulturni spomenik, cerkev sv. 

Janeza in tudi stara cerkev sv. 
Pavla na zgornjem koncu vasi 
ima gotske freske iz druge po
lovice 15. stoletja. 

V Stari Fužini je bil doma 
Valentin Hodnik, akademski 
slikar, v Stari Fužini pa danes 
še živi tudi njegova 75 - letna 
sestra Angela Hodnik, ki jo da
leč naokoli poznajo po tem, da 
imenitno slika na les. 

Angela Hodnik je prijazna 
sogovornica in rada se spomi
nja svojega brata, slikarja in ki
parja, ki mu bodo ob koncu 
meseca skupaj z bohinjskim 
slikarjem Polajnerjem odprli v 
Stari Fužini razstavo. 

»Žalostno je le to,« pravi An
gela, »da se bratovih slikarskih 
del nikjer več ne dobi: Številni 
jih imajo v zasebni lasti in jih 
neradi posodijo za razstavo. 

1 

Spominska plošča na hiši akademskega slikarja Valentina Hodni
ka 

Sama ima za spomin le eno sa
mo njegovo sliko in kipec...« 

Valentin Hodnik je bil slikar 
bohinjskih gora in je v svojem 
značilnem realistično obarva
nem slogu in poetičnem razpo
loženju naslikal veliko lepih 
platen z motivi slikovitega do
mačega kraja. »Spominjam se 
še«, pravi Angela, »kako odli
čno je izdelal iz kamna Triglav, 
spomenik so postavili v park ob 
jezeru. Ob Triglavu so bile vse 
triglavske koče, vodomet s fanti
čem, ki je držal v roki ribo. Žal 
tega ni več, vse so nekam odne
sli...«Angela živi danes v do
mači hiši, na katero so ob 
200-letnici prvega vzpona na 
Triglav vzidali tudi ploščo za 
njegov spomin. Na spomin na 
akademskega slikarja in kipar
ja, ki je bil doma v Stari Fužini 
in na katerega so Fužinci upra
vičeno lahko ponosni. 

Angeline 
posli kave na les 

Pri Hodnikovih se je rodilo 
sedem otrok in tako kot Valen
tin ima tudi Angela umetniško 
žilico. Ko vstopiš v vežo, te na 
vratih sprejme listek: Naročil 
ne sprejemam več! Naročil za 
poslikavo na les, kajti Angela 
je prava ljudska umetnica. Njej 
pač ni treba, da bi prerisavala 
stare gorenjske motive. Angela 
vzame le čopič in barve ter sli
ka. 

Kozolec sredi vasi v Stari Fužini v Bohinju. 

Ko mi pokaže kakšnih deset 
ličnih skrinjic in šatulj, ob naj
lepši pravi: »Tile enciani so mi 
pa kar fajn ratali, a ne?« A ne 
le enciani, tudi drugi motivi na 
vseh šatuljah in lesu, ki ga po
tem po elementih vgrajujejo v 
domače skrinje. 

»Mislim, da imajo tuji kupci 
sploh najraje planinsko cvetje, 
medtem ko so domačim všeč go
renjski motivi, ki so bili na sta
rih skrinjah. Najbrž sem doslej 
poslikala že kakšnih tisoč skri
njic; saj jih ne štejem! Kar malo 
nervozna postanem, ko mi kdo 
prinese po petdeset šatulj, saj 
potem ni in ni konca...« 

Angela je zdaj, ko je v poko
ju, bolj zaposlena kot prej, saj 
je ena redkih, ki ima tako zelo 
spretno in iznajdljivo roko. A 

ni edina!»Veste,« pravi, »v Sta
ri Fužini nas je še nekaj, čeprav 
malo. Enkrat smo celo z Anto
nom Šestom in Cilko Mikelno-
vo pripravili razstavo. Bili smo 
veseli, da je bila dvorana tako 
polna, ljudje pa zadovoljni. 
Dobili smo veliko pohval...« 

V Stari Fužini je danes polno 
turistov, saj se vaščani že od 
nekdaj ukvarjajo s turizmom. 
In ni čudno, da domači in tuji 
turisti radi letujejo prav v Stari 
Fužini, saj vas kljub nekaterim 
novogradnjam še ni izgubila 
svoje stare bohinjske arhitektu
re, z značilnimi bohinjskimi 
kozolci vred. Fužinci pa tako 
kot drugi Bohinjci ostajajo go
stoljubni, z dolgoletno tradici
jo kmečkega turizma... 

D. Sedej 

u r e j a D A R I N K A S E D E J 



Zahteve gorenjskih planincev 

Organizacija rabi sveže ideje 
Kranj, 7. julija - Meddruštveni odbor planinskih društev Go

renjske odločna zavrača težnje Planinske zveze Slovenije, da bi go
renjska planinska društva povezali v dva ali celo tri meddruštvene 
odbore. Pobuda se zdi Gorenjcem nesmiselna zato, ker je bilo do
sedanje sodelovanje dobro utečeno, ni terjalo dodatnega denarja in 
je bilo na res delovni osnovi. Predstavniki planinskih društev z 
Gorenjske pa so menili, da bi morali tretjino organov Planinske 
zveze Slovenije sestavljati Gorenjci. Večina hribov je na Gorenj
skem, naši planinci imajo zato največ izkušenj, največ dela in tudi 
stroškov, pa tudi lep del članstva Planinske zveze Slovenije, ki bo 
kmalu praznovala 100. obletnico delovanja, je z Gorenjske. 

Gorenjska planinska društva opozarjajo na slabo letošnjo se
zono, ko tudi vreme ni najboljše, skrbi pa jih tudi onesnaževanje 
gora in prenizka ekološka zavest uporabnikov gorskega sveta. 
Predvsem pa so na zadnji seji meddruštvenega odbora planinskih 
društev z Gorenjske menili, da se morajo vodstva zveze od vrha 
navzdol pomladiti in da organizacija rabi sveže ideje in drugačne 
prijeme pri organizaciji in razvoju planinstva. Gorenjci za nove 
predsednike Planinske zveze Slovenije predlagajo Viktorja Žakija, 
Andreja Brvarja in dr. Matjaža Kmecla. 

, J. Košnjek 
Vaterpolo 

Triglav drugi na Madžarskem 
Kranj, 16. julija — Novi vaterpolski prvoligaš kranjski Triglav 
je gostoval na močnem mednarodnem turnirju v Hodmezova-
sarhelvi na Madžarskem, na katerem so nastopila še moštva: 
prvoligaš Bečej, Savona 85 iz Italije, Kaunas iz SZ in madžar
ski ekipi Csongrad in HVSE. Triglavani so igrali odlično, saj 
so izgubili samo temo s Kaunasom. Vse ostale tekmece, tudi 
našega prvoligaša Bečej, so premagali, kar jim je zadostovalo, 
da je ekipa trenerja Rada Cermelja na koncu osvojila drugo 
mesto. Še bolj kot sami rezultati in drugo mesto pa je razvese
ljivo, da je ekipa delovala homogeno in pri tem pokazala lepo 
ter učinkovito igro. To daje tudi upanje, da V K Triglav ne bo 
tista ekipa, ki bo zapustila druščino najboljših v sezoni 1989 — 
9 0 - D . H . 

Novi uspehi veslačev Bleda 
Kranj, 17. julija — Na Adi Ciganliji je bilo letošnje državno prven
stvo v veslanju za mladince, članice, člane in lahke veslače. Svojo 
vrednost so na tem državnem prvenstvu ponovno pokazali veslači 
Bleda. V konkurenci mladincev in članov so bili spet v ospredju. 
To še posebno velja za mladince, saj se bodo najboljši udeležili le
tošnjega svetovnega prvenstva za mladince, ki bo v Szegedu. 

V konkurenci mladincev so Blejci osvojili dva državna naslo
va. V enojcu je bil Primož Markove prvi s sedmimi sekundami 
prednosti. Iztok Čop in Denis Zvegelj pa sta v dvojcu brez krmarja 
zmagala kar s šestnajstimi sekundami prednosti. V dvojnem dvoj
cu sta bila Blejca Iskra — Klemenčič tretja. 

Kako so pripravljeni veslači za nastop na letošnjem svetov
nem prvenstvu, ki bo od 2. do 10. septembra na Bledu, so pokazali 
spet veslači Bleda. V dvojcu s krmarjem sta z veliko prednostjo 
zmagala Janša in Krašovec s krmarjem Slivnikom, prvo mesto pa 
je osvojil tudi blejski četverec brez krmarja, v katerem so veslali 
Čop, Žvegelj, Janša in Krašovec. V dvojnem dvojcu sta bila Blejca 
Klemenčič in Markove tretja. [), H . 

Nogometni maraton v Cerkljah 

Cerklje : Zalog 98:71 
Cerklje, 8. julija - V soboto zvečer se je končala tradicio

nalna 24-urna nogometna tekma med ekipama Cerkelj in Zalo
ga. Zmagali so domačini z rezultatom 98 : 71. Najboljša strelca 
sta bila Mertelj in Rozman (oba Cerklje), ki sta dosegla po de
vet zadetkov. Za vsako ekipo je igralo skupno 25 nogometašev. 
rs t J. Kuhar 
Kolesarstvo 

Cvitko Bilić izbral reprezentante 
Kranj, 17. julija — Zvezni kapetan jugoslovanske članske kolesar
ske reprezentance Puljčan Cvitko Bilić je izbral kandidate za na
stop na letošnjem svetovnem prvenstvu, ki bo v Chambervju v 
Franciji. Za ekipno vožnjo je pet kandidatov. To so: Pintarič, 
Ugrenovič, Papež, Šebenik in Rajko Čubrič. Za vožnjo med posa
mezniki pa so kandidati Bonča, Premužič, Glivar in Papež ter Sav-
čan Aleš Pagon. 

V poštev prideta še Penko in Savčan Marko Polanc, ki pa bo
sta morala dokazati, da sta sposobna za nastop na svetovnem pr
venstvu. Zanesljivi za nastop posameznikov so Bonča, Premužič in 
Glivar. Pravico nastopa imajo še trije. Dokončna ekipa bo določe
na 23. avgusta. Od 1. avgusta bodo zaključne priprave reprezentan-
tov v Kočevju. Na pripravah bosta zveznemu kapetanu pomagala 
Pavel Jelen, ki je novi trener KK Krke iz ČSSR in Vinko Polončič, 
trener Roga, ki naj bi skrbel za kolesarje, ki bodo nastopili v ekip
ni vožnji na kronometer. Kot je dejal Cvitko Bilić bodo večji pou
darek dali nastopu osameznikov. V tej vožnji imajo naši večje 
možnosti za uspehe. Proga v Chambervju je namreč težka in sele
ktivna. P „ 

Lovsko tekmovanje na Štefanji gori 

Cerklje, 3. julija 
- V soboto je bilo na Štefanji gori Lovsko tekmovanje v počasti
tev 4. julija dneva borca in 20. jubilejne razstave lovstva in cvetja 
v Cerkljah. Nastopilo je 20 ekip iz vse Slovenije, pokrovitelj tek
movanja je bil Gorenje, izdelovanje kmetijske mehanizacije Lud
vik Stare iz Spodnjega Brnika, organizacija tekmovanja pa je bila 
zelo dobra. 

Ekipni zmagovalec v kombinaciji je L D Dolič s 538 tokčami 
pred L D Libeliče s 491 točkami in L D Kamnik s 488 točkami. 

V kombinaciji med posamezniki je zmagal Tomaž Hain s 
183 točkami iz L D Dolič, pred Tomažem Kožlakarjem s 181 to
čkami iz L D Tuhinj in Poldetom Travnerjem s 181 točkami iz L D 
Dolič. 

V tekmovanju na tarčo srnjaka je zmagal Franc Barbič st. 
L D Šmarna gora z 92 točkami, v streljanju na umetne golobe To
maž Kožlakar s 105 točkami iz L D Tuhinj, med veterani paje bil 
najboljši Ivan Podgornik L D Kamnik s 161 točkami. 

J. Kuhar 
ureja JOŽE KOŠNJEK 

Po polovici letošnje kolesarske tekmovalne sezone 

Mladincem tri zlate in eno bronasto kolajno 
Kranj, 16. julija — Na Rodosu je bilo letošnje mladinsko balkansko prvenstvo v kolesarstvu. 
Med najboljšimi mladinci iz Grčije, Turčije, Bolgarije, Romunije, Albanije in Jugoslavije so se 
imenitno izkazali naši mladi kolesarski upi, ki so se vrnili domov s tremi zlatimi in eno bronasto 
kolajno. Za reprezentanco Jugoslavije sta vozila v posamični in ekipni konkurenci tudi kolesar
ja KK Sava iz Kranja: osemnajstletni Braco Cvjetičanin in Igor Bertoncelj. Vozila sta tudi v 
ekipni vožnji na cesti in stezi. V obeh konkurencah so bili jugoslovanski mladinci prvaki Balka
na. Braco Cvjetičanin pa je dvema zlatima medaljama dodal še bronasto za vožnjo na dirki po
sameznikov na 90 km. 

Mladinska kolesarska reprezentanca Jugosla
vije se je z letošnjega balkanskega mladin
skega kolesarskega prvenstva z Rodosa vrni
la zmagoslavno. Reprezentančna ekipa: zve
zni trener Boltežar, tekmovalci Rovšek (Idri
ja), Hvastja (Rog), Bizjan (Astra), Jovanović 
(Cačak), Bojić (Beograd), Cvjetičanin in Ber
toncelj (oba Sava) so se domov vrnili kot naj
boljši mladinci Balkana. V ekipni konkuren
ci v cestni vožnji in ekipni vožnji na stezi so 
bili prvaki, boljši od vedno odličnih mladih 
kolesarjev Bolgarije. Za to ekipo so vozili 
Rovšek, ki je bil tudi prvak med posamezni
ki, in Hvastja, Cvjetičanin in Bertoncelj. 
Med posamezniki je bil Savčan Cvjetičanin 
tretji, njegov klubski sotekmovalec Igor Ber
toncelj pa četrti. V Idriji pa je bilo letošnje 
cestno člansko in mladinsko državno prven
stvo za posameznike in ekipe. Člani kolesar
skega kluba Sava se niso prav dobro izkazali, 
bili so tretji v ekipni konkurenci. 

Braco Cvjetičanin: "To je moja zadnja 
sezona med starej
šimi mladinci. V 
naslednji sezoni 
bom tekmoval že v 
članski konkuren
ci. Lani sem bil 
tretji na medna
rodni dirki po 
Istri, na državnem 
prvenstvu pa 
imam dve tretji 
mesti na gorskem 
prvenstvu in na 

kronometer. 
V letošnji sezoni mi dve zlati in ena 

bronasta kolajna največ pomenijo. To je 
hkrati lepa spodbuda za mojo nadaljnjo tek
movalno kolesarsko pot. Med posamezniki 
sem bil na 90 km dolgi progi tretji. Lahko pa 
bi bil tudi mladinski balkanski prvak, ven
dar sem to mesto prepustil Idrijčanu Rovšku. 
Taje kaj kmalu po startu pobegnil in imel že 
pet minut naskoka. Skupaj z Romunom sva 
ga lovila in nekaj pred ciljem je imel samo še 
dvajset sekund naskoka, toda po nasvetu tre
nerja Boltežarja ga nisem "smel" prehiteti. 
Prehitel pa me je Romun in tako sem bil na
to sam tretji. V obeh ekipnih nastopih smo 
dobro vozili in bili prvaki. Za nami so zao
stali vedno odlični Bolgari. 

Igor Bertoncelj, doma iz Škofje Loke, 
star osemnajst let, 
tehnični strojni ri
sar: "Začel sem 
kot pionir v kole
sarski pionirski 
Savski šoli. Nato 
sem se vključil v 
vrste pri K K Sava 
in tam začel svojo 
tekmovalno kole
sarsko pot. Moj pr
vi trener je bil Bo
jan Udovič, nato 

pa me je treniral mladinski trener pri KK Sa
va Matjaž Zevnik. Pri mlajših mladincih ni
sem imel vidnih domačih uspehov. To je mo
ja zadnja sezona v konkurenci starejših mla

dincev. V letošnji sezoni sem bil republiški 
prvak v ciklokrosu, bil drugi v Škofji Loki 
na kriteriju slovenskih mest. Na mednarodni 
dirki v Opatiji sem bil prvi, na mednarodni 
Jlanski dirki na magistrali sem bil petnajsti 
med člani in bil drugi med starejšimi mladin
ci. Drugo mesto pa sem dosegel tudi na cest
nem prvenstvu SR Slovenije v Kobaridu. 

Prvič sem bil v mladinski državni re
prezentanci. Na Rodosu sem bil v ekipi, ki je 
dvakrat zmagala, med posamezniki pa sem 
bil četrti. To so uspehi, ki so mi sedaj naj
dražji. V letošnji sezoni bo še veliko domačih 
in tujih mednarodnih dirk. Čaka me še re
prezentančni nastop v Švici in Italiji, medna
rodna dirka po Istri, gorsko državno prven
stvo in na kronometer." 

Bojan Udovič, trener članskega moštva 
KK Sava: "Razen 
spodrsljajev na dr
žavnem prvenstvu 
v Idriji smo doslej 
dosegli vse, kar 
smo načrtovali. 
Marko Polanc in 
Aleš Pagon sta ko
lesarja visokega 
kvalitetnega razre
da. To sta že doka
zala na velikih 
mednarodnih dir

kah. Na državnem prvenstvu nista imela pra
ve pomoči, da bi lahko prišla še bolj v os
predje. Pagon je bil osmi, Polanc enajsti. 
Ekipno je zmagal Rog, drugi so bili kolesarji 
Krke in tretji mi. Za to ekipo so vozili Po
lanc, Pagon, Tajhmajster in Benjamin Žu-
mer. Pozna se, da sta na služenju vojaškega 
roka Ječnik in Galof." 

D. Humer 

Republiško padalsko prvenstvo v Lescah 

Z a d o m a č i n e l e t e ž j i t r e n i n g 
Lesce, 16.julija - V nedeljo se je v Lescah končalo 29. člansko in 9. mladinsko republiško 
padalsko prvenstvo, na katerem je sodelovalo 27 tekmovalcev in dve tekmovalki iz Lesc, 
Maribora in s Ptuja. 

Borut Erjavec, republi
ški prvak med mladin
ci. 

Za domačine je bil 
to le nekoliko težji 
trening, priprava 
za pomembnejša 
tekmovanja, ki jih 
bo letos še precej. 
Konec julija se bo
do udeležili držav
nega prvenstva, v 
Osijeku, avgusta 
mednarodnih tek
movanj v Portoro
žu in v Gradcu, 
septembra pa tek
me za evropski po-

kal in generalke za svetovno padalsko prven
stvo, za katero se je že doslej prijavilo 90 tek
movalcev iz enajstih držav. 

Vse zmage so tokrat ostale doma. V član
ski konkurenci je v kombinaciji zmagal Bog
dan Jug pred Brankom Mirtom in Darkom 
Svetino, v skokih na cilj Svetina pred Mir
tom in Jugom, v figurativnih skokih pa Jug 
pred Mirtom in Pogačarjem. V ekipnem tek
movanju skokov na cilj je zmagala prva eki
pa A L C Lesce (lntihar, Jug, Svetina, Pogačar 
in Mirt), ki je v skupno 4o skokih zgrešila 
cilj za 25 centimetrov. Druga je bila druga 
ekipa A L C (Božič, I. Jug, Erjavec, Salkič in 
Avbelj), tretja pa A L C III (Marzidovšek, Pri-
stavec, Hrast, Smid in Grgič). V mladinski 
konkurenci je v kombinaciji zmagal Borut 
Erjavec, drugi je bil Matjaž Pristavec, tretja 
pa Mira Grgičeva. V skokih na cilj je bil naj
boljši Erjavec, drugi je bil Pristavec, tretji pa 
Tona Potočnik iz Maribora. V figurativnih 
skokih je zmagala Grgičeva pred Erjavcem 
in Jermanom (Maribor). 

C. Zaplotnik 

Darko Sveti
na: "Zmaga v 
skokih na cilj 
mi veliko po
meni, ker je 
bil to prvi do
ber rezultat po 
poškodbi, ki 
sem jo staknil 
med priprava
mi na Češko
slovaškem. 
Osem dni sem 

bil celo v bolnici, opravil sem vsega štiri 
skoke, medtem ko so jih kolegi iz ekipe 
okrog 80. Letos je moj glavni cilj dober 
rezultat na generalki za svetovno prven
stvo, sicer pa se moram zahvaliti tudi 
Elanu, ki mi omogoča, da se lahko redno 
udeležujem priprav in tekmovanj." 

Drago Bunčič, 
zvezni trener: 
"V skokih na 
cilj smo zadr
žali kakovo
stno raven, za
to si zdaj pred
vsem prizade
vamo, da bi iz
boljšali figura
tivne skoke. 
Nekaj upanja 
je, da bomo 

uspeli. Bogdan Jug je na tekmovanju v 
ČSSR že dosegel dober rezultat. Nad 
opremo se zdaj ne moremo pritoževati, 
saj smo enakovredni drugim, sicer pa 
imamo nekaj težav z letalom, ki bo še 
nekaj časa .na pregledu." 

V Poljanah 

Novi teniški 
i g r i š č i 

Poljane, 12. julija - Teniška 
sekcija Športnega društva Po
ljane nad Škofjo Loko je odpr
lo pri nekdanji osnovni šoli v 
Poljanah dve novi teniški igri
šči. Odprti bosta vsak dan med 
8. in 21. uro. Cena ene ure igra
nja je med 8. in 14. uro 20.000 
dinarjev, kasneje pa 40.000 di
narjev. V sobotah in nedeljah 
je cena ene ure igranja 40.000 
dinarjev. Ljubitelji tenisa lahko 
kupijo tudi letne karte. Za 
500.000 dinarjev bo mogoče 
igrati trikrat tedensko ali 15 ur 
mesečno, za 800.000 dinarjev 
pa je količina igranja neomeje
na. Od 6. avgusta dalje bodo v 
Poljanah organizirali začetne 
in nadaljevalne tečaje igranja 
tenisa za mladino in odrasle. 
Prijave za igranje in nakup kart 
ter prijave za tečaj sprejemata 
vsako dopoldne Milena Hren 
in Helena Gaber po telefonu 
68 - 614. 

J. K . 

Osmo svetovno prvenstvo v veslanju Bled 89 

P r e d s e d n i k z a d o v o l j e n 
Bled, 16. julija — Predsednik 
mednarodne veslaške zveze 
FISA, 64—letni Švicar Tho-
mas Keller, ki je na tem polo
žaju že enaintrideset let, je 
pred letošnjim svetovnim ve
slaškim prvenstvom, ki bo od 
2. do 10. septembra na Bledu, 
že četrtič obiskal to prizoriš
če. 

"Od mojega prvega obiska 
doslej ste veslaški delavci na 
Bledu pod vostvom Vlada Kle-
menčiča in dolgoletnega vesla
škega delavca mednarodnega 
slovesa Boža Benedika opravi
li veliko dela. Na vsakem ko
raku je viden napredek, čeprav 
vas v poletnih mesecih do za
četka septembra čaka še veli
ko neogibno potrebnega dela. 
Zdaj je treba pohiteti, da kas
neje ne boste zabredli v časo
vno stisko. Sicer pa sem trdno 
prepričan, da bomo od 2. do 
10. septembra letos na Bledu 
videli imenitno svetovno prven
stvo." 

Svetovno prvenstvo na 
Bledu za moške in ženske, 
lahke veslače in veslačice, bo 
doživelo tudi svetovno pre-

miero na prvenstvu FISA. Pr
vič bodo za kolajne veslale 
tekmovalke v četvercih brez 
krmarja, ki je pravzaprev no
va disciplina, mikavnejša in 
zahtevnejša od dosedanje — 
četverca s krmarjem. Prvič 
na svetovnem prvenstvu bo
do veslali lahki veslači v 
dvojnem četvercu. 

Na Bledu se bodo v dneh 
pred prvenstvom in med njim 
predstavili tudi organizatorji 
prihodnjih velikih veslaških 
tekmovanj. Na zasedanju kon
gresa FISA bodo izbirali kraje 
za svetovno prvenstvo za leto 
1993 (mladinci, člani), leta 
1994 (člani) in 199S (člani) ter 
za svetovno prvenstvo lahkih 
veslačev 1992. Uradne pred
stavitve za funkcionarje FIS 
bodo v prenovljeni Festivalni 
dvorani, posamezni kandidati 
pa se bodo gotovo zbrali v no
vinarskem šotoru v Zaki. Koc
ke o organizatorjih naslednjih 
prvenstev bodo padle na Ble
du. 

Med svetovnim prven
stvom od 2. do 10. septembra 

bosta na Bledu dve tiskovni 
središči. Manjše bo v Festi
valni dvorani, odkoder se bo
do oglašali akreditirani po
sebni poročevalci. Tu bo tudi 
manjši center PTT. Večje ti
skovno središče — kot leta 
1979 — bo na cilju v Zaki. Tu 
bodo opremljeni novinarski 
prostori (pisalni stroji, telefo
ni, telefaxi, teleprinterji, per-
foratorji, priključki za tele
fon in električni pisalni stro
ji). Ob tem informacijskem 
centru bo tudi novinarski šo
tor z bifejem. Blizu ciljnega 
stolpa bo tudi novinarska tri
buna, ki bo kot tiskovno sre
dišče in novinarski šotor 
opremljena z monitorji. 

Na organizacijski komite 
na Bledu so prispele prijave iz 
25 mednarodnih zvez, za kon
gres FISA so prijavljeni dele
gati iz 17 držav. Novinarjev je 
sedaj prijavljenih 120, od tega 
le 33 domačih. Upajo, da se bo 
število povečalo. Ko to pišemo, 
še nismo dobili uradnih akre-
ditacijskih lističev! 

D. Humer 



11. S T R A N (mmmmmo^AS 

Letos-v Sloveniji trije novi primeri aidsa 

Med bolniki aidsa vse več narkomanov 
Ljubljana, 13. julija - "Čeprav se o aidsu zadnje čase manj piše in govori, ni res, da bole
zen pojenjuje. Aids se počasi in neustavljivo širi v Sloveniji, Jugoslaviji in v svetu," je na 
četrtkovem "pogovoru ob kavi", ki je bil namenjen razširjenosti aidsa, dejal dr. Jože Vid
mar, namestnik predsednika republiškega komiteja za zdravstveno in socialno varstvo. 
Oddelek za epidemiologijo Univerzitetnega centra za zdravstveno in socialno varstvo je do 
nedavnega (do 9. julija letos) prejel prijave za osem primerov obolenj aidsa v naši republi
ki, od teh dve predlani, tri letos, ostale pa že prej. Trije bolniki so doslej že umrli in sicer 
dva pred tremi leti in eden predlani. 

Statistični podatki kažejo, da so v naši 
republiki trije bolniki iz starostne skupine 
20 do 29 let, trije od 30 do 39 let, eden je 
bil ob postavitvi diagnoze star 41 let, bol
nica, ki je umrla, pa je bila stara 58 let in 
je bila spolna partnerica osebe iz skupine 
z višjim rizikom za okužbo. Kar zadeva 
pripadnost skupinam z višjim rizikom za 
infekcijo z virusom HI V (virusom, ki pov
zroča aids), so trije bolniki navedli homo
seksualnost in dva biseksualnost. En bol
nik je navedel, da je narkoman; en bolnik, 
ki je sicer tuji državljan, pa je pojasnil, da 
ne pripada nobeni rizični skupini. Štirje 
bolniki so bili več let tudi zaposleni v ne
katerih zahodnoevropskih in afriških dr
žavah, v katerih je aids že precej razširjen. 

V Sloveniji je bilo do 9. julija letos po
leg osmih bolnikov aidsa prijavljenih tudi 
24 ljudi, za katere je bilo z laboratorijsko 
Preiskavo ugotovljeno, da so okuženi z vi
rusom HIV, vendar ne kažejo bolezenskih 
znakov aidsa. Univerzitetni zavod za 
zdravstveno in socialno varstvo pa je v 
zadnjih treh letih prejel prijave o okužbi z 
virusom HIV še za deset ljudi, vendar ne 
za stalne ali začasne prebivalce Slovenije, 
ampak za ljudi, ki so se v Sloveniji zadrže
vali le kratek čas. 

gore. Ob začudenju, da je težko verjeti, da 
bi bili ti dve republiki še nedotaknjeni oa
zi (vsaj kar zadeva aids), "pogovor ob ka
vi" ni dal pravega odgovora, zato pa so se 
še povečali dvomi v to, da po vsej Jugosla
viji testirajo kri in krvne derivate, kot to 
zahteva zvezni zakon. 

Kako hitro se širi "kuga sodobnega ča
sa", pove že to, da sta bila 1985. leta v Ju
goslaviji le dva (prijavljena) bolnika aidsa, 
leto kasneje so jih odkrili še šest, predlani 
še osemnajst, lani novih 39 primerov, letos 
pa že v pol leta 21. Največ bolnikov je iz 
starostne skupine 25 do 29 let, razmerje 
med moškimi in ženskami je približno pet 
proti ena. Najbolj zaskrbljuje, da delež 
(intravenoznih) narkomanov med bolniki 
aidsa izrazito narašča in se zdaj že giblje 
okrog polovice. V Jugoslaviji se doslej še 
ni rodil otrok z aidsom, sicer pa je z viru
som HIV (po podatkih Zveznega zavoda 
za zdravstveno varstvo) okuženih že 1230 
Jugoslovanov. 

Bolniki aidsa živijo 
vse dlje 
Čeprav medicina še ne pozna pravega in 
učinkovitega zdravila proti aidsu, pa je 
zdravljenje po letih 1983 in 1984, ko je 
bilo število bolnikov in umrlih za aids 
domala enako, toliko napredovalo, da 
se je življenjska doba bolnikov aidsa 
povprečno podaljšala od treh na šest 
let. Miha Likar, ki se je pred nedavnim 
udeležil konference o aidsu v Montrea-
lu, pa piše (v sobotni prilogi Dela), da 
so optimisti med aidsologi govorili celo 
o tem, da bodo čez pet let bolniki z aid
som živeli s pomočjo zdravil desetletje 
ali tako dolgo, kot bi bili zdravi. 

Makedonija in Črna gora še brez aid
sa? 

Zvezni zavod za zdravstveno varstvo je 
do 27. junija letos prejel prijave za 86 pri
merov obolenja aids in sicer največ iz ožje 
Srbije (44), s Hrvatske 17, iz Vojvodine 
osem, iz Bosne in Hercegovine tri, s Koso
va dve, nobene pa iz Makedonije in Črne 

Strah, ki ni votel 
Ker ni pričakovati, da bi v kratkem iz
našli cepivo, s katerim bi preprečili na
daljnje širjenje aidsa, je edino "zdravi
lo" drugačno spolno vedenje - ne le pri 
ljudeh, ki se vedejo rizično, ampak tudi 
pri drugih. Kot se je pokazalo na kon
ferenci o aidsu v Montrealu, sta strah 
pred aidsom*in osveščanje ljudi bolj 
malo vplivala na spremembe njihovega 
spolnega vedenja. Podatek, da tudi v 
najbolj okuženih okoljih uporablja 
kondom le 10 do 30 odstotkov mladih, 
pove veliko. 

Število obolelih večje od prijavljenih 
149 držav je do 31. maja letos prijavilo 

Svetovni zdravstveni organizaciji 157.191 
primerov obolenja aidsa, vendar dobri po
znavalci razmer trdijo, da je dejansko šte
vilo obolelih mnogo višje od prijavljenih, 
ker gre za precejšnje razlike v popolnosti 
zbiranja in javljanja podatkov. V Ameri
kah, kjer je kar 69 odstotkov vseh prija
vljenih primerov aidsa (največ v ZDA) , je 
od 44 držav le še ena, ki ne pozna tovrstne 
bolezni, v Afriki je še pet takšnih držav, v 
Evropi pa dve (Albanija in San Marino). 
V Združenih državah Amerike pride na 
milijon prebivalcev že 373 bolnikov aidsa, 
v Švici 122, v Franciji 115, na Danskem 
77, v Španiji 71, v Italiji 61, v Jugoslaviji 
tri... Kot napovedujejo strokovnjaki, se bo 
v Evropi število bolnikov aidsa podvojilo 
v enem letu, v skupini homoseksualcev in 
biseksualcev v nekaj več kot 15 mesecih, 
med (intravenoznimi) narkomani pa že v 
dobrih devetih mesecih. 

C. Zaplotnik 

Poletne skrbi 

Klopi so lahko nevarni 
Kranj, 14. julija - Ker so se v zadnjem času v javnosti razširile go
vorice, da so klopi letos še posebej nevarni in da je zaradi njihovih 
pikov že precej ljudi v bolnišnici, smo o tem vprašali na Zavod za 
socialno medicino in higieno Kranj. Dr. Marija Seljakova je pove
dala, da so okuženi klopi sicer nevarni, da pa letošnje poletje (vsaj 
kar zadeva klope) ni posebno ali drugačno od prejšnjih. 

Klopi povzročajo različne virus, s katerim se najprej oku-
oolezni, med katerimi sta na 
Gorenjskem najpogostejši viru
sni meningoencefalitis in lyme 
borelioza ali lymska bolezen. 
p rvo spremljajo v Sloveniji od 
•947. leta, drugo šele zadnjih 
nekaj let. 

Meningoencefalitis povzroča 

žijo klopi, s klopjim pikom pa 
še ljudje. Od okužbe do prvih 
bolezenskih znakov mine teden 
ali dva (povprečno deset dni). 
Bolnik se najprej slabo počuti, 
poviša pa se mu tudi tempera
tura, temu sledi štiri- do deset
dnevno obdobje brez bolezen-

GORENJSKA NOĆNA KRONIKA 

skih znakov, nato pa se z gla
vobolom, bruhanjem in o otr
plostjo tilnika pojavijo znaki 
vnetja možganov in možgan
skih ovojnic. Čeprav za to bo
lezen ni posebnega zdravila, je 
potrebno zdravljenje v bolniš
nici. 

Lvmska bolezen se razvija 
postopoma. V nekaj dneh (do 
enega meseca) po piku klopa 
se na tem mestu pojavi rdečina, 
za katero je značilno, da se iiri 
v krogu in da začne kmalu v 
središču bledeti, tako da lahko 
nastane tudi kolobar. Pri ne-
zdravljenih se po nekaj tednih 

Klopi se zadržujejo pred
vsem na podrasti, zato so jim 
najbolj izpostavljeni nabi
ralci gozdnih sadežev (bo
rovnic, malin, gob itd.). 
Zmotno je tudi prepričanje, 
da je klopa mogoče dobiti le 
v gozdu. Klopi so namreč tu
di v živih mejah in na vrto
vih. 

Boj z okovanimi 
pasovi 

Nerešeni računi od zad
njega plesa so v Delavskem 
domu zadnjo soboto zakrivili 
pretep. Leščan in Jeseničan, 
ki sta jih prejšnjič dobila, sta 
se tokrat hotela maščevati 
domačinu. Srdit pretep, ki so 
mu botrovale lokalistične 
strasti in pripadnost ideolo
giji »heavy metal«, je pote
kal z okovanimi pasovi. Te
kla je tudi kri. 

Pes je bil kriv 
Kranjčan je peljal psa na 

sprehod in med potjo srečal 
Reufa. Temu gredo živali 
očitno na živce, saj je meni 
nič tebi nič sunil psa. Lastnik 
je v pasjo obrambo napadal
ca ozmerjal, ta pa ga je mah
nil z dežnikom. Razpletlo se 
jf s pretepom, ki so mu mo-
tje v modrem naredili nepre
klicen konec. 

Ka¥ po ustih 
Zdenka je sita nevzdržne

ga zakona z Jožetom, zato 
mu je ondan napovedala lo
čitev. Mož je v čustvenem šo
ku zgrabil ženo in jo močno 

potegnil za lase. Ko mu je 
zagrozila, da bo poklicala 
milico, pa jo je še mahnil po 
ustih. Žena je besedo držala 
- šla je na milico in zatožila 
moža, s katerim ji ni več biti 
v zakonu. 

Moped si je samo 
izposodil 

Pred puštalskim biljard-
nim klubom je bil zvečer par
kiran moped, pa si ga je Lo-
čan meni nič tebi nič izposo
dil. Že čez dvajset minut je 
bil nazaj, vendar se je lastnik 
vseeno jezil, kako da je ne
znanec brez vprašanja vzel 
moped. V odgovor je lastnik 
dobil nekaj groženj in udarec 
po nosu. Za slednje in krajo 
se bo Ločan še zagovarjal. 

Vztrajen pa je 
Pijan ko čep je ondan pri

šel možakar k prijateljici v 
Škojjo Loko in jo nadlego
val. Njenemu sinu to ni bilo 
po volji, zato ga je pregnal. 
Toda vztrajni snubec se je po 
polnoči vrnil in vnovič rinil v 
žensko. Tudi to pot se je 
vmešal sin, vendar mu ni bil 
kos. Šele ob pomoči dveh 
obiskovalcev so nadležneža 
obvladali. Prespal je na mili-

Po podatkih Zavoda za soci
alno medicino in higieno 
Kranj je bilo v zadnjih petih 
letih na Gorenjskem regi
striranih 150 primerov me-
ningoencefalitisa (najmanj v 
jeseniški občini), od teh naj
več 1985. leta (44 primerov) 
in najmanj predlani (11). Za 
lymsko bolezen so podatki le 
za zadnji dve leti: lani je bi
lo 31 primerov bolezni, pred
lani pa 14. 

prečiti okužbo. V zavodu pri
poročajo nabiralcem gozdnih 
sadežev in drugim, ki se zadr
žujejo v gozdu, da si obujejo 
visoke čevlje, se oblečejo tako, 
da bo obleka v zapestju in glež
nju stisnjena, in da uporabljajo 
sredstva, ki s svojim vonjem 
odganjajo klope. Ko se vrnejo 
iz gozda, je pametno, da s tuši
ranjem (umivanjem) odstranijo 
klope, ki se še niso prisesali, in 
da se pregledajo. Za vsakega 
klopa, ki se je že prisesal, ni 
treba k zdravniku; pomoč je 
treba iskati le tedaj, ko se poja
vijo značilni bolezenski znaki. 

C. Zaplotnik 

ali mesecih pojavijo znaki me
ningitisa, vnetja živcev, priza
detosti srčne mišice, po nekaj 
mesecih ali letih pa lahko tudi 
znaki vnetja sklepov. 

Kako se varovati meningo-
encefalitisa in lymske bolezni? 
Za prvo obstaja dokaj učinko
vito cepivo, ki ga je občasno 
mogoče dobiti tudi v Sloveniji, 
sicer pa še najlaže v lekarnah 
sosednjih držav. Da bi se zašči
tili za poletje, je potrebno ce
pljenje že pozimi. Za lyme bo-
reliozo posebne zaščite ni, zato 
je pomembno, da ljudje spo
znajo njene bolezenske znake. 
Ko opazijo značilno rdečino, je 
najbolje, da poiščejo zdravni
ško pomoč. Pravočasno zdra
vljenje je namreč zelo učinko
vito in preprečuje nadaljnji 
razvoj bolezni. 

Ker ni pričakovati, da bi se 
vsi ljudje cepili, je zelo po-
membno vprašanje, kako pre-

i p o / o 

Leta 1988 je bilo na gorenjskih ce
stah poškodovanih ali uničenih 
1000 prometnih znakov, škoda je 
bila velika In se je porazdelila med 
prebivalce Gorenjske. 
Zato napovejmo vojno vsem nekul
turnim posameznikom, ki z vanda
lizmom siromašijo naše žepe. 
Verjetno se ne zavedajo, da 
»molčeči« prometni znaki opozar
jajo na prometne pasti in nas tako 
varujejo pred nezgodami. 
Občinski sveti za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu na 
Gorenjskem. 

Resnica boli 
Besede "človekovepravice in temeljne svoboščine" so bile 

zadnje dni velikokrat izrečene in zapisane. Ne le zaradi pro
slav ob obletnici francoske revolucije in pred dvesto leti spreje
te deklaracije o pravicah človeka in državljana, ki je postala 
"zapoved" za civilizirani svet ter up zatiranih in brezpravnih. 
Tudi ne samo zaradi poziva Sveta za varstvo človekovih pra
vic in temeljnih svoboščin pri RK SZDL Slovenije, da naj bi 
ob dvestoletnici padca Bastilje osvobodili vse politične zapor
nike v Jugoslaviji, ki so bili obsojeni zaradi nenasilnih politi
čnih dejanj, temveč predvsem zaradi konkretnih primerov kr
šitve človekovih pravic (proces proti četverici, osamitev in delo
vna obveznost na Kosovu, zapiranje političnih nasprotnikov in 
drugače mislečih itd.) in zavoljo dejstva, da ima Jugoslavija 
med vsemi evropskimi državami, s katerimi se želi primerjati, 
največje število zapornikov, obsojenih zaradi nenasilnih politi
čnih dejanj. 

Čeprav je Jugoslavija podpisala skoraj vse mednarodne 
konvencije, ki urejajo človekove pravice, sprejete pod okriljem 
Združenih narodov, in je v tem oziru med najaktivnejšimi na 
svetu, pa domala ves svet ve tudi to, da represivno ureja krizo 
na Kosovu in da krši nekatere mednarodno sprejete človekove 
pravice. Ko sta predstavniški dom ameriškega kongresa in se
nat pred nedavnim sprejela amandma o kršenju človekovih 
pravic v Jugoslaviji in pozvala našo vlado, da naj spoštuje 
splošno deklaracijo o človekovih pravicah in sklepno helsinško 
listino, je reagirala užaljeno - kot da bi bile ameriške trditve o 
kršitvah zlagane in izmišljene. Pa niso! Že temeljita, stroko
vna analiza procesa proti četverici, ki je skupinsko delo štu
dentov Pravne fakultete v Ljubljani, je opozorila na kršitve 
človekove pravice do proste izbire zagovornika, do navzočno
sti zagovornika ob prvem stiku s policijo, do javnosti sojenja... 
Na Kosovu je bilo takšnih in podobnih primerov še več, "kro
na" vseh kršitev človekovih pravic pa je bila zloglasna izolaci
ja (drugače Mislečih), ob kateri civilizirani svet ni mogel ostati 
ravnodušen. 

C. Zaplotnik 

Smrt v razbitinah 
mercedesa 

Kranj, 16. julija - 67-letni Fe
liks Bzowy s Poljske je v nede
ljo nekaj pred osmo zjutraj vo
zil mercedes po avtomobilski 
cesti od Nakla proti Ljubljani. 
Ko je pripeljal do odcepa za 
Kranj-vzhod, je verjetno zaradi 
utrujenosti (zdravnik pa ni iz
ključil tudi možnosti kapi) za
peljal desno, kjer je njegovo 
vozilo dvignilo na varovalno 
ograjo in nato v zrak. Ko je 
padlo nazaj na cesto, se je še 
nekaj časa kotalilo in nazadnje 

padlo še na lokalno cesto Šen
čur - Hrastje. Voznik je umrl v 
razbitinah mercedesa, njegov 
sopotnik, nemški državljan 
Michael Kowalczyk pa se je la
žje ranil. 

S ceste v drevo 
Lesce, 16. julija - 20-letna 

Klavdija Rezar iz Radovljice je 
v nedeljo okrog enih ponoči 
prehitro peljala avto od Lesc 
proti Bledu. Ker v blagem ne
preglednem ovinku ni prilago
dila hitrosti, je vozilo začelo 
drseti in je treščilo v bližnje 
drevo. Voznico, ki ni bila pri
peta z varnostnim pasom, je vr
glo iz avta in se je hudo poško
dovala; sopotnici, kije bila pri
peta s pasom, pa ni bilo nič. 

Tečaj gorskih reševalcev na Ledinah 

Razveseljiva udeležba mladih 
Kranj, 15. julija - Konec junija je komisija za gorsko reše

vanje pri Planinski zvezi Slovenije organizirala na Ledinah te
čaj za gorske reševalce - pripravnike. Tečaj je razveselil tako 
po udeležbi, saj se je na njem zbralo kar 54 alpinistov, kar za-
nikuje pogosto trditev, da med reševalci prevladujejo pred
vsem starejši, med mlajšimi pa za gorsko reševanje ni zanima
nja, kot po zavzetosti tečajnikov. Tečaj je vodil Marjan Salber-
ger, pomagala pa sta mu Tone Kralj in Tone Sazonov. Ocena 
tečaja je bila dobra, saj ponujajo Ledine razen udobnega biva
nja tudi možnosti za uk vseh vrst reševanja. Ker so bile med te
čajem en dan zaradi slabega vremena pretrgane vse zveze z do
lino, kljub temu da potekajo po več kanalih, je bila to še do
datna, praktična preizkušnja za tečajnike, ki so se znašli v 
skrajno težkih razmerah. Uporabiti so morali klasične načine 
sporazumevanja in signaliziranja, kar je potrdilo, da so klasi
čne metode nenadomestljive. Razen tega je ta del naših gora 
glede vzpostavljanja zvez in "pokritja" zelo problematičen, o 
čemer kaže razmišljati, prav tu pa se dogaja veliko nesreč, saj 
se je po vojni na območju jezerskih in kamniških gora ubilo že 
42 planincev in alpinistov. Ob zaključku tečaja je bila tudi žal
na slovesnost v spomin na prvo nesrečo pri nas pri reševanju s 
helikopterjem, v kateri so umrli pilot, zdravnik in ponesreče
nec. 

J. Košnjek 

Udeleženci tečaja za gorske reševalce - pripravnike na Ledinah. -
Foto: F. Ekar 
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M MERKUR K R A N J 

I m a j o t u d i t i s t o , k a r b o s t e m o r d a p o t r e b o v a l i j u t r i 
Tradicija, izkušnje, znanje... so ob dobri založenostl z vsem kar 
potrebujete osnovne značilnosti Merkurja Kranj oziroma tride
setih prodajaln. Da v tem trenutku v njih resnično ničesar ne pri
manjkuje, bi lahko ponazorili tudi takole: V Merkurjevih proda
jalnah imajo tudi tisto, za kar morda sploh š e niste slišali, ali pa 
boste potrebovali šele jutri. Zato nič zadrege, če vam v kuhinji, 
kopalnici ali pri adaptaciji stanovanja oziroma novogradnji kaj 
zmanjka. Merkur je bil in bo vedno pravi naslov, na katerega se 
lahko zanesete. 

Merkurjeve prodajalne na 
Gorenjskem oziroma v Sloveni
je so bile vedno znane po izred
no bogati izbiri najrazličnejših 
izdelkov za široko potrošnjo; 
od kuhinjske posode, bele teh
nike, gospodinjskih pripomoč
kov in aparatov, do orodja, 
okovja, gradbenega in drugega 
materiala. Kadar je posameznih 
izdelkov primanjkovalo, je velja
lo pravilo: Poglejte pri Merkur
ju; skoraj zagotovo so vam 
ustregli. Zdaj pa so njihova po
sebnost različni popusti in pro
daja na obroke za skoraj vse iz
delke v vseh prodajalnah. Po
sebni popusti veljajo v njihovih 
prodajalnah tudi člane stano
vanjskih zadrug. Sicer pa so v 
tem trenutku še posebno dro-
bro založeni z gradbenim mate

rialom oziroma z izdelki za gra
ditelje. 

Bojan Vidmar, pomočnik di
rektorja tozda prodaje na drob
no nam je pred dnevi povedal, 
da so samo junija kupcem odo
brili za štiri milijarde novih di
narjev različnih popustov. »Vča
sih slišimo, da smo najdražja 
trgovina v naši branži. Da ne bi 
govorili ali nekaj trdili na pa
met, smo se zato odločili za 
primerjavo cen s sorodnimi 
delovnimi organizacijami Izka
zalo se je, da imamo najnižjo 
oziroma nižjo ceno od drugih 
pri 60 odstotkih izdelkov, naj
višjo pa nekako pri 40 odstot
kih. In ko smo poskušali ugo
toviti, kje je vzrok za najvišje 
cene, se je izkazalo, da v spro
tni revalorizaciji cen. Vendar 

obročno 
odplačevanje 

na 6 mesecev 30 % obresti 

IZREDNI 30 % 
GOTOVINSKI POPUST 

pri nakupu oken TERM0T0N 
Jn standardnih VHODNIH VRAT 

© JELOVICA 
Lesna industrija 64220 ŠKOFJA LOKA, Kidričeva 58, 

tel.: 064/631-241, telex: 34579 yu lijel, telefax: 
064/632-261 

PRODAJNA MESTA: 
ŠKOFJA LOKA 
MURSKA SOBOTA 
CELJE 
NOVA GORICA 
IZOLA 

tel.: (064) 632-270 
tel.: (069 22-291 

tel.: (063) 25-881 
TEL.: (065) 23-660 

tel.: (066) 62-332 

Bojan Vidmar, pomočnik direk
torja tozda Prodaja na drobno 

pa je ocena, da smo pri neka
terih izdelkih najdražji, vseeno 
varljiva. Ob različnih popustih 
pri gotovinskem plačilu ali pri 
prodaji na obroke brez obre
sti, to ne drži več, saj smo 
med redkimi delovnimi organi
zacijami, ki imamo tovrstne 
prodajne pogoje 

Med obiskom v Merkurju pa 
smo izvedeli, da so pred nedav
nim odprli še eno prodajalno. V 
Radovljici so namreč nekdanjo 
prodajalno Elektro moto razširili 
in jo obogatili predvsem z izdel
ki bele tehnike in za široko po
trošnjo. Hkrati pa so pod novo 
tržnico nasproti hotela Grajski 
dvor odprli novo prodajalno 
Motor, v kateri imajo zdaj boga-

Merkurjeve prodajalne 
Merkur Kranj, Koroška cesta 1 (tel.: 26-461) 
Globus Kranj, Koroška cesta 4 (tel.: 24-151, 28-689) 
Gradbinka Kranj, Žanova ulica 3 (tel.: 27-594, 23-948) 
Instalater Kranj, Gregorčičeva 8 
Partner Kranj, Gregorčičeva 8 
Kašman Škofja Loka, Mestni trg 7 (tel.: 620-863, 620-515) 
Barve laki Škofja Loka, Mestni trg 28 (tel.: 620-269) 
Plevna Škofja Loka, Stara cesta 23 (tel.: 620-797) 
Železnina Gorenja vas, Gorenja vas 49 (tel.: 68-218) 
Železnina Radovljica, Gorenjska cesta 5 (tel.: 75-670, 
75-672) 
Elektro Radovljica, Kranjska cesta 2 (tel.: 74-997, 74-077) 
Motor Radovljica (tel.: 75-137) 
Barve laki Radovljica, Gorenjska cesta 1 (tel.: 75-048) 
Veriga Lesce, Šobčeva ulica (tel: 74-578) 
Železnina Bled, Prešernova 50 (tel.: 77-359) 
Kovina Lesce. Alpska cesta 34 (tel.: 75-995, 75-594) 
Union Jesenice, Titova cesta 22 (tel.: 81-985, 81-945) 
Universal Jesenice, Sp. Plavž 3 (tel.: 81-484) 
Kurivo Naklo, Cesta na Okroglo 8 (tel.: 47-055, 47-018) 
Dom Naklo, Cesta na Okroglo 8 (tel.: 47-394, 47-393) 

ELEKTROTEHNIŠKO 
PODJETJE 
Kranj, Koroška c. 53 

Projektira in instalira vsa elektromontažna dela 
jakega in šibkega toka. Izdeluje el. razdeljevalo« 
serijsko in po naročilu, opremlja obdelovalne in 
druge naprave. Prodaja elektrotehnični material na 
debelo in drobno. 

P R I P O R O Č A M O N A Š E U S L U G E 

SERVISIRAMO 
V garancijski dobi servisiramo vse akustične aparate, 
kasetofone, video rekorderje, TV In TVC aparature naslednjih 
proizvajalcev: ISKRA, El, RUDI ĆAJEVEC, GRUNDING in 
skupinske antenske naprave IMP Ljubljana. Razen tega 
servisiramo elektromotorje tovarne Sever Iz Subotlce, ročna 
električna orodja ISKRA — Kranj In varilne transformatorje RADE 
KONČAR Skopje 

ZUNAJ GARANCIJE 
SERVISIRAMO: 
— vse vrste radijskih sprejemnikov 
— kasetofone 
— el. gramofone 
— HI — Fl naprave 
— avtoradljske sprejemnike in kasetofone — TV črno 

aparate 
— TV barvne aparate 
— video rekorderje 
— posebej opozarjamo, da poceni regeneriramo In menjamo 

oslabele čmo — bele In barvne ekrane 
— Izvajamo meritve in popravljamo skupinske antenske naprave 
— vse vrste elektromotorjev do 100 kw, črpalke, ventilatorje, 

varilne transformatorje In električna orodja 

bele 

Za servisiranje Imamo na razpolago najmodernejše pripomočke 
In merilne naprave 

to izbiro rezervnih delov za av
tomobile, motorje in kolesa. Ob 
tem, da je bila njihova prodajal
na Elektro moto že doslej zna
na, da ste v njej dobili preneka-
teri rezervni del za avtomobil, 
motor ali kolo v primerjavi z 
drugimi tovrstnimi prodajalna
mi, bodo zdaj tovrstni izbor in 
založenost skušali še izboljšati. 

Merkur torej š e vedno osta
ja pravi naslov za vse vaše te
žave In zadrege. Če se vam h° 
zgodilo kaj nepričakovanega 
in vas spravilo v zadrego, kako 
v stanovanju ali okrog hiše kaj 
urediti, potem se oglasite v 

Merkurju, kjer 
nasvetu vedno 
in ustregli... 

vam 
tudi 

bodo 
pomaj 
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T0ZD K 0MERCIALNI 
SERVIS 

R A N J 
Ko gradite ali obnavljate 
stanovanje ne pozabite, da 
lahko po ugodnih cenah 
nabavite vse za gradnjo v naših 
prodajnih centrih Stražišče in 
Hrastje pri Kranju. 
Med drugim Vam nudimo: betonsko železo in 
armaturne mreže, apno, cement, ailtit, kalcit, 
hidroizolacije (izotekt, lepenka, bitumen), 
termoizolacije (tervol, novoterm, stiropor, 
kombi plošče, perlit lendapor, plamaflex plošče 
in cevi), kritine (betonski strešnik, opečni 
strešnik, salonit plošče, fasadne opeke, 
fasadni ometi, siporex, porolit), betonski izdelki 
(betonski bloki, cevi, tlakovci), opečni izdelki 
(modularni blok, opeka), izdelki iz naravnega 
kamna (okenske police), mavec, mavčne 
plošče, schiedel dimniki, odprti sobni kamini, 
steklene prizme, pocinkani in cinkolit žlebovi s 
cevmi in ostalim priborom, stavbno pohištvo, 
parket in lesene obloge, oprema za centralno 
ogrevanje. 

PRODANO blago lahko dostavljamo 
iz naših poslovalnic z gradbenim materialom 
vHRASTJU (tel.: 36-462, 36-453) in 
STRAŽIŠČU pri Kranju (tel.: 21-140,21-180) 
ali pa v tranzitu. 

V naših skladiščih je možen lasten prevzem 
vsak dan od 7. do 15. ure. Na vašo željo vam 
blago dostavimo na vaše gradbišče. 



BITUMENSKA SKODLA 
»Podlaga za pokrivanje s skodlami je 
opaž iz desk debeline 2,5 cm. Pri 
strešinah z nagibi nad 10° in 15° je 
Dotrebno na podlago pod skodlo položiti 
bitumenski varilni trak IZOTEK T-4 ali 
IZOTEK P-4 ter skodlo nanj privariti 
oziroma vroče prilepiti. Pri naklonih 
strešnih ploskev med 15° in 25° do 30° se 
pod skodlo na opaž polaga bituminizirani 
stekleni voal IZOVAL V-3, ki ga na stikih 
na kritičnih delih strehe zlepimo, sicer pa 
skodle pribijamo z lepenkarji. S 
pokrivanjem strehe pričnemo vedno ob 
kapnem robu in nadaljujemo proti 
slemenu.« 

i z o l i r k a 

13. STRAN @®IM1K«ISI<H-AS 

Taka in podobna navodila o uporabi vseh 
naših proizvodov za termo in 
hidroizolacije lahko dobite v naši 
Tehnično-informativni službi po telefonu 
(061) 443-096 i nt. 36 ali 59. 

industrija izolacijskih materialov. 61110 Ijubljana. ob železnici 1 8 
teleion: 061/443-096, 442-402, teleks: 31585 yu izo, telefaks: 061/445-182 

GRADITE HITRO, 
GRADITE SODOBNO, 
GRADITE POCENI — 
GRADITE Z NAMI 

V 
Trgovina z gradbenim 
materialom — Kranj — Primskovo 

— Cement, apno, maltit, salonit, betonski izdelki vseh vrst 
— najsodobnejša strešna kritina iz pravih kanadskih bitumenskih skodel TEGOLA CANADESE 
— strešniki vseh vrst 
— izolacijski materiali • lendapor, novoterm, perlit, stiropor, tervol, bitumen, Ibitol in drugI 
— zaščitni premazi vseh vrst 
— keramične ploščice najboljših jugoslovanskih proizvajalcev in uvožene, sanitarna keramika 
— fasade razne • opaž in furnirane stenske in stropne obloge 
— ladijski pod - parketi in talne obloge 
— stavbno pohištvo - gradbene opazne plošče - okenske marmorne police in ploščice 
— betonski mešalci, samokolnice in drugo zidarsko orodje 
— reprodukcijski material za lesno obrt (vse vrste furnirjev lesa in plošč) 

Informacije: po telefonu 26-076 ali 23-949 
Pri nakupu vam pomagamo z nasveti. 

Delovni čas: vsak dan od 7. do 19. ure, ob sobotah pa od 7. do 13. ure. 

^^^^ 

f 
J 

TOnjtl1 Servisno podjetje Kranj 
fe| Tavčarjeva 4 5 , telefon 2 1 - 2 8 2 

Se priporoča z a sodelovanje z vsemi svoj imi dejav
nostmi : z i da rska , m i za rska , vodovodno-inštalater-
• k a , k lepa rska , k rovska , ključavničarska, p leskar 
ska in električarska. 

VSEH VRST USLUG, POPRAVIL, ADAPTACIJ IN 
STORITEV TER POLAGANJE PARKETA IN TAPISO-
NA 
Ste se odločili za preureditev podstrešja v bivalne prosto
re? 
Zaupajte jo nam, saj imamo tudi v tem bogate izkušnje! 
informacije po tel.: 21-282. 

GRADITELJI ZAUPAJTE NAM VAŠO 
GRADNJO! 

gorenjska 
obrtna 
zadruga 
Kranj 
Likozarjeva 1 a 

—i tel.:22-591 
PE TRGOVINA 

Iz n a š e g a p r o d a j n e g a 
p r o g r a m a n u d i m o p o u g o d n i h 
c e n a h : 

— Betonski strešnik 5.500 din 
— Modularni blok 7.270 din 
— Betonski blok 14.100 din 
— Opečni strešnik (zareznik) 

9.000 din 
— Opečni strešnik (BOBROVEC) 
vse cene so fco. kupec. 

Ob tej priložnosti čestitamo občanom 
gorenjske za občinske praznike. 

O S N O V N A ŠOLA PREŠERNOVE B R I G A D E 
ŽELEZNIKI 
S ^ i s i j a za delovna razmerja OSNOVNE ŠOLE PRE-
&MINOVE BRIGADE ŽELEZNIKI razpisuje prosta de-
l a m naloge: 
UČITELJA TEHNIČNE V Z G O J E I N F I Z I K E 

aH P za nedoločen čas s polovičnim delovnim ča
som. Nastop dela 1. 9. 1989. 
kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o izorazbi 
bir r ^ i m življenjepisom v 15 dneh po objavi. O izidu iz-

e bodo kandidati obveščeni v 30 dneh po preteku pri
javnega rokaS r-

T R G O V I N A 

D O M 

V Ž A B N I C I 

vam ugodno nudi 
gradbeni material od 
temeljev do strehe in 
sredstva za beljenje ter 
zaščito lesa (žgano 
apno, valpol, beiton, 
beltop). 

Informacije tel.: 44-539. 

grao 
Obrtno gradbeno podjetje 
GRAD BLED 

Vsem delovnim ljudem 
in poslovnim 
prijateljem čestitamo 
za praznik Bleda in 
dan vstaje 
slovenskega ljudstva 

KOMPAS 
JUGOSLAVIJA - Ž S 5 £ § S 

TOZD HOTELI 
KOMPAS BLED 
IN TOZD TURIZEM 
TURISTIČNA POSLOVALNICA BLED 

p r i p o r o č a t a svoje stori tve in č e s t i t a t a v s e m d e l o v n i m lju
d e m o b kra jevnem prazniku B l e d a in k d n e v u vstaje. 

TOVARNA POHIŠTVA 
AJDOVŠČINA 

t U l jubl janska b a n k a 

GORENJCIN 
FORMU RIHRANKA 

N O V E O B R E S T N E M E R E 

Revalorizacijska stopnja za julij znaša 29,8 %. 
Vpogledna sredstva pa se obrestujejo različno: 
— za občane po 70 % mesečni revalorizacijski 

stopnji 
— za gospodarstvo po 50 % mesečni 

revalorizacijski stopnji 

od 1 \\j\i'{a da\\e v LBTBG 
Kranj obrestujemo tudi 
vpogledna sredstva 
NEGOSPODARSTVA in sicer po 
30 /o mesečni revalorizacijski 

stopnji. 

tudi za člane stanovanjskih 
zadrug. 

Morda ne veste, da ste člani stanovanjskih 
zadrug pri nabavi, poleg ostalega gradbenega 
materiala, opravičeni do oprostitve 
prometnega davka, tudi za talne, stropne in 
stenske obloge (iz lesa, plastike in itisonov). 

Pa tudi za kopalniško opremo: banje, tuš 
kabine in lijake. 

Prometnega davka ne plačate tudi za 
najnovejše in najbolj iskane stropne in stenske 
luči »FLUO«. 

V s e t o p a l a h k o k u p i t e v l e s n i n i h 

p o s l o v a l n i c a h n a J E S E N I C A H i n v 

K R A N J U . 

Temeljna banka Gorenjske 

LJUBLJANA 

64210 BRNIK 

O D D A J A V N A J E M IN K O N C E S I J O A V I O B L A G O V N O 
SKLADIŠČE 
Avioblagovno skladišče je namenjeno skladiščenju in 
manipulacijam tovora, ki se prevaža v domačem in med
narodnem letalskem tovornem prometu. Skupna površi
na skladišča s poslovnimi prostori je 5.000 m 2. 
Vabimo vse zainteresirane delovne organizacije in za
sebnike, da dajo pismeno ponudbo za prevzem koncesij
skega posla za to vrsto dejavnosti. Ponudbe pričakuje
mo do 30. 7. 1989, v zaprti kuverti za »komisijo ABS«, na 
naslov: Aerodrom Ljubljana, p.o., Zg. Brnik 130 a, 64210 
Brnik. 
V avgustu bodo vsi interesenti povabljeni na širši infor
mativni razgovor. 
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BLED 

H O T E L S K O T U R I S T I Č N O 
P O D J E T J E 
B L E D , n. sol . o. 

Grand hotel Toplice, Vila Bled, hotel Jelovica, hotel Krim, 
hotel Lovec, penzion Mlino, Turizem in rekreacija, 
Igralnica — Casino 

V mesecu juliju in avgustu vam priporočamo, da obiščete Bistro s teraso Grand hotela Toplice, 
restavracijo na blejskem gradu, restavracijo na Golf igrišču, Bistro z vrtom hotela Jelovica, ribjo 
restavracijo nasproti hotela Krim - Dalmatinsko konobo, restavracijo z vrtom v penzionu Mlino 
ter senčnat vrt hotela Lovec. 
Vabimo vas tudi na obisk prireditev v festivalni dvorani, športni dvorani in na otoku. 
Za rekreacijo vam priporočamo teniška, igrišča v Zaki, igrišče za golf in mini golf, grajsko 
kopališče s čolnarno in štiristezno avtomatsko kegljišče ter biljard v hotelu Jelovica. 

V s e m d e l o v n i m l j u d e m i n o b č a n o m č e s t i t a m o 

z a p r a z n i k B l e d a , d a n v s t a j e i n o b č i n s k i p r a z n i k 

R a d o v l j i c e t e r s e p r i p o r o č a m o . 

P a r k h o t e l B l e d 

G o l f h o t e l B l e d 

za praznik Bleda, dan vstaje in občinski praznik 
Radovljice čestitamo vsem občanom in delovnim 
kolektivom 

O b i š č i t e n a s , p o t r u d i l i s e 

b o m o z a v a š e d o b r o p o č u t j e 

TURISTIČNO DRUŠTVO BLED 
GOZDNO 
GOSPODARSTVO 
B l e d n. s o l . o. 
L jubl janska 19 

tel.:.dir. 77-257., h. c. 77-361 - 364 
telegram: GG Bled, poštni predal 42 

Čestitamo občanom Kranja, 
Jesenic, Radovljice in Tržiča za 

njihov praznik, dan vstaje in 
krajevni praznik Bleda 

Mercator 
KMETIJSKA 
Z A D R U G A B L E D 

čestita vsem članom in občanom za 
praznik Bleda, občinski praznik 
Radovljice in dan vstaje 

I Z B R 4 L I S O Z M f l S 

NOVO V RADOVLJICI - MERKUR KRANJ je 10. julija 1989 odprl novo prodajalno imenovano 
MOTOR na Kranjski cesti 4/a pod tržnico v Radovljici. Dobro je založena z različnimi 
rezervnimi deli za kolesa, motorje In ZASTAVINE avtomobile. Med splošnim blagom je tudi 
velika izbira avtokozmetike, dodatne opreme za kolesa in motorje, akumulatorji, 
avtomobilski plašči in drugo. 
Posebna novost prodajalne je samoizbirni način blaga. Prodajalci vam radi svetujejo in 
pomagajo pri izbiri in nakupu. 
Prodajalci MERKURJEVE prodajalne MOTOR se priporočajo za obisk. 
Odprto od 8. do 19. ure. ob sobotah od 8. do 12. ure. 
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M A L I O G L A S I R A Z N O P R O D A M 

@ 27-960 
cesta JLA16 

A P A R A T I S T R O J I 

LESNO STRUŽNICO, dolžinsko 
struženje, dolžine 90 cm, hidravli
čni polavtomatski pomik, prodam. 
Prodam tudi O R O D J A in POLIZ
DELKE za lep lesni artikel. Zaje, 
Forme 12, Žabnica 10633 

STROJ za likanje, pranje posode, 
zamrzovalno O M A R O boseh in 
dirkalno KOLO, prodam, g 22-191 

10840 
Prodam nov vgradni ŠTEDILNIK 
gorenje (2 + 2). Lahko na obroke. 
g 24-883 10845 
Prodam manjšo vankel TURBINO. 
Zalaznik, Studeno 22/a, Železniki, 
g 66-628 10868 
Prodam nov HLADILNIK, 200-litr-
ski s 50-litrskim zamrzovalnikom in 
rabljen PRALNI STROJ, star 4 leta. 
g 78-621, po 20. uri 10876 
Prodam termoakumulacijsko PEČ, 
5 kW, ŠTEDILNIK kiperbuseh in 
električni ŠTEDILNIK (4 elektrika). 

57-713 10885 
Prodam nov OBRAČALNIK in ra-
bljen brezprstni GREBEN ter MO
TOR gorenje muta. Tavčar, Sp. 
Panje 14, Sorica, g 66-778 10886 
Yashica FX 103, z opremo, poceni 
prodam. g 81-441, int. 20-13, do
poldne 10903 

Prodam EXPRES APARAT gagga, 
2 ročici, generalno obnovljen, z 
1-letno garancijo. Ogled vsak dan 
od 18. do 20. ure. Stres, Moste 
l l / o , Žirovnica 10904 
Prodam enoosnov traktorsko PRI
KOLICO za prevoz lesa. Ivan Rup-
nik. Selo 95, Žiri, g 69-532 10910 

G R A D B E N I 
M A T E R I A L 

Prodam cementno OPEKO - špi-
čak. g 73-176, od 16. do 18. ure 

10740 

Ugodno prodam 130 kvad. m. ra
bljene strešne OPEKE - špičak. 
g_64-330 10830 

Prodam 400 kosov cementnih 
BLOKOV, dim. 30 x 30 x 20. Franc 
Koder, Sp. Duplje 45 10831 

4 kub. m. PLOHOV in COLARIC, 
prodam. Jože Pogačar, Pot na Bi
striško planino 21, Tržič 10833 
Prodam 300 kg pletene ŽIČNE VR-
VI in 500 kosov porolit OPEKE Lju-
bečna. g 74-327 ali Poddobrava, 
Begunje 10843 
Ugodno prodam malo rabljeno 
PEČ za centralno ogrevanje fero-
term F 40. Begunjska 37, Tržič, 
g 50-557 10854 

Prodam PUNTE za gradnjo hiše. 
Informacije na g 77-386 10857 
Ugodno prodam rostfrei PLOČE-
VINO, deb. 0,6 mm. g 45-797 
_____ 10859 

Prodam aluminijasta vhodna VRA
TA in dvojna garažna VRATA. Got
i k a 53, Kranj - Mlaka 10877 

Montažno kovinsko BARAKO pro-
j a m - g 35-197, po 20. uri 10887 

Prodam balkonska VRATA, dim. 
220 x 100 cm. g 39-602 10902 

Prodam karamboliran R 4 GTL IN 6 
tednov starega TELIČKA. Češnje-
vek 9, Cerklje 10832 
Prodam 60-basno klavirsko HAR
MONIKO in mlado KRAVO pred 
telitvijo. Podbrezje 41, Duplje 

10838 
Prodam raztegljiv TROSED in FO
TELJ ter Z 750 luxe, letnik 1976, re
gistriran celo leto, obnovljen. 
g 39-793 10850 
Prodam novo OKNO, dim. 160 x 
120 cm, zastekljeno in VENTILA
TOR za puhalnik ali sušenje sena. 
g 85-483 10861 
Prodam GLASBENI STOLP hitachi 
z ZVOČNIKI bekton, 2 x 150 W ter 
usnjeno J A K N O , štev. 52. Informa
cije na g 49-207 10863 
Prodam manjšo MLATILNICO in 
suha trda DRVA. Jerala, Podbrezje 
218 10879 
Prodam novo okroglo MIZO s štiri
mi stoli, otroško POSTELJO in 
osebni avto POLONEZ. g 633-610, 
zvečer 10883 
Prodam 2 bakreni PLOŠČI, deb. 
0,55 mm, dim. 1 x 2 m in Z 750 za 
dele. Cena ugodna, g 633-643 

10900 

S T A N . O P R E M A 

Prodam O M A R O z vitrino. 
g 27-995 10901 
Ugodno prodam 3 starejše PO
STELJE, 2 OMARI, huhinjski KOT z 
mizo in 4 x 2 m novega belega TO
PLEGA PODA. Ogled popoldne po 
15. uri. Šifkovic. Koroška 16, Kranj, 
g 24-626 10909 

S T A N O V A N J A 

Zamenjam družbeno STANOVA
NJE, 54 kvad. m., v Radovljici, za 
manjše na Bledu. Šifra: CENTRAL-
NA KURJAVA 10873 
V najem oddam 2-sobno STANO
V A N J E , delno opremljeno. Šifra: 
PREDPLAČILO-JESENICE 10875 

Prodam 2 GUMI, dim. 145 x 10, za 
Mini moriš. Informacije na 
g 80-928 10842 — 

LADO niva, stara 18 mesecev, Ž I V A L I 
ugodno prodam, g 57-260 10846 

Prodam Z 128, letnik 1986. 
g 23-339 

P O S E S T I 

Bodoča mamica išče STANOVA
NJE v Kranju ali okolici. Šifra: 
SLOVENKA 10892 
Novo, še nevseljeno lastniško dvo-
inpol sobno S T A N O V A N J E v cen
tru Radovljice, zamenjam za sta
novanje ali hišo v gradnji, na ob
močju Kranja. Šifra: NOVO LETO 

10895 

V O Z I L A 

Prodam R 14, letnik 1980. Cena 
3.600 DEM. Halilovič, Golnik 46 

10835 

Prodam MOPED 15 SL, po ugodni 
ceni. Colnarič, Podbrezje 41, Du
plje 10836 
Prodam 126 P, letnik 1984. Ogled 
od 14. do 20. ure. Železniška 3, 
Lesce 10837 

Prodam Z 750 LE, letnik december 
1982. Jenšterle, Tuga Vidmarja 2, 
Kranj, g 36-725 10847 
Prodam Z 101, letnik 1976 in Z 750 
po delih, g 68-614, dopoldne ali 
66-055, popoldne 10848 
R 4 TLS, letnik 1978, prodam. 
g 69-943 10851 
Prodam GOLF bencinar, letnik 
1982. g 78-798 10853 
Prodam J U G O 45, modre barve, 
letnik 1982, registriran do 6. 6. 
1990. Informacije na 80-737, po
poldne 10858 
126 P, letnik december 1979, regi
striran do marca 1990, zelo dobro 
ohranjen, z avtoradiem, prodam. 
g 26-585 10860 
Prodam Z 750, registrirana do kon
ca leta in nekaj rezervnih DELOV. 
Janez Žlebir, Dvorje 12, Cerklje, 
g 42-109 10864 

Prodam R 4 GTL, letnik 1987, pre
voženih 19.000 km. Jemc, Savska 
4/a, Lesce 10867 
Prodam Z 101 konfort, letnik av
gust 1982, 1. lastnik. Primožič, Ko-
pačnica 11, Gorenja vas 10872 

J U G O 45 AX, letnik december 
1987, prodam. Čebulj, Pšenična 
polica 14, Cerklje 10874 
Prodam dobro ohranjen starejši 
V W (hrošč), g 70-204 10878 
Po ugodni ceni prodam ohranjeno 
žensko KOLO. Ovsiše 28, Podnart 

10880 
Prodam Z 101 GTL, letnik 1987, ka-
rambolirana. g 633-486 10881 
Prodam osebni avto 126 P, letnik 
1977, registriran do aprila 1990. 
Cena ugodna, g 57-713 10884 

Z 101, letnik 1975, dobro ohranje
na, prevoženih 80.000 km, registri
rana do konca leta, ugodno pro-
dam. g 28-820 10889 
Prodam VVARTBURG limuzina, le
tnik 1978 in 126 P, letnik 1978. 
g 28-202 10896 
Ugodno prodam R 4, letnik 1979. 
Grašič, Valjavčeva ul. 7, Kranj 

10905 

Prodam 2 leti staro KRAVO frizij-
ko, molznica. Ogled vsak dan do
poldne in popoldne. BI. Dobrava 
93 10852 
Prodam TELIČKA simentalca, sta
rega 14 dni. Koritno 34, Bled, 
g 78-713 10871 

Prodam japonske RACE, GOSI in 
nemškega OVČARJA. Posavec 
123, Podnart 10882 
Prodam eno leto stare KOKOŠI. 
Oman, Zminec 12,Škofja Loka 

10891 

Prodam BIKCA za rejo. Zadraga 
13, Duplje 10906 

I Z G U B L J E N O 

V četrtek sem na relaciji Noše -
Ljubno izgubil traktorski KARDAN. 
Poštenega n ajditelja prosim, da 
ga proti nagradi vrne na naslov: 
Drol, Noše 3, Brezje, g 79-909 

10908 

V četrtek se je izgubil rumenoze-
len papagaj. Najditelja čaka na
grada, g 28-564 

K U P I M 

Kupim 800 kosov OPEKE - zidak 
(modularec), dim. 200 x 300. Zale
tel, šempeterska 4, Kranj - Stra-
žišče 10894 

L O K A L I 

Iščem PROSTOR, primeren za 
predstavništvo tuje firme, v Kranju 
ali Ljubljani, 20 do 30 kvad. m. Ši
fra: OKTOBER 1989 10687 

V Žirovnici oddam LOKAL, prime-
ren za sadje - zelenjavo. Informa-
cije na g 80-222, po 20. uri 10897 

O B V E S T I L A 

Za dobro razpoloženje na poro
čnih slovesnostih poskrbi TRIO 
PESTOTNIK. Kličite na g 39-301 

10841 

POPRAVLJAM vsa motorna vozi
la. Delovni čas: od 7. do 11. ure in 
od 13. do 17. ure. Božič, Zasavska 
3, Kranj 10862 
Za pomoč pri gašenju požara se 
Z A H V A L J U J E M krajanom Davče 
in gasilskim enotam iz Selc in Že
leznikov. Andrej Kejžar, Davča 

10866 

V E Č K O T Č A S O P I S 

Z A P O S L I T V E 

KUHARJA ali fanta z veseljem do 
gostinske dejavnosti, takoj sprej
memo. Bistro "L", Pizzerija, Can
karjeva 74, Radovljica 10741 
KUHARJA zaposlim za nedoločen 
čas, za delo v planinskem domu. 
g 88-066 10865 

O S T A L O 

Klub Osminka - NOTE domače in 
tuje zabavne glasbe. Ugodnost 
meseca julija: če naročite 20 ali 
več skladb, jih dobite po polovični 
ceni, g 69-051 10296 
Iščem INŠTRUKTORJA za meha
niko, za II. letnik srednje strojne 
šole. Šifra: USPEŠEN POPRAVNI 
IZPIT 10849 

Prodam ČRNO DETELJO, druge" 
košnje. Janez Zupin, Pšata 6, Cer
klje 10855 
Dobro ohranjen SURF znamke sa-
ilboard, ugodno prodam. Informa 
cije na g 77-386 10856 
Prodam ŠOTOR za 4 osebe, s 
predprostorom. Cena 250 S M . 
g 79-007 10893 

Ugodno prodam ŠOTOR ža 5 
oseb. g 33-464 10899 

V 56. letu nas je tiho zapustil 
mož, oče, stari oče, brat in 
stric 

H J i J E R N E J 
B E N E D I Č I Č 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijate
ljem in sosedom za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se g. ka
planu, gasilcem, govornikoma Habjanu in Pogačniku ter 

Cestnemu podjetju Kranj. Vsem iskrena hvala. 

VSI NJEGOVI 

Zali Log, 4. julija 1989 

Sporočamo žalostno vest, da je umrl 

F R A N C M A R K E L J 
upokojeni vodja ekspoziture SDK Tržič 

Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

SDK podružnica Kranj 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi drage žene 

J O Ž E F E N O Č 
ter naše drage mame, stare mame in prababice, se 
za pomoč ob težkem trenutku prav prisrčno zahva
ljujemo sosedom Novosel, vsem sorodnikom ter 
dr. Zamanovi, za ves čas skrbnega zdravljenja ter za 
skrbno spremstvo. Vsem, ki ste jo pospremili, hva
la. Hvala tudi pevcem Zupan in g. župniku za lepo 

opravljen obred. Se enkrat hvala! 

V S I N J E N I 

MARKETING AGENCIJA "CLM" 
BLED vam nudi strokovno pomoč 
Pri nakupu, prodaji, zamenjavi hiš, 
parcel, vikendov, stanovanj in 
kmetij na Gorenjskem. Obiščite 
nas vsak dan, razen nedelje, od 8. 
do 11. ure! C. v Megre 7/a, Bled, 
j_78-356 10147 

Prodam zazidljivo PARCELO, lepa 
•okacija, 1.000 kvad. m. Šifra: 
OKOLICA TRŽIČA 10844 

Prodam PARCELO, 500 kvad. m., v 
Čadovljah pri Trsteniku. g 37-188, 
popoldne 10869 

VIKEND in PARCELO zazidljivo 
prodam. Vikend: nova brunarica 
36 kvad. m na plošči- zidanih ne
dokončanih - spod. prostorov 72 
kvad. m na parceli, 800 ali 1600 
kvad. m; lahko tudi samo zazidlji
vo parcelo cca 800 kvad. m. Šifra: 
20 km iz Ljubljane 10890 
Prodam PARCELO na morju, v bli
žini Peroja. Informacije na 
^046/33-588 10898 
Prodam GARAŽO v Pristavi pri Tr-
žiču. Naslov v oglasnem oddelku. 

10907 
— . i . . 

P R I R E D I T V E 

Ansambel FRANCA MIHELIČA 
"Qra na veliki vrtni VESELICI v ne
deljo 23. 7. 1989 ob 18. uri, na gra
du v Skofji Loki. Vabljeni! 10799 

ZAHVALA 

Ob prezgodnji izgubi naše najdražje mame 

I V A N K E R O G E L J 
roj. 31. januarja 1931 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali v tež
kih trenutkih. Zahvaljujemo se dr. Hriberniku, osebju In
fekcijske klinike, sorodnikom, družinam Arvaj, Vidmar, 
Dolinšek, vsem sosedom, kolektivom Arvaj, Zlato polje in 
Domu oskrbovancev Preddvor, društvu upokojencev ter 
ZB iz Preddvora. Lepo se zahvaljujemo obema g. župni
koma za lep pogrebni obred in pevcem za zapete žalostin-
ke. Najlepša hvala znancem in prijateljem, ki ste se poslo

vili od nje. 

VSI, KI JO IMAMO RADI 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi našega očeta, starega očeta, brata 
in strica 

A L O J Z I J A Š E N K A 
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečeno sožalje, 
podarjeno cvetje in spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala velja 
dr. Sajevicu, gospe Murovčevi za dolgoletno nego, pevcem za ganljive žalostinke 
ter g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala tudi vsem sodelavcem 

iz Iskre in Kokre-Globus. Vsem še enkrat iskrena hvala! 

Ž A L U J O Č I V S I N J E G O V I 

H o t e m a ž e , P r e d d v o r , V e l e s o v o , 1. j u l i j a 1989 

ZAHVALA 

Ob izgubi naše drage mame, babice, prababice, sestre in 
tete 

A N E K A Š T R U N 
roj. Lom bar iz Kovorja 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijate
ljem za izraze sožalja in za toliko lepega cvetja in vencev. 
Hvala dr. Martinčiču za dolgoletno zdravljenje, sodelav
cem Lepenke Tržič in Iskra — Stikala Kranj ter pevcem 
Zupan in g. župniku za lepo opravljen obred. Prav tako 
sosedom iz Tenetiš. Hvala vsem, ki ste našo mamo v tako 

velikem številu pospremili k zadnjemu počitku. 

ŽALUJOČI: Vsi njeni 

Kovor, Tenetiše 

ZAHVALA 

Nenadoma nas je zapustila naša draga žena, mama, stara 
mama, prababica 

H E L E N A B A M B I Č 
Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena soža
lja, podarjeno cvetje in spremstvo na njeni zadnji poti. Prisrčna hvala zdravnikom in 
osebju Inštituta Golnik, g. župniku iz Stražišča za lepo opravljen pogrebni obred in tola-
žilne besede, pevcem bratov Zupan za zapete žalostinke, govornikom za poslovilne bese
de, praporščakom, sodelavcem iz Iskre Terminali in Iskre Stikala. Še enkrat vsem, tudi 

neimenovanim, iskrena hvala 

ŽALUJOČI: mož Jože, sin Ludvik in hčerki Jožica in Helena z družinami ter ostalo 
sorodstvo 

Bitnje« Srakovlje, Drulovka, 5. julija 1989 



Bohinj: že druga turistična pridobitev 
Potem ko so pred mesecem dni v Bohinju odprli prostore za turistični podmladek, so minulo sobo
to v Bohinjski Bistrici bodočim turistom ponudili tudi nov kamp Danica, ki trenutno lahko sprej
me okrog 200 gostov. V upravnem odboru TD Bohinj so se za ureditev odločili pred dobrima dve
ma mesecema, pri čemer so jim še posebej pomagali LIP Bled, Jaka Pekovec in Stanovanjska 
skupnost - A. Z. 

Obnovil i bazen in uredili k o p a l i š č e 
Gozd Martuljek, 17. julija - V Gozd Martuljku so v kampu lepo 
obnovili bazen in uredili kopališče, za katerega je prispevala denar 
le temeljna organizacija, čeprav je obnova turistična pridobitev vse
ga kraja. 

Kopališče in bazen v Gozd 
Martuljku sodita v kamp, ki ga 
upravlja T O Z D Hotel Špik (v 
tem tozdu sta penzion Špik in 
kamp, medtem ko je najnovejši 
hotel svoja temeljna organiza
cija). Ko se je ta temeljna orga
nizacija izločila, j i je ostal le 
penzion ob cesti in kamp s ko
pališčem. V svoj sanacijski pro
gram je zapisala, da bo posto
poma obnovila bazen v kampu, 
uredila mladinski dom in zače
la z gradnjo apartmajev ter 
končno obnovila tudi penzion 
Špik. 
Kljub izrednim težavam - te
meljna organizacija je majhna -
jim je uspelo te dni zgraditi lep 
bazen in urediti okolico baze
na, vgraditi čistilno napravo ter 
sanitarije. Dela je opravila Les-
nina, ki je popolnoma obnovila 
bazen, ki ga je pred časom za
prla sanitarna inšpekcija. Ob 
bazenu so vgradili plošče, na
peljali ograjo, tako da je bazen 
spet sposoben za obratovanje. 

Zanimivo pri tej pridobitvi 
za ves Gozd Martuljek pa je, 
da je pri obnovi bazena in ko
pališča, kar ni bilo poceni, so
delovala le sama temeljna or

ganizacija in deloma s krediti 
Lesnina. Čeprav so investitorji 
želeli in dokazovali, da bi bilo 
prav, ko bi vsaj nekaj sredstev 
prispevala tudi krajevna skup
nost, turistično društvo in seve
da sosednja temeljna organiza
cija Petrola, niso za sanacijo 
dobili niti dinarja. 

Škoda, kajti kopališče je pri
dobitev vsega kraja in upora
bljali ga bodo tudi gostje so

sednjega hotela in vsi, ki plaču
jejo turistično takso in bivajo v 
Gozd Martuljku. Zato bodo 
morali ob bazenu uvesti vstop
nino. 

Kakorkoli že, pri »malem 
Špiku« kot imenujejo temeljno 
organizacijo penziona ob cesti, 
so se delavci izkazali in držali 
obljubo ter temeljito in sodob
no uredili bazen, ki je bil prav 
na tem kraju že pred vojno. Za
nimivo je, da je tedaj zanj na
pravil načrt inž. Stanko Blou-
dek. 

D. Sedej 

Bazen in kopališče v Gozd Martuljku je že pred vojno načrtoval 
inž. Stanko Bloudek, letos pa so za njegovo obnovo denar namenili 

delavci penziona Špik. - Foto: D. Sedej 

Voznik, razvrednoten poklic 
Kranj, 17. julija - V četrtek, 13. julija, so 
praznovali poklicni vozniki. S četverico od 
njih smo bežno poklepetali. Ne prvenstveno o 
prazniku oziroma praznovanju, bolj o tem, 
kako nasploh doživljajo svoje delo, s katerimi 
problemi se spopadajo. 

Franc Omejc, voz
nik "krpana": »Po
klic voznika je po
polnoma razvred
noten. To se kaže 
na vsakem koraku, 
ne le v plačah. Lju
dje so nas takoj pri
pravljeni kritizirati, 

r '%_t Če smo slabe volje, 

^Hp^^ n e oproščajo vozni
c i ku, ki najmanj po 

sedem ur trdo sedi za volanom, če mu kdaj 
popuste živci. Ker poklic družbeno ni pri
znan, nima veljave, tudi mladih ne privlači. 
Zavzemali smo se za beneficirano delovno 
dobo, mislim, da bi jo zaslužili ravno tako 
kot miličniki. Ko voznik pride v leta, ima te
žave z vidom, okvara hrbtenice sodi med 
poklicne bolezni, zmožnost reagiranja je 
manjša. Invalidska upokojitev kot posledica 
je slaba rešitev oziroma tolažba.« 

Rudi Muršec, voz
nik lokalca, tudi pri 
Alpetouru: »Ko 
sem pred sedem
najstimi leti začel 
pri takratnem Tran-
sturistu, smo vozni
ki ob 13. juliju do
bili posebne nagra
de, danes ni niko
gar, ki bi nam vsaj 
čestital in zaželel 
srečno vožnjo. Tudi 

to je zrcalo odnosa do nas oziroma našega 
poklica, da ne omenjam nagrajevanja; kot 
da bi bili brez odgovornosti za ljudi, ki jih 
vozimo! Nezadovoljni smo tudi zaradi pre
majhne avtobusne postaje, kar se pokaže 
zlasti ob konicah. Slabe so tudi ceste. Vpra

šanje, ali bo šlo iz bencinskega dinarja res 
kaj zanje.« 

Jože Gašpirc, avto-
mehanik-voznik pri 
Dinosu: »Predvsem 
sem avtomehanik, 
če voznikov manj
ka, pa sedem tudi 
za volan. Bolj kot iz 
lastnih izkušenj 
vem iz funkcije 
podpredsednika 
združenja šoferjev 
in avtomehanikov v 
Kranju, da so gla

vni problemi voznikov beneficirana delovna 
doba, iztrošena vozila, slabe ceste. Iz ben
cinskega dinarja ne bo nič. Podobno kot po
klic voznika je družbeno razvrednoten tudi 
poklic avtomehanika. Strokovnjaka nihče 
ne posluša, pa najsi gre za nujno upokojitev 
iztrošenih vozil ali za usmerjeno izobraževa
nje. Že ob uvedbi smo opozarjali, da bo do
brih mehanikov zmanjkalo. Do tega zdaj 
prihaja, v velikih delavnicah je sama mladi
na, zato tudi slabša kvaliteta.« 

Anton Behek, tak
sist: »Mislim, da 
smo taksisti med 
vsemi poklicnimi 
vozniki na najslab
šem. V Kranju nas 
je preveč, kar šest
najst, na občini pa 
kljub temu še kar 
naprej izdajajo 
obrtna dovoljenja. 
Kregamo se z mla
dimi, ki se vrivajo 

na naš izsiljen prostor pred trgovino na av
tobusni postaji, kregamo se za telefonski 
ključ, za stranke. Še ko nas je bilo samo se
dem, smo zlahka podelali vse vožnje, zdaj 
dežuraš po sedemnajst ur na dan - nekateri 
že celo spijo v avtih - da dobiš dve, tri vož
nje. Vse skupaj postaja nevzdržno, nihče pa 
ničesar ne ukrene, nam ne pomaga.« 

H . Jelovčan, 
foto F. Perdan 

Turisti so varčni - tuji in d o m a č i 
Kakšen je turistični utrip Gorenjske? 
Tokrat nismo spraševali hotelirjev, na

takarjev, receptorjev in tajnikov turističnih 
društev, temveč smo se oglasili pri tistih, ki 
v turističnih poslovalnicah nenehno prihaja
jo v stik s turisti. Tako, da resnično lahko 
zvedo za vse njihove želje in za pomanjklji
vosti, ki se pojavljajo v času njihovega biva
nja pri nas. Pri delavkah, ki dvigujejo slušal
ke in pri okencih posredujejo turistične in
formacije ter dobro vedo, kakšni so turisti, 
kaj bi radi in česa pogrešajo. 

Kaj pravijo v najbolj obiskani koči na 
Vršiču, v Kranjski gori in v Bohinju? 

Iva Bizjak,oskrbni-
ca Tičarjevega do
ma na Vršiču: »Če
prav se vse osebje 
trudi, da je vse zares 
čisto, da smo tako 
rekoč odprti dan in 
noč, je manj obiska 
kot minula leta. Pri 
domačih gostih se 
pozna, da ni denar
ja, tuje pa je odvrni
lo slabo vreme. Do

mači gostje prinesejo hrano s seboj in redko
kdaj kaj popijejo, čeprav imamo pijačo in 
hrano dokaj poceni, če upoštevamo, da smo 
na visokogorskem prelazu: kosilo stane, deni
mo 71.000 dinarjev, pivo 20.000 dinarjev. No
čitve so po kategorijah za domače goste od 
30.000 dinarjev do 80.000 dinarjev. Ob petkih 
pa se ustavi dovolj avtobusov iz gorenjskih tu
rističnih središč, ki pridejo večinoma na kavo 
in čaj.« 

Jana Bergant, zapo
slena v poslovalnici 
Turističnega dru
štva Kranjska gora: 
»V poslovalnici sem 
zaposlena deseto le
to, opažam pa, da so 
turisti vedno bolj 
zahtevni. Največ jih 
zanimajo sprehajal
ne karte, kupijo 
knjige o Gorenjski, 
Sloveniji in Kranj

ski gori, razne planinske karte in knjige o ro
žah. Nadalje posredujemo največ informacij o 
avtobusnih zvezah, saj pri nas letujejo večino
ma agencijski gostje. Zaželeni so izleti s hob-
by - busom v Tamar, na Bled, h Peričniku, na 
Vršič in v Trento, v zadnjem času je nemalo 
zanimanja tudi za avtobusne zveze za Vrata 
in za Mojstrano.« M o n i k _ R o z m a n 

zaposlena pri Turi
stičnem društvu 
Bohinj: »Delo se 
mi zdi zanimivo, saj 
gostje, ki letujejo v 
Bohinju, stalno pri
hajajo, še posebej 
zdaj, ko smo na vi
šku sezone. Povpra
šujejo o marsičem, 
predvsem o avtobus
nih zvezah in o spre

hajalnih poteh po Bohinju in okolici. Zanje 
imamo pripravljenih dovolj prospektov in 
drugih napisanih informacij, tako, da ni te
žav. Dogaja pa se tudi, da prihajajo - pred
vsem domači gostje - in nas opozarjajo na po
manjkljivosti, predvsem na odpadke ali pa 
posredujejo predloge o ureditvi turističnih 
krajev.« 

D. Sedej 

Poletna srečanja 

Mladi so turistični vodici 
Kranjska gora, 17. julija - Turistično društvo Kranjska gora in tu
ristični krožek na osnovni šoli v Kranjski gori so uresničili zanimi
vo idejo: mladi dežurajo po Kranjski gori kot turistični informator
ji-

Turistično društvo Kranjska 
gora se je skupaj s turističnim 
krožkom na kranjskogorski os
novni šoli odločilo za zanimivo 
novost: otroci, ki obiskujejo tu
ristični krožek bodo v poletni 
sezoni preizkusili svoje teoreti
čno znanje tako, da bodo v pa
rih hodili po vasi in nudili po
moč turistom. 

Otroci so kajpada nad tem 
navdušeni: mladi v parih hodi
jo od hotela do hotela, nosijo 
napis I N F O R M A T O R in na
hrbtnik, v katerem imajo obilo 

priročnih prospektov. Tako ni 
bilo mogoče zgrešiti tudi dveh 
osmošolcev, ki sta bila dežur
na: Marjan Srnec in Ranko 
Lončar sta minuli petek hodila 
po Kranjski gori in dajala turi
stom ustrezne informacije. 

»Na šoli sva člana turistične
ga krožka, v katerem smo se 
učili predvsem angleško in spo
znavali svoj kraj. Kadar sva de
žurna - člani krožka se menjava
mo - hodiva po Kranjski gori in 
obiskujeva recepcije, če imajo 
mogoče turiste, ki bi jim lahko 

pokazala pravo pot. Največ na
mreč sprašujejo, kje bi se dalo 
po poljskih poteh priti, recimo, 
do Podkorena ali Rateč. Zaslu
živa po 10.000 dinarjev na uro, 
dežurna pa sva zjutraj od 10. ure 
do 12. ure in popoldne.« 

»Kaj pa v primeru,« smo ju 
vprašali, »če kljub vsemu ne 
razumeta, kaj vaju sprašuje
jo?« 

»Tedaj sva pač vedno pripra
vljena, da greva sama z njimi in 
jim kaževa pot...« 

Simpatična in pohvalna ide
ja turističnega podmladka 
Kranjske gore in Turističnega 
društva Kranjska gora, ni kaj! 

D. Sedej 

Poletna fotoreportaža 

Na Sobčevem bajerju je voda ravno pravšnja, da ohladi soparno 
vročino. Najbolj pogumni si upajo spustiti z visokega tobogana. 

Tudi v čolnarni na Bohinj
skem jezeru je živahno. Za 
10 starih milijonov se lahko 
vesla pol ure. 

Čakajoči na avtobus v hladu 
mogočnega drevesa v Bohi
nju. Turististični utrip je 
skorajda na višku. 

Pri letošnjem sončenju je potrebno biti opreznejši, zato ni odveč 
potrpeti , ko se je treba namazati. 




